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MIRENJOHJE

Qendra Enropiane per te Drejtat ¢ Romeve (ERRC) u éshté shumé mirénjohése pér kohén, mundimin dhe
ndihmén personave t€ méposhtém, pa té cilét, pergatitja e ketij raporti nuk do te ishte e mundur.:

Shumé roméve dhe jevgjve té Shqipérisé qé pranuan t€ intervistohen nga ERRC.

The Human Rights Project (Bullgari) qé ndau bujarisht me ERRC informacionin dhe intervistat e njé misioni té
méparshém (Janar 1996) ne Shqjiperi.

Pérvec personave té pérmendur né raport, Elsa Ballauri, Zef Brozi, Marcel Cortiade, Robin Phillips, Arben
Puto dhe Valdete Sala na ofruan informacion mbi romét né Shqipéri, minoritetet né Shqipéri, historiné e
shoqériné shqiptare, dhe mbi ligjin shqiptar.

Altin Hazizi dhe Edlira Hoxholli shérbyen si perkthyes gjaté misionit t€¢ ERRC né Shqipéri. Fisnik Bajo,
Andi Dobrushi, Péllumb Fortuna, Arian Pano dhe Artan Puto, ge ndihmuan ERRC pérpara, gjaté dhe pas
kerkimeve né Shqiperi.

Fred Abrahams, Betty Ebeltly, Altin Hazizaj, Kathleen Imholz dhe Orla Mulholland lexuan njé ose mé
shumé se njé draft t€ raportit dhe ofruan komente rreth formés dhe pérmbajtjes sé tij.
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"Pse po endeni népér t€ gjithé Shqipériné? Uné mund tjua tregoj té
gjithé historiné g€ tani. Ata rriné né njé zyré sa mbushin xhepat me
para, dhe pastaj lévizin-- ata nuk rriné kurré kaq gjaté né njé vend, sa
té€ merren me dicka."

Njé i 1i shgiptar, Dhjetor, 1996

1. HYRJE

Né bazé t€ statistikave zyrtare t€ regjistrimit t€ fundit t& popullsisé shqiptare (Prill 1989), 98% e popullsisé prej 3.182.417
persona jané shqiptaré etniké. Pjesa tjetér prej 2% (64.1806) jané: 58.785 greké etniké, 4697 maqedonas, 100 malazezé dhe
serbé dhe 1261 "t€ tjeré", té pérbéré kryesisht nga vllehé dhe arixhinj!. Kéto shifra, veganérisht pér kéta t€ fundit jané shumé
té dyshimta.

Burime t€ tjera vlerésojné se né Shqipéri jetojné deri né 120.000 Romé (arixhinj).? Ata pérbéjné katér fise té médha,
Meckéra, Kabuzie, Cergdra ose skodrara, dhe Kurtéfa.? S¢ paku 5.000 romé jetojén né katér lagje t&é Tiranés*, mé e
madhja e t€ cilave éshté né rrethinat e "Kinostudios". Aférsisht 1.200 romé banojné né komunén e Halilaj né Fushé-Krujé,
25 km né veri peréndim t€ Tiranés.® Romét jetojné né njé numér komunitetesh t€ médha né Fier dhe rreth tij, kryesisht
komuniteti i madh urban i "Lages Azotik" (aférsisht 1.400 persona), trethinat e Baltez-€s (600-800 persona), dhé né fshatin
tqinj Levan ( aférsisht 2.400 persona). Romé jetojné né zona t€ vecuara rreth qyteteit juglindor té Korcés, kryesisht né fshtrat
e Bilishtit, Maligit, Pojanit dhe Zverdés. Aférsisht 800 romé banojné né njé zoné t& vecanté né aférsi t€ qytetit t&€ Delvinés.
Né Berat, aférsisht 200-300 romé banojné né periferi té qytetit, por vitet ¢ fundit shumé prej tyre jané shpérngulur pér né
komunitetin e madh rom t€ Elbasanit. Njé vendbanim tjetér prané Beratit, né Moravé, pérbéhet nga aférsisht 800 romé. Né
qytetin jugor t€ Gijirokastrés, aférsisht 2.000 romé jetojné né njé lagje t€ vecanté t& quajtur Zinxhiraj. Komunitete t€ vogla
romésh ekzistojné né t€ gjithé Shqipériné.

Romet kané jetuar né territorin e shtetit t€ sotém shqiptar prej 600 vietésh.” Ardhja e tyre koin¢idoi me nénshtrimin e
popullit t& Shqipérisé sé sotme ndaj otomanéve turq. Gjaté mése 500 vjetésh t€ sundimit otoman mbi katér vilajetet (njési
administrative né perandoriné otomané), shumica e roméve dhe shumé shqiptaré ndryshuan fené né myslymané? Jeta e
roméve ndryshoi pak pas shpalljes s¢ pavarésisé sé Shqipérisé mé 1912° dhe, sipas Kenrich & Puxon, trajtimi i roméve nén
pushtimin italian (1939-43) ishte relativisht i miré, ashtu si edhe né Itali. Gjaté Luftés sé¢ II Botérore, ndryshe nga vendet e
tjera t& Evropés Lindore, nuk ka patur kampe pérgéndrimi apo persekutim sistematik t&é roméve:

Duket gé arixhinjté vazhduan njé ekzistencé paqésore gjaté gjithé Luftés sé 11 Botérore megjithése ka njé histori sipas sé
cilés disa u internuan né nje ishull t& Adriatikut. Disa arixhinj u bashkuan me partizanét nga 1943 e mbrapa.1?

Gijaté periudhés s¢ komunizmit, nén qgeverisjen e gjaté t€ komunistit diktator Enver Hoxha nga 1944 deri né
vdekjen e tij mé 1985, u béné shumé pérpjekje pér té krijuar njé komb unik shgiptar népérmjet shtypjes sé
identitetit kulturor. Argumenti zyrtar ishte g€ minoritetet gézonin t€ njéjat t& drejta si edhe qytetarét e tjeré

' Shifrat jane marre nga e perditshmja shqjiptare Zeri i Popullit, 9 korrik 1989, te cituara ne Hall, Derek, Albania and Albanians [ Shgiperia dhe Shqjptaret ],
London, Pinter Reference, 1994, p. 25. Per romet dhe arixhinjte nuk ka patur kategori te vecante regjistrimi.

2 Shiko shtojcen 1.

3Kurtiade, Marcel, " Between Conviviality and Antagonism: The Ambiguous Position of the Romanies in Albania" Midis bashkejeteses dhe antagonizmit:
Pozicioni i papercaktuar i romeve ne Shqiperi], Patrin, No.3, 1995, p. 10.

4 Duka, Jeta; Duka, Jenuz and Veliu, Skender, Famille, habitat, emploi chez les roms", Les familles Rom d'Europe de I'Est, IDEF, No.3, 1993, pp.48-50.

5 On kinostudio [Ne kinostudio], shiko Fonseka, Isabel, Bury Me Standing] Me varrosni ne kembe], London: Chatto & Windus, 1995, pp. 22-82, si dhe
Fonseca, Isabel "Among the Gypsies" [ Midis Arixhinjve], The New Yorker, September 25, 1995, pp.84-97.

6 Duka, Duka and Veliu, cituar me pare, p.49.

7 Kolsti, John, "Albanian Gypsies: The silent Survivours" [ Arixhinjte e Shqiperise: te mbijetuarit e heshtur ], ne Crowe and Kolsti eds., The gypsies in Eastemn
Europe, Armonk, New York: Sharpe, 1991, p. 51.

8 Kjo nuk eshte e vertete per Shqiperine e Jugut ku, ERRC [ Qendra Europiane per te Drejtat e Romeve ] vrojtoi ge shume rome, si edhe minoriteti grek i
Shaiperise se Jugut, jane anetare te kishes ortodokse.

®Ne vendet fqinje dhe veganerisht ne Jugosllavi, pas shembjes se perandorise turke, shqiptaret etnike u konsideruan si grupi etnik fajtor per bashkepunimin
me otomanet. Romet ne rajonet e Magedonise dhe Kosoves ne Jugosllavi, te cilet kishin filluar te asimiloheshin qysh me pare prej shqiptareve, shpesh rane
ne gracken e persekutimit post-otoman ne shtetet e reja sllave. Romet ne Shqiperi i shpetuan ketij fati ngage nuk ishin te bashkuar me ndonje minoritet etnik
te akuzuar per ndihme dhe bashkepunim me nje fuqi te huaj. Shiko Kolsti, John, cituar me pare, pp. 52-53.

"0 Kenrich, Donald and Puxon, Grattan, Gypsies Under the Swastika [ Arixhinjte nen Swastika ], Hatfield: University of Hertfordshire Press, 1995, p. 108.
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shqiptaré.l!

Sipas ortodoksise sé ngurté staliniste e cila u aplikua ne forme shabllon né Shqipéri, shoqgéria supozohej té zhvillohej drejt
homogjenitetit t€ ploté, né t€ cilin identitetet kulturore dhe etnike do t€ treteshin dhe mbeteshin si mbeturina té té kaluarés
kapitaliste. Megjithése né praktiké ekzistonin ndryshime té réndésishme né trajimin nga autoritetet, njé minoritar nén
tegjimin e Hoxhés kishte njé ndjenjé t€ pérbashkét me shumicén, até t€ "siguris€ pér t€ nésérmen". Jeta e roméve nén
regjimin komunist, edhe pse e vartér dhe jo e lir€, ¢mohej me té njéjtat garanci minimale t€ punésimit, edukimit, kujdesit
shéndetesor, strehimit dhe shérbimeve komunale. Fundi i komunizmit, pér romét si edhe grupe mé té gjera njerézish qé po
dilnin nga térmeti i "revolucionit” shqiptar t€ 1991-it, do té thoshte jo lindja e demokracisé por humbja e sigurisé. Trauma e
késaj humbjeje duket se sundon mbi ¢do vlerésim t€ t€ drejtave dhe lirive t€ fituara: tipik pér mentalitetin post-komunist, ky
gendrim éshté madje mé i forté midis roméve, dhe kjo éshté e kuptueshme nén versionin e cunguar t€ "demokracisé"
shgiptare. Shumica e roméve me t€ cilét ERRC (Qendra Europiane pér t€ Drejtat e Roméve) bisedoi né 1996-én, u shprehén
se jeta e tyre ishte mé e miré pérpara 1991-it.!2 Né Shqipéri éshté edhe njé grup tjetér, fati 1 té cilit &hté i lidhur ngushté me
até t€ roméve dhe qé do t€ ishté e pamundur t€ mos pérmendej kétu. Kéta jané jevgjit.!3 Njé debat i forté zhvillohet reth
faktit, nése jevgjit jané njé minoritet 1 vecanté, apo romé t€ asimiluar.

Jevgjit shikohen né ményra t€ ndryshme si pasardhés t€ migrantéve Koptiké (Coptic) té cilét erdhén nga Egjipti né
Shqipéri né shekullin e katért, si turq t€ kamufluar; ose si romé "jo-nomadé" t€ asimiluar. Disa aktivisté romé pretendojné qé
ishte Enver Hoxha ai qé "shpiku" kété kategori. Né njé artikull t€ saj t€ 1938-s né Journal of the Gypsy Lore Society, Margaret
Hasluk pérmend disa néngrupime té€ ndryshme, pot vetém njé minoritet t€ madh jevg, t€ ndaré né "vendalinj" dhe "nomadé"
(romé).14

Hugh Poulton, i cili vrojtoi shfagjen e njé minoriteti egjiptian né Magedoni, me njé mit identik t€ origjinés, jep shpjegimin
e méposhtém:

Duke marré né konsideraté problemet qé¢ romét kané dhe pasiguriné etnike t€ shumé qytetaréve
myslimané (qé ka mbetur nga koha e perandorisé otomané kur diferencimi béhej mé shumé mbi bazén e
besimit se té etnise) vecanérisht né zonat e dominuara nga shqiptaré myslimané nacionalisté dhe té miré
organizuar, ndoshta nuk éshté surprizé qé kohe pas kohe shfagen pretendime nacionalisté t€ pazakonta.
Né 1990-en né Magedoni u krijua shoqata e qytetaréve "Egipcani" t€ Ohtit nga aférsisht 4.000 banoté €
Ohrit dhe Strugés fqinje, nén udhéheqgjen e Nazim Arifi-t, i cili hoqi dore t€ jeté rom né favor t€ t€ genit
egjiptian. Njé shoqaté simotér u themelua pas pak kohe né Kosové dhe pretendonte té kishte 100.000
"pasardhés t€ Faraonéve" né Kosové dhe 20-30.000 né Maqgedoni. Ata i dérguan njé peticion Asamblesé
federale dhe kuvendeve kombétare té Serbisé dhe Magedonisé qé t€ fusnin njé kategori t€ veganté pér
"egjiptianét” né regjistrimin e popullsisé té vitit 1991. Kjo u fut né regjistrimin maqedonas t€ 1991-it, por
ky fenomen (pér t€ evituar kompleksin e té qenit arixhinj) nuk éshté pérhapur shumé dhe nuk duket se do
té pérhapet, pérveg zbulimit t€ fundit t&€ dokumenteve né librariné e Vatikanit té cilat sikur po tregojné qé
egjiptianét erdhén né Magedoni midis viteve 306 dhe 327 pas Krishtit né formén e 150.000 ushtaréve dhe
150.000 kalorésve.!>

Eshté béré njé orvatje pér té trajtuar identitetin e jevgjéve, sikundér Poulton shikon magedonasit "Egypciani": njé
ideologji e kultivuar nga njé minoritet si kundérpérgjigie ndaj persekutimit dhe pérbuzjes gé lidhet me identitetin nacional t&
individit.!'® Nga ana tjetér, duhet béré kujdes kur zhvlerésohet pohimi i njé personi apo grupi njerézish rreth vetvetes.
Sikundér njé vrojtues i njohur ka vérejtur,

Uné mora pjese né njé konferencé mbi minotitetet né Jugosllavi né fillim t€ viteve 90' dhe aty ishin edhe
tre njeréz nga Shoqata e Egjiptianéve. Reagimet ndaj kétyre njerézve ishin absolutisht té pabesueshme: as
edhe njé person i vetém nuk i trajtoi ata seriozisht dhe nuk e pranoi gé ata mundet, me té vérteté, t& ishin
egjiptiané.1”

" Hall, cituar me siper, pp. 58-59.

"2 Eshte veshtire te thuhet nese situata social ekonomike e romeve eshte permiresuar apo keqesuar pas 1991, dhe akoma me e veshtire te vieresosh
ndryshimet ne statusin e te 'drejtave te njeriut' te tyre. Departamenti i Shtetit te Shteteve te Bashkuara i pershkruan ndryshimet si pozitive, se paku nga
kendveshtrimi i te drejtave baze. Romet ishin veganerisht subjekt i nje persekutimi te dhunshem zyrtargjate diktatures komuniste. Udhehegesit e tyre pohuan
se gjendja e komunitetit u permiresua ndjeshem me ardhjen e geverise demokratike. Ata nuk kishin ankesa as per diskriminim zyrtar, as shogeror. Komuniteti
botoi nje gazete te permuajshme ne gjuhen shqipe dhe rome. Nuk ka raportime dhune te drejtuara kunder romeve, edhe pse ata trajtohen me perbuzje nga
shqiptaret etnike."Shiko U.S. Department of State, Country Reports on Human Rights Practices for 1995, Washington: U.S. Government Printing Office, April

1996, p.758.

'3 Shumesi i trajtes se shquar: nje jevg; dy jevgj, jevgjit.

4 Shiko Hasluk, Margaret, "The gypsies of Albania"[ Jevgijit e Shqiperise ], The Joumal of the Gypsy Lore Society, Vol. 17, No. 2, April 1938, pp. 49-61.
'® Poulton, Hugh, Who are the Macedonians? [ Kush jane Magedonasit ? ], London: C. Hurst and Co, 1995, pp. 141-142.

'8 Megijithate konkluzioni i Poulton se kjo ka te beje me " pasigurine etnike te shume gytetareve myslimaneve "nuk vien per Shgiperine.

" Europian Roma Right Center interviste me Stefan Myller , 12 Prill, 1997, Vienna.
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Piképamja qé romét dhe jevgjit jané, né té vérteté, dy grupe t€ ndryshme - si dhe arsyeja e konfuzionit- trajtohet nga
Marcel Cortiade dhe Péllumb Fortuna i organizatés sé roméve shqiptaré Rromani Baxt né njé letér te botuar nr gazten né Le
Monde mé 2 Janar 1997:

Minoriteti i jevgjéve [...] Nuk ka lidhje me arixhinjté (romét) ngaqé ata ne te gjitha aspektet jané pasardhés
té Koptéve (Copts) té cilét jané vendosur prej shekujsh né Ballkan. Romét kané origjin€ indiané. Njerézit
injoranté né Shqipéri shikojné ngjyrén e Iékurés por ata nuk jané né gjendje t€ dallojné kujt origjiné i pérket
ajo ngjyré. Ata nuk mund t€ kuptojné qé evgjitét ose jevgjit, edhe pse kané 1ékuré té zezé si ne, pérbéjné
njé grup etnik plotésisht t€ ndryshém dhe vetém flasin gjuhén e adoptuar t€ vendit t€ tyre . Ata e
konsiderojné vetveten supetiore ndaj arixhinjve [...] Evgjitét akoma ruajné dy fjalé té gjuhés koptike " Aspi
chochi" gé do té€ thoté " Mbylle gojén (€shté pér njé) spiun." 18

Romét dhe jevgjit ¢ folén me ERRC tentonin té shikonin ngjashméri dhe, né t€ njéjtén kohé , t€ pércaktonin ndryshime
té réndésishme midis t&€ dy grupeve. Disa jevgj, pér shembull, i treguan ERRC qé romét nuk ishin t& interesuar té jetonin
normalisht si shqiptarét dhe pér rrjedhojé ishin inferioré. Njé jevg i tregoi ERRC:

Ne jemi njésoj me romét, por né flasim shgip. Por né nuk jemi si romét kur éshté fjala pér shkollimin.
Romét nuk i dérgojné fémijét e tyre né shkollé, ndérsa néve po. Ne duam qé fémijét tané t€ marrin
edukimin e duhur, ndérsa romét as qé e ¢ajné kokén pér gjéra té tilla. Shumé jevgj jané mjeké dhe
inxhinieré. Ne kemi njé shok jevg i cili éshté mjek dhe éshté martuar me njé té bardhé. Pér mé tepér, né
nuk e pérdorim fjalén "jevgjit". Ne e konsiderojmé vetveten genie humané.!

Ndérkohé, disa romé i konsiderojné jevgjit inferioré sepse ata "kané humbur kulturén e tyre". Demir X., Njé udhéheqés i
roméve né Korgé, u tregoi grupit Pryjekti pér # Drejtat e Njerint | Human Right Project]:

Ne jemi romét dhe ata jané jevgjit; ata nuk jané romét. Ka milioneré né mes tyre. Ata nuk kané gjuhé. Ata
kané martesa t€ pérziera. Ata nuk e véshtrojné traditén.?

Megjithaté, disa romé pretendojné t€ kené te aferm té cilét e quajné veten "jevgj", késhtu qé identited duket se
funksionon si njé piké konvergimi pér asimilimin, 1 cili mund ti térheqé drejt tij.

Linja romé / jevgj, pamvarésisht nga origjina etnike e grupeve € tyre, shfaq t€ gjithé tensionét tipike qé lindin midis
minoriteteve t€ asimiluara dhe té paasimiluara; megjithése t€ dy grupet jané té€ pérjashtuara nga rrjedha kryesore e shoqerisé,
ato harxhojné shumé energji "pér t€ kultivuar egoizmin e njé diference t€ vogél" (Freud). S€ fundi, si romét edhe jevgjit
jetojné pértej kontekstit t€ ngjyrés né Shqipéri dhe konsiderohen té ngjashém nga shumica. Sipas sociologut shqiptar Kimet
Fetahu, "Romét dhe jevgjit jané shumé t€ nénvlftésuar. Ata béjné punét fizike mé t€ réndomta dhe mé té pista."?!

Ky raport éshté rezultat 1 njé puné t€ gjaté 11 muajshe (Korrik 1996 - Maj 1997), t€ keyer nga ERRC, e cila pérfshin dy
misioné né Shqipéri, né Korrik dhe Dhjetor 1996. Ky éshté studimi i paré i thelluar i situatés se t€ drejtave t€ njeriut té
roméve né Shqipéri. Pér shkak t€ konfuzionit shumé té pérhapur né lidhje me statusin e ndarjes etnike midis roméve dhe
jevgjéve, si edhe t€ faktit gé stereotipe tipike pér romét aplikohen pér t€ dy minoritetet, ERRC ka zgjedhur ti konsiderojé
romét dhe jevgjit, pér géllimet e kétij studimi, si njé minoritet t€ ndaré né komponéntin e asimiluar dhe t€ paasimiluar. Kjo
ndatje nuk duhet paté€ as si njé pozicionim né lidhje me vendin (et) pérkatés té origjinés t€ sejcilit grup, dhe as si njé koment
mbi kulturén(at) e jevgjévé dhe roméve. Sidoqofté, t€ marré sé bashku, romét dhe jevgjit pérfagésojné "minoritetin arixhi"
tipik pér shoqérité e tjera t€ Evropés lindore dhe té Ballkanit. Do té ishte e pamundur t€ krijoje njé tablo t€ ploté t€ dinamikés
s¢ géndrimeve té shqiptaréve pérkundrejt minoriteteve inferiore pa u kushtuar vémendijen e duhur kétyre dy grupeve.

Né fillim t€ 1997-&s, shoqgéria shqiptare u pushtua nga nje krize e thelle ekonimike e sociale. Zhgénjimi 1 thellé né lidhje
me korrupsionin né rritje, shtypjen dhe nepotizmi, té cilat shikohen si shkaktaré té degradimit t€ revolucionit demokratik
shgiptar, shkaktuan revoltén menjéheré pas kolapsit té t€ ashtuquajturave skema investuese "piramidale”. Me humbjen e té
gjitha kursimeve, matreveshja e heshtur midis popullit dhe gevetise qe "kompensonte" me keto para shkeljet dhe formen e

'8 Leter nga Pellumb Fortuna dhe Marcel Cortiade, Romani Baxt Albania ne Le Monde, 2 Janar, 1997, e papublikuar.
" Interviste e ERRC me Ali Sadiku-n, Dhjetor 9, 1996, Korge.
20 Human Rights Project , interviste me Demir X., Shkurt 2, 1996, Korce.

2! Human Rights Project; interviste me Kimet Fetahu-n, 5 shkurt 1996, Tirana. Sipas Elizabeth and Jean-Paul Champseix (te cilet i quajne te dy grupet
arixhinj), jevgjit jane me pak te integruar se romet ne Shqiperi: "Shqiptaret bejne dallimin midis gabeleve dhe jevgjeve, i cili mund te nenkuptoje "egjiptiane”. Te
paret, ge kane mundur te ruajne gjuhen e tyre dhe strukturen sociale, jane relativisht te integruar. Grupi i dyte konsiderohet me i keqi dhe sipas nje zakoni,
gjaku i tyre prej arixhiu eshte perzier me gjakun e sklleverve afrikane te bejlereve otomane. Perqindja e kriminalitetit eshte shume e larte ne kete grup.[...]
Shume shgiptare ge i quajne arixhinjte "te zinjte", i akuzojne ata se po e cojne shogerine ne regres. Ata (arixhinjte) konsiderohen si te paasimilueshem, dhe
lindshmeria e larte e tyre i frikeson [shqiptaret]. [...] Ne nje menyre te papritur, Enver Hoxha denoi vuaitjet e tyre (arixhinjve) per shkak te inferioritetit dhe
kontribuoi ne permiresimin e imazhit te tyre. Ne vepren e tij Vite te femijerise, Dhurate per Gjirokastren, Hoxha kujtonte me ngrohtesi te cuditshme se e jema e
tij, e cila nuk kishte qumesht te mjaftueshem, theriti nje arixheshke ti jape gji atij." Shiko Champseix, Elisabeth and Jean-Paul, L’Albanie ou la logique de

desespoir, Paris: editions la Decouverte, 1992, p.136.
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saj autoritare u prish, dhe vendi filloi te zhytej drejt anarkise. Rendi dhe ligji u shkatéruan né pérgjithési. Kushtet ekstreme té
tanishme kané keqésuar mé tej situatén e pasigurt t€ roméve né Shqipéri. Sipas informacionit g€ i éshté ofruar ERRC nga
organizata joqeveritare lokale, € nga fillimi 1 kétij viti ka ndodhur té€ paktén njé akt vandal serioz né njé komunitet rom; né
bazé t€ Grupit shqiptar pér té drejtat e njeriut (Abanian Human Rights Group) 18 persona (shumica e tyre jo-romé) u vrané né
komunitetin rom t€ Levanit mé 26 mars 1997. Akoma nuk éshté e qarté né ¢'pérmasa motivet raciale kané influencuar né
kété akt violent, pér mé tepér, sic tregohet né kété raport, ka patur njé rast konflikti etnik né komunitetin e Levanit i cili éshté
i dokumentuar nga ERRC. Shqipéria éshté "vendi mé i varfér i Evropés", sikundér agjencive peréndimore té lajmeve ju
pélgente ta quanin até gjaté trazirave g€ filluan né fillim t€ 1997-es. Sidoqofté, shumé shqiptaré besojné qé romét kané
pérfituar nga ndryshimet shoqérore pas pérmbysjes sé komunizmit né Shqipéri né 1991-in. Shkurt, si kudo né Ballkan, edhe
né Shqipéri ekziston njé bindje popullore g€ "romét jané t€ pasur."?? Ky opinion ekziston edhe mes shumé népunésve
publiké. Pér shembull, kryetari i bashkisé t€ Fushé-Krujés, njé qytet g€ gjendet 25 km né vert t€ Tiranés, i tha ERRC:

Né periudhén e katér viteve t€ fundit té demokracisé, romét kané ndértuar shtépité e tyre. Ata jetojné né
kushte shumé té mira. Romét jetojné né kushte mé t&é mira se mesatatja e shqiptaréve né Fushé-Krujé.
Dhe romét kané hequr doré nga hedhja e fallit; sot ata merren me tregétiné me pakicé t€ mallérave
elektronike, veshjeve dhe ushgimeve. Jeta e roméve me té vérteté ka ndryshuar shumé.??

Bindja se romét jané t& pasur u pérforcua mé shumé gjaté valés s€ kolapsit té firmave piramidale e cila nisi rrémujén e
madhe né fillim t& 1997-&s. Njé nga firmat e para qé falimentoi ishte skema e Sudes, e cila filloi t€ rénohej né fund t&€ 1996-és.
Kjo firmé drejtohej nga njé femér me otigjin€ jevge e quajtur Maksude Kademi ose "Sude jevga". Pas premtimit pér tju
kthyer kapitalet investitoréve pér disa javé, Sudja u arrestua bashké me 18 bashképunétorét e saj mé té€ ngushté mé 15 janar
1997. Sipas Marcel Cortiade i Ryomani Baxt, pasqyrimi né media i skandalit t€ Sudes " i paraqgiste romét si pasanikét e rinj,
pavarésisht nga fakti gé shumica e tyre jetojné né kushte mizerabél dhe ¢njerézore." Si rezultat, sipas Cortiade, kriza e
tanishme pa dyshim do té shkaktojé njé numér té konsiderueshém episodesh violence ndaj roméve t€ Shqipérisé.>*

Romét e pasur, t&€ vérteté apo imagjinaré, pérbéjné njé fyerje pér gjendjen e papélqyer té shqiptaréve. Romét mund té
akuzohen lehté nga jo-romét pér akte violente dhe grabitje, meqénése kjo korrigjon opinionin e pérhapur qé kjo ishte njé
lajthitje, dhe njékohésisht, éshté njé metodé e menjéhershme pér perhapjen e asaj € shumé shqiptaré e konsiderojné si
pérfitim t€ pandershém.

Historia e roméve té pasur, ashtu si¢ ndodh shpesh né universin e paqéndrueshém té opinionit publik, bashkéekziston
me pranimin e faktit q¢ romét, natyrisht, jané té varfér. T¢ dy pérgjithésimet, qofshin ato rreth varférisé apo pasurisé,

presupozojné g€ "romét jané ndryshe nga ne", "té feré", jo te njéjte me shqiptaret.

Shqiptarét kané vuajtur shumé né historiné e tyre dhe, si rezultat, ka shumé zemerim dhe agresion t€ bréndshém, i cili
shpesh bie mbi "té tjerét". Studimet sociologjike t€ fundit tregojné qé shqiptarét etniké shfaqgin ndjenja t€ forta mospelgimi
ndaj arumunéve (t€ njohur gjithashtu si "vllehé"), grekéve, cifutéve, dhe né ményrén mé t€ dukshme, roméve. Né antipatiné e
tyre ndaj roméve, shgiptarét géndrojné mé lart se maqgedonasit, bullgarét, dhe grekét. Né ¢do katér shqiptaré ka t€ ngjaré qé
tre prej tyre t€ shprehin antipati ndaj roméve, dhe mé pak se 10% pretendojné té kené simpati pér ta.?>

Antipatia ndaj roméve ka rrénjé historike. Né 1938&n, Margaret Haskuck ka shkruar né #he Journal of the Gypsy Lore Socity:

Dubhet t€ jeté e qarté tashmé gé shqiptarét i urrejné t€ gjithé arixhinjté [...] " Me nder, po vijné arixhinjté," u
shpreh njé mik gjat€ njé martese né njé fshat € Dumresé. "Me nder, si nj¢ méhallé jevgjish," tha njé
amvis€ Tiranase pér njé fshat t€ mbajtur keq. "A duhet pritur ndonjé gjé prej arixhinjve?" Pyeti njé dibran.
Njé frikacak pérshkruhet si t€ jeté "njé arixhi né shtaté breza." Njé shprehje qé pérdoret pér plakat
nomade &sht€é "T€ hangért i pjekmi (d.m.th. djalli) zemrén". Vrasja e njé arixhiu nuk éshté theksuar
ndonjéheré: dikush mund t€ vriste njésoj njé grua; pas njé krimi té tillé t€ shémtuar, pamvarésisht nga
shkalla e provokimit, asnjé shqiptar nga Luma nuk do t€ té thoshte "Si ja con?"2

Ndérsa normat se kush ka té drejté t€ vrasé jané dobésuar disi qysh nga 1938, ndjenjat popullore ndaj roméve kané
mbijetuar t€ pandryshuara né rrugén unike t€ shgiptaréve drejt modernizmit; romét jetojné t&€ mbérthyer né shkallén e fundit
sociale.

22 shiko Champseix, cituar me pare, p. 135.

2 European Roma Rights Center (ERRC), interviste me Kryetarin e Bashkise Monder Salaku, 18 Korrik 1996, Fushe- Kruje.

24 Cortiade, Marcel, " Schutz fiir die Roma Albanies: offener brief an das Europarlament" [ Mbrojtje per romet e Shqiperise: leter e hapur drejtuar Parlamentit
Europian ], Romano Lil, March, 1997, p. 3.

2 Shiko Kanev, Krasmir, " Dynamics of Inter-Ethnik Tensions in Bulgaria and the Balkans" [ Dinamika e tensioneve nder-etnike ne Bullgari dhe Ballkan]. The
Balkan Forum (Skopje), Vol. 4, No.2 (15), June 1996. Vetem rumunet shprehin nje gendrim anti-rom me te forte se shqiptaret.

% Hasluk, Margaret, "The Gypsies of Albania, Part III" [ Arixhinjte e Shqiperise, pjesa Ill ], Journal of the Gypsy Lore Socity, Vol XVII, No.4, 1938, p.110. Shiko
shtojcen 2 per me shume detaje.
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ERRC éshté e shqetésuar se dhuna raciale, si edhe dhuna né pérgjithési, ngelen né njé shkallé té gjeré té padenuara.
Gjendja e papércaktuar e sundimit te ligjit dhe rregullit né Shqipéri éshté rénduar nga mungesa e njé kushtetuté, dhe gjendja
ckzistuese e marédhénieve qé prej kushtetutés sé 1976 u rishikua vetém mé 1991.

Né 1993, u adoptua njé paketé ligiesh qé garantojné té drejtat themelore civile dhe politike. Né€ té jané pérfshiré edhe disa
patime t€ tjera bazé q€ pérmbaheshin né paketen e ligieve kushtetuese t€ Republikés sé Shqipérisé, t€ cilat kané hyré né fuqi
qysh né prill 1991. Megjithése ligji kushtetues kérkonte miratimin nga dy t€ tretat ¢ parlamentit pér tu aprovuar, presidenti
Berisha ju shmang progedurés duke nxjerré njé dekret né t€ cilin kérkohej mbajtja e njé referendumi popullor né favor té
versionit t€ tij t& projekt kushtetutés. Né até kohé Berisha vuajti humbjen dramatike té refuzimit té draftit t€ tij nga votuesit
né néntor 1994. Akoma sot e késaj dité, vazhdon t€ mungojé kontrolli kushtetues mbi pushtetin. Presidenti Berisha ka
vazhduar t€ udhéheqé népérmjet dekreteve dhe parlamenti duke mos qené trasparent ka favorizuar abuzimet.?’

Sidogofté, problemi kryesor nuk éshté mungesa e kushtetutés, por mosrespektimi i ploté i ligjit nga qeveria. Garancité pér
té drejtat e njeriut ekzistojné né letér, por nuk respektohen. Organizatat pér t& drejtat e njeriut kané kritikuar manipulimet
politike né gjykata, korrupsionin, dhe dhunimin e t€ drejtave t€ njeriut nga zyrtarét ¢ zbatojné ligjin.

Shqipéria ka dalé nga njé sistem represiv dhe akoma nuk ka instaluar institucionét dhe praktikat demokratike, sundimin e
ligjit ose respektin pér t€ drejtat e njeriut. N€ fakt situata e t€ drejtave t€ njeriut éshté keqésuar ndjeshém qékur Sali Berisha
erdhi né pushtet mé 1992. T¢€ gjthé qytetarét shqiptaré, pavarésisht nga etniciteti, kané gené subjekt i dhunimit t€ té drejtave
t€ njeriut, t€ t€ njejtit lloj me ato qé pérshkruhen né kété raport pér romét. Korrupsioni, pérjashtimet, abuzimi policor dhe
manipulimet e jashtéligishme politike jané njé problem i zakonshém. Eshté e réndésishme té kihet parasysh gjata leximit t&
kétj raporti, se né njé shoqéri me nje demokraci te konsoliduar si Shqipéria, t€ gjithé qytetarét vuajné nga dhunimi i té
drejtave té njeriut. Megjithaté, minoritetet jané veganérisht té prekura nga abuzimet.

Ky raport eksploron aspekte té ndryshme t€ situatés sé t€ drejtave t€ njeriut t€ roméve shqiptaré. Para sé gjithash, romét
trajtohen me prioritet nga policét, t& cilét i arrestojné ata arbitrarisht dhe ju martin para népérmjet gjobave té médha, shpesh
duke abuzuar fizikisht me romét dhe jevgjit gjaté kohés g€ ata jané t€ ndaluar. Abuzimet ekstreme kané shkaktuar vdekje né
dy raste t€ shqyrtuara nga ERRC. S¢ dyti, gytetarét shqiptaré jo romé shfrytézojné dobésiné e roméve shgiptaré duke i
pérzéné ata nga shtépité e tyre, rrémbyer femra té reja romé pér prostitucion, ose thjesht duke i sulmuar ata né rrugé pér para.
Sé treti, romét - né fund té€ shoqérisé shqiptare - nuk jané né gjendje t€ mbrojné vetveten nga diskriminimet e autotiteteve
vendase dhe ambasadave té huaja ku ata kérkojné viza. Pér mé tepér, ERRC dokumentoi raste t&€ mohimit t€ té drejtave
politike t€ roméve, veganérisht né Shqipériné e Jugut, ku romét jané véné nén presion pér t&€ mos u bashkuar me partiné
politike t€ minoritetit grek. Qendra Europiané e t€ Drejtave t&¢ Roméve (ERRC) e mbyll raportin e saj mbi romét e
Shqipérisé me njé seri rekomandimesh qé synojné t€ pérmirésojné situatén e té drejtave ligjore t€ roméve ne Shqipérisé.

27 Shiko Rekosh, Edvin, ed., In the Public Eye: Parfiamentary Transparency in Europe and North Amerika [ Ne syte e publikut: trasparenca parlamentare ne
Europe dhe Ameriken e Veriut], Washington D.C.: International Human Rights Law Group, 1995, p.11
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2. NJE KRIM I URRYER: VRASJA E FATMIR HAXHIUT

Njé i ri rom 17 vjegar u lye me benziné dhe u dogj nga katér té rinj shqiptaré etniké né Tirané mé 17 Korrik 1996. Mbas
sulmit, 55% e trupit t€ tij kishte djegie t€ gradés sé treté. Ai vdiq shumé shpejt si rezultat i plagéve.

Sips déshmisé qé Fatmir Haxhiu i dha ERRC para vdekjes, rreth orés 6 t€ mbasdites té dates 17 Korrik, ai, véllai i tij 13
vjegar Lulézim Haxhiu dhe shoku i tyre Flamur Hida shkuan té takojné njé shok pér té paré njé motociklete t€ cilén mund ta
blinin. Fatmiri ishte duke mbajtur njé pagure plastike 1 litér e gjysém té€ mbushur me benziné dhe 2000leké (aférsisht 22 US$
né até kohé). Fatmiri i tregoi ERRC:

NE njé rrugé t€ ngushté prané stacionit té€ trenit, njé€ kamion na zuri rrugén. Sapo ndaloi, uné e kuptova qé
do kishim probleme. Uné u frikésova dhe flaka tutje kuletén si dhe shishen e benzinés. Ttre t€ rinj shqiptaré
té€ armatosur me hanxharé mishi dhe kosa kécyen nga makina dhe na kérkuan para.?

Lulézim Haxhiu u tha pérfagésuesve t€ ERRC se djemt€ i quajtén ata arixhinj dhe ju kérkuan para:

Kur ju thamé qgé s'kishim asnjé lek, ata na thané qé po génjenim. Ata gjithashtu kérkonin té dinin nése né
kishim punuar né Turqi apo Greqi kohét e fundit®.

Té rinjté e detyruan Fatmirin dhe dy djemté e tjeré té hypin né karroceriné e fugonit. Ndérsa po i jepnin makinés, té rinjté
ushtruan dhune mbi tre romét. Pastaj té rinjt€ ndaluan furgonin dhe i detyruan té dilnin prej tij. Ata ishin né njé fushé té
shkreté. Lulézimi i tregoi ERRC:

Dy prej t€ rinjve mé mbanin mua dhe Flamurin me anén e arméve késhtu qé né nuk mund t€ léviznim.
Nga njé distancé e afért né mundém t€ shohim t€ riun e tret€ g€ po kércénonte Fatmirin. Ai i vuri Fatmirit
kosén né fyt dhe i tha, "mé jep paraté." Fatmiri i tha atij g€ né nuk kishim asnjé lek, gjé g€ ishte e vérteté,
meqénése Fatmiri e kishte hedhur tutje kuletén kur pamé qé fugoni ndaloi.3

I riu donte rrobat e Fatmirit. Ai e detyroi Fatmirin ti zhvishte ato dhe ti ndérronte me ato té tij:

Ai mé shau mua disa heré dhe mé quajti "arixhi i gelbut" (gabel).3! Pastaj ai mé detyroi t€ heq pantallonat
dhe kémishén. Ata béné t€ njéjtén gjé me Lulézimin dhe Flamurin, por ata vetém sa do hignin kémishat.
Pastaj ata veshén rrobat tona.??

Nijé makiné tjetér arriti mbas pak kohé dhe njé 1 katért u bashkua me grupin e sulmuesve, duke sjellé me veté shishen e
benzinés qé djemté e kishin flakur tutje. Kur ata zbuluan gé shishja kishté benziné, t€ rinjté filluan t€ akuzojné djemté se
kishin ndérmend tu vinin zjarrin shtépive t€ gytetit.ata pérséti e quajtén Fatmirin "arixhi i qelbur” dhe e akuzuan até se donte
t€ vidhte. Pasi i rrahen dhe i kércénuan se do ti géllonin me njé armé t€ cilén ata pretendonin se e kishin né makiné, njéri prej
té rinjve derdhi benziné mbi kokén e Fatmirit ndérsa njé tjetér i vuri zjarrin. T¢€ katér t€ rinjté u zhdukén me té katra. Fatmiri
vazhdoi t€ digjej pér disa minuta derisa ai dhe dy djemté e tjeré mundén té shuajné flakén. Njé kalimtar i rastit i solli t€ tre
djemté né spital. Fatmiri vdiq si pasojé e plagéve né orén 4 t€ méngjesit té datés 21 korrik, 1996.

ERRC i dérgoi njé letér né té cilén shprehte shqetésimet e saj, Prokurorit t€ Pérgjithshém té Shqipérisé, duke i sugjeruar
atij t€ niste hetimet e plota dhe t€ paanshme treth vdekjes sé Fatmir Haxhiut. Zyra e Prokurorit t€ Pérgjithshém u pérgjigj me
letren e 2 Shtatorit 1996, né té cilén thuhej se hetimet ishin né proges dhe njéri prej kriminéléve , Zoti F. C. Ishte arrestuar.’?

Zoti Nuhi Koldashi i zyrés sé Prokurorisé té Rrethit t€ Tiranés, hetuesi 1 ngarkuar pér kété ¢éshtje, né Tetor 1996 deklaroi
se zoti F. C. Fillimisht ishte akuzuar pér akt té€ réndé me paramendim né bashképunim me persona té tjeré sipas Nenit 88,
paragrafi 1 dhe Nenit 25 t& Kodit Penal t&¢ Republikés sé Shqipérisé, por meqé démtimi kishte cuar né vdekjen e viktimés,
akuza ishte modifikuar né akt té réndé me paramendim qé shkakton vdekje, sipas nenit 88, paragrafi 2, t&¢ Kodit Penal t&
Republikés sé Shqipérisé.>* Sipas Zotit Koldashi, Zoti F. C. Ndodhej né paraburgim, por meqé ai refuzoi té tregojé emrat e
tre t€ tjeréve t€ pérfshiré né kété akt, ata ishin akoma t€ liré.

2 Europian Roma Rights Center, interviste me Fatmir Haxhiun, 19 Korrik 1996, Tirana.

2 Europian Roma Rights Center, interviste me Lulezim Haxhiun, 19 Korrik 1996, Tirana.

% Europian Roma Rights Center, interviste me Lulezim Haxhiun, 19 Korrik 1996, Tirana

31 Shqiptaret shpesh fialen "jevgiit" e perkthejne "arixhi", megenese ata jane te nje gjaku. Dy terma tipike nenvleftesus per romet ne Shaiperi jane "arixhi" (qe
do te thote "shites arinjsh", "ari" nga shqipja dhe " agjent ( shites) " nga turgishtja) dhe "gabel".

32 Europian Roma Rights Center, interviste me Fatmir Haxhiun, 19 Korrik 1996, Tirana.

33 | eter drejtuar Prokurorit te Pergjithshem te Shqiperise Alush Dragoshi, me daten 2 Shtator 1996. ERRC e ruan emrin e kriminelit te arrestuar.

3 Interviste e kryer ne emer te ERRC nga zoti Artan Puto me Zotin Nuhi Koldashi, hetues ne zyren e Prokurorise te Rrethit te Tiranes, 3 Tetor 1996, Tirane.
Artikulli 88, paragrafi 1, i Kodit Penal parashikon nje denim maksimal prej 10 vjetesh burgim, ndersa paragrafi 2 lejon nje denim maksimal deri ne 15 vjet burg.
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Gijaté kerkimeve né terren né Shqipéri né Dhjetor t&€ 1996-es, ERRC beri perpjekje per te sqaruar statusin ligjor t& kétij
rasti, por nga Zyra e Prokurorit t€ Pérgjithshém né Tirané ju tha g€ vetém pyetjet me shkrim mund t€ merreshin né
konsideraté.?> Kohét e fundit ERRC i dérgoi njé letér zyrés sé Prokurorit t€ Pérgjithshém, né té cilén kérkohet té informohet
rreth statusit ligjor té rastit t€ Fatmir Haxhiut. Akoma nuk éshté marré pérgjigje pér kété letér.

Fatmir Haxhiu ishte viktimé e njé krimi t€ urryer e t€ eger né té cilin u shpreh néveria e forté e shqiptaréve ndaj roméve.
Sidoqofté, drejtésia shqiptare duket qé nuk e konsideron rastin si té tillé. Sipas hetuesit Koldashi, sulmi ndaj Fatmir Haxhiut
ishte "njé zénké midis adoleshentéve" dhe njé "vjedhje klasike".3¢ ERRC nuk e konsideron kété sulm as si "klasik" dhe as si
"zénké mes adoleshentéve", por si njé rast ekstrem t€ dhunes raciale mbi romet né shogétiné shqiptaré.

% European Roma Rights Center interviste me drejtorin Edison Heba dhe specialistin Robert Kote te studimeve per drejtesine te zyres se Prokurorit te
Pergjithshem dhe seksionit te maredhenieve me jashte, Dhjetor, 1996, Tirana.
% Interviste e kryer ne emer te ERRC nga zoti Artan Puto me Zotin Nuhi Koldashi, hetues ne zyren e Prokurorise te Rrethit te Tiranes, 3 Tetor 1996, Tirane.
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3. ABUZIMI POLICOR NDAJ ROMEVE NE SHQIPERI

Né Shqipéri, né rastet kur romét kané gené viktima té keqtrajtimeve fizike ose krimeve t€ tjera, pérgjithésisht ata nuk
shkojné né polici, tek "ruajtesit" e rendit publik. Kjo ndodh ngaqé, policia shqiptare né vetveté, ésht€ né njé shkallé t€
konsiderueshme, njé problem i t€ drejtave té njeriut.>’

Organizatat pér t€ drejtat e njeriut si Komiteti Shgiptar i Helsinkit, Grupi Shqiptar pér té Drejtat e Njeriut, Ammésty
International, Human Rights Watch dhe Federata Ndérkombétare e Helsinkit pér t€ Drejtat e Njeriut, kané kritikuar vazhdimisht
geveriné shqiptare gé nuk kontrollon abuzimin policor né pérgjithési. ERRC ka konstatuar se romét kané gené mé té prekur
nga keqtrajtimet policore se jo-romét. Me kété ERRC nénkupton qé (1) ndérsa té gjithé qytetarét shqiptaré jané té prekur nga
brutaliteti policor, njé rom mund té béhet mé lehté viktimé e policisé se njé jo-rom: éshté vrojtuar qé inspektimet policore né
komunitetet romé si dhe pasojat e tyre jané ngjarje shumé té parashikueshme, ndérsa pér jo-romét progesi €shté mé arbitrar
dhe mé pak i rregullt; (i) t€ njéjtat forma tipike té keqtrajtimit policor né Shqipéri jané mé t€ rénda pér romét se pér té tjerét:
p-sh. Romét duhet té paguajné mé shumé pér tu liruar kur arrestohen arbitrarisht, dhe rrihen mé réndé gjaté mbajtjes nén
arrest; (i) romét raportojné disa forma té brutalitetit policor té cilat nuk jané raportuar pér popullatén né pérgjithési, si p.sh.
Inspektime masive t€ shtépive né t€ gjithé zonén pérreth, dhe arrestimi i pjesétaréve té familjes té t€ dyshuarve.

Romét né njé numér komunitetesh t€ vizituara nga ERRC raportuan provokime, rrémbime dhe arrestime té paligjshme
nga policia. Njé skenar i zakonshém i pérshkruar nga viktimat dhé déshmitaré t€ abuzimeve policore éshté qé grupe policore
lokale hyjné rregullisht né vendbanimet romé, dhe pa lajméruar banorét se ¢faré kané béré kundér ligjit, i detyrojné té
paguajné né shkémbim t& mos mattjes né rajonin e policis€. Né t€ kundért, ata merren né rajonin e policisé-- né realitet,
edhe pse jo ligiérisht, duke 1 futur nén arrest ku ata duhet t€ paguajné miré pér tu liruar. Kéto akte ndalimi shpesh

shogérohen me violencé fizike, gjaté arrestimit ose mé voné né paraburgim.

ERRC ka dokumentuar gjithashtu forma mé t& stérholluara t€ abuzimit policor kundér roméve, si p.sh. Ndalimi i
anétaréve t€ familjes té€ t€ dyshuarit kur policia nuk mund ta gjeje até. Dy raste t€ tilla t€ arrestimit t€ paligjshém jané
pérshkruar mé poshté. Né njérin rast, tre persona u morén nga shtépité e tyre né Fier dhe u sollén né qytetin bregdetar t&
Durrésit, ku u mbajtén nén arrest pér njé periudhé mé té gjaté se njé vit, pér arsyen e vetme g€ familjet e tyre kishin lidhje me
njé burré t€ akuzuar pér kryetjen e njé krimi. N€ rastin e dyté, dy anétaré t& familjes sé njé personi i cili akuzohéj pér viedhje,
u arrestuan né shtépiné e tyre né fsahtin Levan, aférsisht 10 km né jug t€ Fierit, dhe u mbajtén nén arrest né Fier pér tre muaj
pa u fajésuar. Né té dy rastet, madje edhe kur i dyshuari i vérteté ishte arrestuar, personat e marré peng nga policia vazhdonin
t€ mbeteshin nén arrest.

Pérvec provokimeve, rrahjeve dhe arrestimeve t€ paligjshme, ERRC ka dokumentuar edhe dy raste t€ vrasjeve nga policia
t€ roméve dhe jevgjéve né Shqipéri. Né Korrik 1992, njé jevg 32 viegar i quajtur Seran Sadiku u rrah derisa vdiq dhe pastaj
véllai 1 tij 21 vjecar Gazmir Sadiku u keqtrajtua seriozisht nga policét né Korgé né Juglindje téshqipérisé. Edhe sot e késaj dite,
policét g€ kané abuzuar nuk jané arrestuar, aq me pak ge te jene gjykuar apo dénuar nga organet e drejtesise. Né Shkurt 1994,
njé polic jashté orarit t& shérbimit né litim qélloi me armé duke 1 shkaktuar vdekjen njé 22 vjegar rom t€ quajtur Agim Shatipi
né lagjen romé t€ Zinxhirajve né periferi té€ Gjirokastrés, né Jug t€ Shqipérisé. Vrasési ngelet njé oficer policie.

3.1. RRAHJET, PERVETESIMET E PARAVE DHE ARRESTIME TE PALIGJSHME

Besimi qé romét jané t& pasur bén g€ ata t€ vihen lehté né shénjestér t€ oficeréve t& policisé té cilét abuzojné me
pushtetin e tyre. Njihét shumé miré né Shqipéri qé romét punojné sezonalisht né Greqi dhe pér rrjedhojé me raste ata kané
edhe valute. Romét né té gjithé Shqipériné kané raportuar raste té atakimeve policore me géllim qé tju zhvasin para. Né
shumicén e rasteve t€ dokumentuara nga ERRC, romét pretendonin gé atyre nuk u éshté dhéné asnjé spjegim nga policia pér

37 Per raportet e koheve te fundit te te drejtave te njeriut ne pergjithesi shiko Amnesty International, "Al Concemns in Europe: July- December 1996", March
1997; Amnesty International, Albania: Detention and Ill-Treatment of Government Opponents- The Elections of May 1996 [ Shqiperia: Ndalimi dhe kegtrajtimi i
kundershtareve te geverise- zgjedhjet e maijit 1996], London, September 1996; Amnesty International, Albania: A Call for the release of Prisoners of
Conscience [Thirrje per lirimin e te burgosurve te ndergjegjes], London: November 1996; Human Rights Watch, Human Rights Watch World Report 1996
[Raporti boteror per te drejtat e njeriut nga Human Rights Watch], December 1995; Human Rights Watch, Human Rights Watch World Report 1997,
December 1996; International Helsinki Federation of Human Rights, Annual Report 1995 [ raporti vjetor, 1995], Vienna 1995; International Helsinki Federation
of Human Rights, Annual Report 1996, Vienna 1996; U.S. Department of State, Country reports on Human Rights Practices for 1995 Raporte mbi praktikat
per te drejtat e njeriut per vende te ndryshme per 1995], Washington: U.S. Government Printing Office, April 1996; U.S. Department of State, Country reports
on Human Rights Practices for 1996, Washington: U.S. Government Printing Office, January 30, 1997; Departamenti i Shtetit te Shteteve te Bashkuara

raporton dy raste vdekjesh nen arrestin policor ne vitet e fundit; Komiteti Nderkombetar i Helsinkit raporton tre vrasje nga policet.
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gjobat shumé té larta.

Njé komunitet rom 1 cili ka pérjetuar shqetesime nga policia dhe grabitje parash éshté ai 1 Zinxhiraj, i ndodhur né periferi
t€ Gjirokastrés, né Shqipériné Jugore. Kétu, romét vendas i treguan ERRC se njé grup prej treth 10 policésh - gjithmoné e
njéjta 10-she - vijné rregullisht pér t'ju rrembyer banoreve para. Sipas zonjés 32 vjecare R.X.:

Njé grup policésh me uniformé dhe me armé e shkopinj gome vijné kétu gjaté gjithé kohés. Ata u japin
makinave t€ tyre dhe fillojné t& sulmojné shtépité. Ata arrestojné té gjithé burrat q€¢ mund té gjejné, i
marrin né rajonin e policisé dhe i detyrojné té paguajné pér tu liruar. Nganjéheré, nése né i paguajmé ata
menjeheré, ata na lené rehat. Njéheré ata zuné burrin tim. Ata e goditén até né té gjithé trupin. Ai ishte kaq
1 frikésuar saqé u pagoi atyre menjéheré 200 USS.

Zakonisht , né duhet t'j paguajmé atyre midis 100 dhe 400 US$. Ata kané ardhur kétu ¢do javé, por € pas
udhétimit toné pér né Greqi rreth dy muaj mé paré, ata s'kané gené mé. Ndoshta, nuk e diné akoma gé né
jemi kthyer.38

E njéjta grua i tha ERRC:

Nuk besoj se ka ligie q¢ do na mbrojné néve. Kétu nuk ka ligje té cilave t& bardhét ju binden. Uné isha mé
miré gjaté komunizmit.3?

Njé mbrémije rreth orés 9 t& darkés né janar 1996, 44 vjegari zoti K.Q., banor i Zinxhiraj, ishte duke luajtur bilardo me
disa shokét e tij né njé bar aty prané kur njé grup prej gjashté apo shtaté policésh hyri né bar dhe ju afrua atyre, duke i pyetur
né ményré agresive se ¢faré po bénin aty:

Shokét e mi mundén tja mbathin, por ata mé kapén mua dhe filluan t€ mé rrahin. Pastaj ata mé morén me
vete né rajon t€ policisé. Atje, ata vazhduan t€ mé rrahin. Ata mé térhignin nga flokét dhe mé zhysnin né
ujé t€ ftohté. Ata mé gélluan né koké, né shpiné, né kémbé, dhe né gjoks - né t€ gjithé trupin. Uné i pyeta
se ¢'kisha béré, por ata nuk mu pérgjigién. Ata nuk mé pyetén dhe nuk mé akuzuan pér asgjé. Pas aférsisht
njé ore g¢ po mé rrihnin, ata mé lané vetém. Pastaj, pas pak, njé nga policét erdhi dhe mé tha "Nése
paguani dicka, né do t€ t€ lemé t€ shkosh." Uné i dhashé atij 10.000Leké [aférsisht 100 US$] dhe ata mé
liruan 40

Sulme policore pér t€ rrembyer e pervetesuar para jané raportuar edhe nga romét e Delvinés, té cilét i thané ERRC qé
edhe pse policét nuk i bezdisin ata né lagjen e tyre, ¢do rom qé nget njé makiné do térheqé vémendjen e njé polici dhe ata
zakonisht ju paguajné para policéve né rrugé 4!

Pér 40 vjegaren Zonjén X. S. Nga Tirana, arrestimet arbitrare pér t€ marre para jané béré njé element shumé i njohur né
jetén e saj t€ pérditéshme:

Nuk ka asnjé ményré pér né ge t€ mund té shmangim t€ paguarit. Ata [ policet | e diné g€ ne do té
paguajmé. Kur dikush arrestohet, familja shkon né polici pér t€ martré vesh arsyen pse Eshté arrestuar dhe
té bjeré né ujdi pér kushtet e lirimit. Nése ne refuzojmé t€ paguajmé, ata kércénojné se do t& rrahin
personin e arrestuar. Policét gjithmoné thoné gjéra si "Mos thoni g€ s'keni paral Ju gabelét jeni t€ gjithé
bosa. Ju mund t€ bleni t€ gjithé vendin."+?

Policét zakonisht 1 kontrollojne natén romét e Fushé-Krujés, né veri té Tiranés. Edhe pse policét justifikohen me faktin
qé ata duhet té kapin individét ¢ i shmangen shérbimit ushtarak ose kané dezertuar nga ushtria, progedurat e bastisjes
sugjerojné qé€ ato kryhen kryesisht me qéllimin pér t€ pervetesuar para. Sipas 29 vjegarit zotit N.:

Ndodh mjaft shpesh qé policét vijné kétu gjaté natés, ose shumé herét né méngjes, pér té marré njeréz pér
né rajonin e policisé. Ata thoné se po i kékojné ngaqé duhet t€ shkojné né ushtri. Ata kané njé list¢ dhe
vijné ti arrestojné dhe ti marin me vete kéta persona. Ata g€ kapen nga policét cohen né rajonin e policisé,
ku u jepet njé kohé prej dy ditésh pér t€ paguar. Nése ata paguajné 20 US$, ata lihen rehat pér njé muaj.
Nése paguajné aférsisht 300 US$, policét nuk i ngacmojné kurré mé.

% European Roma Rights Center, interviste me zonjen R. X. , 5 Dhjetor 1996, Gjirokaster. Ne raste kur na eshte kerkuar, ose ERRC beson qe publiciteti i
emrit mund te demtoje viktimen ose deshmitaret, ne vend te tij jane perdorur inicialet.

% European Roma Rights Center, interviste me zonjen R. X. , 5 Dhjetor 1996, Giirokaster.

4% European Roma Rights Center, interviste me zotin K. Q. , 5 Dhjetor 1996, Gijirokaster

41 European Roma Rights Center, interviste me zotin M. M. , 4 Dhjetor 1996, Delvine.

2 European Roma Rights Center, interviste me zonjen X. S., 14 Korrik 1996, Tirane.
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Tani, ata po kérkojné pér mua, késhtu qé uné nuk fle né shtépi. Kur isha 19 vjeg, uné doja té
regjistrohesha, por kur shkova atje ata nuk mé morén. Tani ata duan € uné té paraqitém veté. Por uné
kam pesé kalamaj pér t€ cilét duhet t€ kujdesem, dhe detisa nuk kam para mé duhet té fshihem.*?

Shérbimi ushtarak né Shqipéri éshté i detyrueshém. Kétij shérbimi nuk mund ti shmangesh me vetédije pér asnjé arsye,
edhe pse lirimin nga shérbimi i detyrueshém ushtarak mund ta blesh per 4000 USS. Kjo maréveshje ka nxitur kriticizmin e
Ammesty International** Si pothuaj kudo né boté, qytetarét g€ refuzojné té paragiten kur ju vjen thirtja pér ushtri konsiderohen
si dezertoré dhe né Shqipéri ata dénohen me gjoba té rénda ose nga gjashté muaj né katér vjeté burgim. Sipas oficerit X., Shef
i Policisé s¢ Fushé-Krujés, policét thjesht po kryejné detyrén e tyre kur kérkojné népér shtépité e atyre qé kané refuzuar té
paraqiten pér shérbimin ushtarak:

Shumica e roméve nuk duan t€ shkojné ushtaré. Derisa ata nuk punojné, uné me t€ vérteté nuk mund ta
kuptoj pse ata refuzojné té shkojné.Cfaredo ge te jete arsyeja, detyra jone eshte ge te kapim ata persona te
cilet refuzojne te shkojne.*>

ERRC intervistoi pesé romé meshkuj, t€ cilét ishin kapur disa heré nga policia e Fushé-Krujés ngaqé nuk donin té
shkonin ushtar. Asnjéri prej tyre nuk ishte gjobitur pér dezertim, megjithaté ata té gjithé kishin paguar gjoba té médha.

Romét e Maligit, njé komunitet qe ndodhet aférsisht 25 km né veri té Korgés, né Juglindje té Shqipérisé, jetojné né
apartamente midis shqiptaréve etniké. Romét e Maligit thané g€ ata shkojné relativisht miré me popullsiné lokale jo-romé.
Pérveg faktit g€ ata nuk jetojné té ndaré nga jo romét, ata gjithashtu ankoheshin se kishin gené subjekt i trajtimeve t€ vecanta
abuzive, té cilat pérfundonin me pervetesim parash nga policia lokale:

Dy dité mé paré, né po rrinim jashté njé bari dhe hymé né sherr me njé grup shqiptarésh. Sherti nisi ngaqé
ata na ofenduan neve dhe thané sharje té€ rénda pér graté tona. Fare pak minuta pasi kishte nisur sherri,
erdhi policia e cila na atrestoi néve por jo té bardhét. Ata thjesht i pyetén ata pér emrat e tyre dhe i lané té
shkojné. Megjithaté qé té katért ne u guam né rajonin e policisé. Atje u mbajtém pér 12 oré. Mé sé fundi,
erdhi njé polic 1 cili tha g€ nése né do t€ paguanim 10 US$ secili, ai do t€ na linte t€ tknim. Ne paguam dhe
mbas késaj u liruam.4¢

30 vjegari Petrit Rexha i shpjegoi ERRC marédhéniet romé-polici né Maliq:

Sa heré gé kétu né fshat ndodh ndonjé vjedhje, policét vijné menjéheré kétu dhe na akuzojné né. Kjo
ndodh gjithmoné. Ata nuk hyjné brenda né shtépité tona, por vijné dhe rriné vérdallé, duke vézhguar
hytjen dhe presin pér né qé t€ kthehemi nga diku. Nése ata na zéné néve, na cojné né polici ku na
detyrojné t€ paguajmé. Ata gjithashtu, na oféndojné dhe na rrahin Romét gjithmoné rrthen nga policét.#’

Romét e Ures Vajgurore kané raportuar gjithashtu pervetesim parash. Zonja R.K., 30 vjec, i shpjegoi ERRC se, pér shkak
té rrahjeve dhe grabitjeve sistematike t€ policisé, né komunitetin g€ dikur ishte i pérzier me popullsiné vendase pak né veri té
Beratit né Shqipériné e Jugut, kané mbetur vetém katér familje romé:

Ne kemi gené 19 familje, por njé vit mé paré, 15 prej tyre u larguan pér né Elbasan (aférsisht 50 km né veri
t€ Urés Vajgurore). Ata u larguan ngaqé kishin probleme me policiné. Ata kishin probleme ngaqé kishin
para. Ata merreshin nga policét vazhdimisht dhe detyroheshin t€ paguanin pér tu liruar.*

Déshmia e zonjés R.K. tregon sé paku qé né marédhéniet e tyre me romeét, policét sillen si té ishin imuné ndaj kufizimeve
ligiore, ndérsa romét shijojné dobésiné e tyre né ményré t€ menjéhershme:

Qe kur erdhi demokracia, romét jané rrahur nga policét. Nganjéheré rrahja ndodh né lagje né syté e
¢dokujt g€ gjendet aty rastésisht, ndonjéheré ata na marrin né polici dhe na rrahin atje. Deri tani, vetém
romét e pasur kané patur probleme me policiné, por né i kemi paté kéto rrahje dhe jetojmé me njé friké té
pérhershme nga policia, edhe pse né jemi t€ varfér. Nése do ta merrnin vesh se né jemi duke biseduas me

43 European Roma Rights Center, interviste me zotin N.,18 Korrik 1996, Fushe-Kruje.

4 Shiko Al Concems in Europe, July -December 1996 [ Shqetesimet e Amnesty International ne Europe], London, Amnesty International, March 1997.

45 European Roma Rights Center, interviste me oficerin e policise X., shef i policise se Fushe-Krujes, 18 Korrik 1996, Fushe-Kruje. Personi refuzoi te jape
emrin e tij per ERRC.

“8 European Roma Rights Center, interviste me 28 vjecarin Agron Rexha, 8 Dhjetor 1996, Malig.

47 European Roma Rights Center, interviste me 30 vjecarin Petrit Rexha, 8 Dhjetor 1996, Maliq.

48 European Roma Rights Center, interviste me zonjen R.K., 7 Dhjetor 1996, Ura Vajgurore.
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ju tani, ata mund t€ vinin dhe t€ na rrihnin néve.*

Nése romét jané shumé t€ prekshém nga abuzimet policore, ata béhen dyfish té tillé, kur policét veprojné nén bindjen se
baza ligjore té€ dyshimta - policét kané keqtrajtuar té€ ndaluarit né€ kundérshtim t€ ploté me standartet juridike te vendit dhe ato
nderkombétare. Né raste t€ tilla policét kané kryer gjithashtu pervetesime parash.

Né dimrin e 1995-és, njé grup me aférsisht pesé policé té policisé lokale erdhén né shtépiné e 28 vjegarit zotit H.R. né
komunitetin rom t€ Levanit, aférsisht 10 km né jug té Fierit, né Jug - Peréndim té Shqipérisé:

Ata mé akuzuan se mbaja pushke pneumatike. Ata hyné brenda né shtépi, mé térhoqén pér flokésh dhe
mé nxorén jashté. Pastaj sé bashku me babané na ¢uan né rajonin e policisé, ku u rrahém me grushta dhe u
goditém me shqelma. Uné ju thashé g€ i kisha té gjitha dokumentet pér armén, por ata as g€ e cané kokén.
Ata na mbajtén aty pér 24 or€. Neve na duhej té paguanim 600 US§ sejcili pér t'u liruar.>0

Mbajtja e arméve ka qené gjithashtu justifikimi pér bastisjen e kryer nga ana e policisé né familjen Z. N Tirané gjaté njé
naté duke gdhiré 23 Shkurti 1996:

Mé 23 Shkurt 1996, né orén 2 t€ méngjesit, policét erdhén né shtépiné time. T¢é gjithé ishin duke fjetur kur
erdhén ata. Uné shkova t€ hap derén. Jashté ishnin tre fugoné policie me t& paktén 30 policé. Ata hyné
brenda dhe filluan t€ kérkojné. E kthyen ¢do gjé pérmbys dhe béné njé rrémujé t€ madhe. Nuk na treguan
asnjé dokument. Ata hyné brenda, na shtyné tutje dhe filluan ti flaknin sendet poshté e larté. Ata thané se
ishin duke kérkuar burtin tim dhe armét e fshehura.

Pasi kérkuan gjithandej dhe nuk i gjetén armét, ata urdhéruan burrin tim ti shogéronte ata pér né shtépiné
e véllait t€ tij - burri im ka tre véllezér t€ cilét jetojné né kété lagje. Ata kontrolluan ¢do shtépi dhe pastaj i
morrén burrin dhe tre véllezérit e tij né rajonin e policisé, ku u mbajtén té gjithé ditén tjetér. Policét i
akuzonin ata pér armémbajtje pa leje, dhe u pérpogén t'ju bénin presion g€ té€ pranonin. Véllai i madh i
burrit ishte goditur né kémbé, por pérpara se ta lironin ata i kérkuan atij qé t€ firmoste njé letér né té cilén
thuhej se nuk ishte rrahur nga policia.>!

27 vijegari Zoti H.D. nga Pojani, njé komunitet tjetér pak né veri t& Korcés, gjithashtu raportoi se romét jané rregullisht né
shénjestér té trajtime t& vecanta té policisé lokale.

Neése ka ndonjé problem né qytet, ata gjithmoné vijné tek ne. Ata hyjné né shtépité tona dhe kontrollojne
gjithcka. Hyjné né shtépi dhe na rrahin neve - burrave - me shkopinj, dhe u thoné fjalé té ndyra femrave.
Ndonjéheré, at rrahin edhe graté me fémijét. Pastaj ata na marrin t€ gjithé burrat né polici dhe na mbajné
aty derisa paguajmé. Ata kané gené né shtépiné time, rregullisht.

Nése uné do t€ shkoj né lokal sonte dhe zihem me ndonjé shqiptar, policia do t€ mé arrestojé vetém mua
por jo até. Késhtu shkojné punét kétu.>?

Incidenti i fundit i abuzimit policor q¢ komuniteti rom i ka raportuar ERRC, ka ndodhur né mes t&é néntorit 1996. Zoti
H.D. u arrestua nga dy policé dhe u ¢ua né rajonin e policisé, ku u rrah dhe u mbajt nén arrest pér tre oré. Ai u leshua vetém
pasi u pagoi policéve 10 US§:

Uné isha duke nxjerré kalin né fushé kur dy policé mé ndaluan né rrugé dhe mé thané qé kali kishte hyré
né token e njé tjetri. Ata donin qé uné tju paguaja atyre 50 US§, por uné refuzova, késhtu g€ ata mé
arrestuan dhe mé ¢uan né rajonin e policisé.

Atje ata morén njé shkop dhe filluan t€ mé godasin né té gjithé trupin. Uné duhej ti mbaja duart para dhe
njé polic 1 godiste ato me shkopin e tij. Mé mbajtén né rajonin e policisé pér tre oré. Pastaj u pagova atyre
10 US$ dhe ata mé liruan.>?

Zonja R.D., 33 vjeg, kunata e zotit H.D., i tha ERRC se policét né Pojan i kané rrahur gjithmoné romét, por sipas saj,
gjaté komunizmit, kjo ndodhte vetém kur ata bénin ndonjé gjé kundér ligjit., Ndérsa sot ata 1 rrahin romét pa asnjé arsye:
Policét e Pojanit jané béré vértet t& ¢mendur né kéto vitet e fundit. Njéheré ata morén burrin tim. Ai kishte

9 European Roma Rights Center, interviste me zonjen R.K., 7 Dhjetor 1996, Ura Vajgurore.

50 European Roma Rights Center, interviste me H. R., 6 Dhjetor 1996, Levan.

% European Roma Rights Center, interviste me zonjen Z., 14 Korrik 1996, Tirane. Zonja Z. refuzoi e ti tregojme emrin per shkak te frikes.
%2 European Roma Rights Center, interviste me zotin H.D., 8 Dhjetor 1996, Pojan.

%3 European Roma Rights Center, interviste me zotin H.D., 8 Dhjetor 1996, Pojan.
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shkuar pér vizité tek 1 véllai dhe doli t€ ushqejé kuajt kur njé polic e sulmoi até dhe filloi ta godasé dhe
shqelmojé gjithandej. Ijo ka ndodhur njé vit mé paré, né dimtin e kaluar. Polici ishte i dehur. Ai tha: "Do
ta vras racén tuaj." Pér fat t€ miré, ai polic nuk punon mé kétej. Kam dégjuar € tani ai punon né dogané
né kufirin me Magedoniné.>*

NEé pjesén mé t€ madhe t€ rasteve, romét e Shqipérisé jo vetém qé nuk preferojné té pérfitojné kompensim ligjor kur té
drejtat e tyre dhunohen, por pér mé tepér ata pérpigen té evitojné ¢do kontakt me autoritetet ligiore. Mosbesimi dhe frika
nga policét jané rrénjosur thellé né mendjen e qytetaréve shqiptaré né pérgjithési. Né rastin e roméve, megjithaté, ky
mosbesim éshté pérforcuar nga rrethanat e jetés sé€ tyre t€ pérditshme. Duket g€ romét jané te destinuar per trajtim special
nga policia. Zonja R.D. i tha ERRC:

Té gjithé romét né Pojan kané kéto probleme me policiné. Zakonisht ata rrahin vetém burrat, por
nganjéheré edhe pleq. T€ bardhét jetojné mé miré se né. Ata jané né njé pozité mé té miré, por né nuk
kemi probleme me ta. Ne kemi probleme me policiné, por jo me gadje> Fémijét tané luajné s€ bashku me
té tyret. Gadjet kétu né Pojan nganjéheré kané veté probleme me policiné, por ata nuk rrihen si¢ bejné me
né romét.>

Njé rast i tillé i diskriminimit racial ndaj roméve nga policia ndodhi né Tirané mé 1995; zoti P.F., 40 vjeg, ishte déshmitar i
goditjes s€ njé vajze romé 5 vjege nga njé makiné. Meqé makina nuk ndaloi, zoti P.F. e ¢oi vajzén né spital. Ai i tregoi ERRC
cfare i ndodhi ngaqé u gjet i pérzier né ngjatje:

Spitali éshté ngjitur me stacionin e policisé. Pak kohé mbas arritjes soné né spital, shofeti u shfaq sé bashku
me njé polic dhe erdhi drejt meje. Polici mu hakérrua mua, "Cfaré i keni béré késaj cupe t€ gjoré?", Dhe mé
goditi me grusht né fytyré. Kur uné u orvata t pérgjigiem atij, ai mé goditi pérséri dhe mé quajt "arixhi i
gelbur" Uné u ¢ova né rajonin e policisé ku polici mé tha g€ do t€ mé mbanin né arrest dhe se nuk do ta
shikoja kurré mé makinén time. Pas pak, uné u lirova falé njé polici me post mé té larté t€ cilin e njihja
personalisht.>”

Sipas zotit P.F., asnjé proceduré ligjore nuk filloi pas aksidentit, dhe ndaj policit nuk u mor asnjé masé pér shkeljen e
normave:

Shoferi nuk u dénua fare ngaqé ai u pagoi para prindérve t€ vajzés sé vogél. Ata nénshkruan njé lloj
maréveshje, sipas sé cilés ata nuk do t€ nisnin asnjé procedure legale kundér tij. Uné pér veté, nuk
depozitova ndonjé ankesé kundér policit, para sé gjithash, sepse goditja nuk ishte shumé serioze dhe sepse
asnjé nuk do té€ arrija edhe po ta béja. Giithsesi, atij nuk do ti ndodhte asgje.>®

ERRC vérejti g€ romét e Shqipérisé nuk i shikojné marédhéniet e tyre me policing si me njé institucion shtetéror. Viktimat
romé dhe déshmitarét e keqtrajtimeve policore shpesh e shikojné fenomenin si njé problem té disa personave negative
brenda forcave t€ policis€. Selman Musta, udhéheqés i komunitetit lokal té roméve té Delvinés né Shqipériné jugore, i tha
ERRC:

Policét nuk shkaktojné probleme. Disa heré ata dhunojné t€ drejtat tona, por nuk éshté policia qé e bén
kété, por individé brenda policisé. Nése njé polic nuk ju pélgen si person, ai mund t€ t€ detyrojé t&é paguash
ose perndryshe té rreh.>

Né kundérshtim me kété bindje, ERRC vrojtoi qé problemi i policéve brutale éshté i né t€ gjithé sistemin dhe endemik.
Instrumentet legale qé¢ mund té ekzistojné pér t&€ kufizuar si duhet policét pérgjithésisht nuk pérdoren. Jashté kontrollit
institucional té vérteté, "policét e miré" jané t€ miré para sé gjithash prej rastésis€, meqgénése ekziston vetém njé presion i
vogél i jashtém g€ do ti pengonte ata t€ béheshin t€ policé té kéqinj. Ndryshe nga ¢do vend tjetér né Europen Lindore, romét
e Shqipérisé nuk jané béré subjekt i "masave speciale" famékeqe pér arixhinjté. Megjithaté, ERRC éshté e shqetésuar se
shumé elementé qé kontribuojné né zhvillimin e t€ ashtuquajturave "politika parandaluese"®” - midis t€ cilave bastisjet
policore té lagjeve romé - jané tashmé njé realitet né Shqipéri. Rrahjet, arrestimet arbitrare dhe format e korrupsionit nga

% European Roma Rights Center, interviste me zonjen R.D., 8 Dhjetor 1996, Pojan.

% Fjala rome per jo-romet.

% European Roma Rights Center, interviste me zonjen R.D., 8 Dhjetor 1996, Pojan.

%7 European Roma Rights Center, interviste me zotin P.E., 11 Korrik 1996, Tirane.

58 European Roma Rights Center, interviste me zotin P.E., 11 Korrik 1996, Tirane.

% European Roma Rights Center, interviste me 45 vjecarin Selman Musta, 4 Dhjetor 1996, Delvine.

50 Shiko, per shembull, raportin € ERRC, The Misery of Law: The Rights of Roma in the Transcarpathian Region of Ucraine [ Varferia e ligjit:, te Drejtat e
Romeve ne Rajonin e Trans Karpateve ne Ukraine], Aprill, 1997.
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népunésit publiké jané né kundérshtim flagrant me ligjet shqiptare dhe ndérkombétare.! ERRC nuk éshté né dijeni t€ ndonjé
dénimi nga ana e shtetit kundér policisé pér kéto abuzime.

3.2. KONFISKIMET E PALIGJSHME

Policét dukej qé kérkonin pér armé té vjedhura nga njé repart ushtarak né Gijirokastér kur ata kthyen pérmbys njé shtépi
né njé zoné t€ Delvinés t€ quajtur Corro. Njé kontroll destruktiv nga katér policé, njéri prej té ciléve nuk ishte me uniformé,
nuk rezultoi né gjetjen e asnjé arme. Policét, sidoqofte, gjetén njé kuti qé pérmbante 7.000 US$ kartémonédha. Per rjedhoje
ata akuzuan romét se ishin shperndares droge. Kur nje burre rom e kundershtoi kété, njéri prej policéve i vuri pistoletén tek
koka dhe ju tha t€ tjetéve, " Hajdeni, le t€ shkojmé. Nuk ka asgjé pér ne ketu." Ata u larguan , duke marté 7.000 dollarét me
vete. Asnjéri nuk u cua né gjyq né lidhje me paraté, shpérndarjen e drogés apo armét e vjedhura, dhe romét nuk i pané mé
paraté e tyre.5?

Né gytetin e Fushé-Krujés, n€ veri té Tiranés, romét raportuan bastisje t€ rregullta nga policét. Sipas zotit S.B., 35 vjec,
grupe policésh né shumé raste kané hyré né sht€pité e roméve pa treguar flete - kontrollin dhe kané marré "cfaré ju ka dashur
qejfi."o3 Pér shembull, né Janar 1996, televizori i zotit S.B.u konfiskua nga policia.

T& pyetur pér té komentuar aktivitetin e konfiskimeve té paligjshme, shefi i policisé t& Fushé-Krujés, i cili refuzoi t€ japé
emrin e tij pér ERRC, deklaroi qé ndérhyrje té tilla jané ndérmaré vetém né rastet kur jané raportuar vjedhje. Ai nuk e sqaroi
se si policét mund té vendosin cilét objekte jané vjedhur ose t€ spjegonte pse policét rrallé hyjné né shtépité e banoréve pér té
kérkuar njé mall t€ vecanté, por né vend t€ késaj, zhvatin gjithcka qé ju bie né doré. Polici X. Shtoi se gjaté kétyre
operacionéve, policét nuk i atrestojné romét, por jané t€ kénaqur "vetém t€ marrin mallrat e vjedhura."%* ERRC nuk ka gjetur
asnjé bazé ligjore pér kéto akte té€ konfiskimit nga ana e policisé. Pérkundrazi, ato shkelin Kapitullin e VII, Nenin 16 té Ligjit
Kushtetues té Republikés sé Shqipérisé, e garanton paprekshmériné e personit dhe té pronés private, si dhe Nenin 254 &
Kodit Penal té Shqipérisé.s>

33. MBAJTJA E PALIGJSHME NGA ANA E POLICISE DHE E DREJTA PER NJE PROCES
GJYQESOR LEGJITIM

Né disa raste t&€ shqyrtuara nga ERRC, praktikat brutale hetimore kané cuar né ndalimin e paligjshém t€ roméve té
aférmit e t€ ciléve kané gené t€ dyshuar. NE njé rast té tillé, dy anétaré té njé familjeje u arrestuan, rrahén dhe burgosén nga

5! Kapitulli 7, Neni 3 i Ligjeve Kushtetuese te Republikes se Shqjiperise thote, " Askush nuk mund ti nenshtrohet tortures, denimit apo trajtimit cnjerezor ose
poshterues". Shiko gjithashtu International Covenant on Civil and Political Rights [ Konventa Nderkombetare mbi te Drejtat Politike dhe Civile] (ICCPR, e
ratifikuar nga Shgqiperia me 1992.), Neni 7; European Convention on Human Rights and Fundamental Freedoms [Konventa Europiane e te Drejtave dhe Lirive
Themelore te Njeriut] (ECHR, ratifikuar nga Shqiperia ne Nentor 1996), Neni 3 (ndalimi i trajtimeve poshteruese ose cnjerezore); UN Code of Conduct for Law
Enforcement Officials (1979) [Kodi i sjellies i Kombeve te Bashkuara per zyrtaret e pushtetit ekzekutiv (1979) ] dhe principet baze te implementimit te tyre te
adoptuara nga ECOSOC ne 1989, si dhe Rezoluta 690 (1969) e Asamblese Parlamentare te Keshillit te Europes. Arrestimet e paligjshme - te ndermara ne
mungese te nje dyshimi te mjaftueshem qge i akuzuari ka kryer nje krim ose eshte duke e kryer ate - nuk eshte ne perputhje me normat nderkombetare dhe ato
te vendit. Shiko Kodin e Procedures Penale te Shqiperise, nenet 244-246 te cilat specifikojne udhezimet proceduriale per leshimin e urdher arrestit nga nje
giykate kompetente; nenet 251-259 te cilet parashikojne normat proceduriale per arrestimin e te dyshuarve te kapur gjate kryerjes se nje krimi, si dhe
procedurat vleresuese ne te cilat te dyshuarit e kapur duke kryer nje krim mbahen ne arrest per nje periudhe jo me te gjate se 24 ore. Perkthimi jo zyrtar per
ERRC eshte bere nga Andi Dobrushi. Shiko gjithashtu ICCPR, Neni (9)1; ECHR, Neni 5(1) (c). Neni 250 i Kodit Penal te Republikes se Shqiperise garanton: "
Kryerja e veprimeve ose dhenia e urdherave arbitrare, nga ana e punonjesit ge kryennje funksion shteteror ose nje sherbim publik gjate gjate ushtrimit te
detyres se tij, te cilat prekin lirine e shtetasve, denohet me gjobe ose me burgim deri ne 7 vjet." Neni 259 garanton: "Kryerja e veprimeve nga punonjesi i
ngarkuar me funksion shteteror apo ne sherbim publik, per te kerkuar ose urdheruar dhenien e shperblimeve ge nuk i takojne ose me shume ngfa sa i takojne
sipas ligjit, denohet me gjobe ose me burgim gjer ne 7 vjet." Perkthimi jo zyrtar ne anglisht nga Kathleen Imholz.

62 European Roma Rights Center, interviste me 16 vjecarin zotin Q.M., 4 Dhjetor 1996, Delvine, dhe European Roma Rights Center, interviste me 22 vjecarin
zotin L.M., 4 Dhjetor 1996, Delvine

53 European Roma Rights Center, interviste me zotin S.B., 18 korrik 1996, Fushe-Kruje.

54 European Roma Rights Center, interviste me policin X., shefi i policise se Fushe-Krujes, 18 korrik 1996, Fushe-Kruje. Shefi refuzoi te jape emrin per ERRC.
55 Kapitulli 7, Neni 16 i Ligjit Nr. 7692, dt. 31.3.1993 "Per nje shtojce ne Ligjin Nr. 7491, dt. 29.04.1991 "Per Dispozitat Kryesore Kushtetuese" garanton
"paprekshmerine e banese dhe te personit”. Ai parashikon : (1) " Banesa eshte e padhunueshme”; (2) "Hyrja ne banese mund te behet pa pelgimin e personit
ge banon ne te, vetem me vendim gjygesor ne rastet e parashikuara me ligj ose per te shmangur nje rrezik te atyperatyshem per jeten, shendetin e njerezve,
per pasurine ose kur eshte ne kryerje e siper te nje krimi ose menjehere pas kryerjes se tij"; (3) "Askujt nuk mund ti behet kontroll personal, me perjashtim te
rasteve te hyrjes ne territorin e shtetit dhe te daljes prej tij ose per te menjanuar nje rrezik te atyperatyshem qge i kanoset sigurimit publik." Perkthimi jozyrtar
[per ERRC] eshte bere nga Agron Alibali. Neni 254 i Kodit Penal te Shqiperise thote, "Hyrja ne banese pa pelgimin e personit ge banon ne te, prrej punonjesit
te te ngarkuar me nje funksion shteteror apo ne sherbim publik gjate ushtrimit te detyres se tij , vec rasteve kur lejohet nga ligji, denohet me gjobe ose me
burgim gjer ne 5 vjet." perkthimi jozyrtar [ per ERRC ] nga Kathleen Imholtz. Shkelja arbitrare ose e paligjshme e lirise se individit apo baneses cenojne
standartet nderkombetare. Shiko ICCPR, Neni 17 and EHRC, Neni 8.
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tre muaj sejcili, dhe pastaj u liruan pa u akuzuar apo provuar fajin. Né njé tjetér, anétarét e familjes u arrestuan, akuzuan dhe
dénuan nén pretekstin se ata veté ishin pérfshiré né krim, edhe pse sipas nénit qé ata ishin akuzuar, anétarét e familjes
pérjashtoheshin nga té genit fajtor ose kegbérés.

Arrestime me pretekste té tilla kané ndodhur né komunitetin e Levanit, aférsisht 10 km né jug t€ Fierit, né prill 1996.
Sipas déshmitaréve, incidenti filloi kur rreth 20 policé po inspektonin komunitetin rom. Policét qélluan né ajér dhe hyné
forcérisht né disa familje romé:

Njerézit u trembén pér vdekje. Ata po géllonin né ajér dhe bértisnin g€ ¢dokush duhej t€ dilte jashté.
Gijithashtu, ata gélluan dhe goditén disa njeréz. Njerézit rriheshin nése nuk dilnin jashté nga shtépité e tyre.
Sé fundi, ata na treguan qé€ donin té arrestonin dy hajduté, por meqé ata nuk ishin né shtépi, policét morén
véllain dhe djalin e njérit né vend t€ tyre. Neve na u desh t€ paguajmé 450 US$ pér ti liruar ata.o¢

23 vjecari E.S. ishte njéri nga t€ arrestuarit gjaté kétij aksioni:

Véllai im ishte njéri prej atyre pér té cilét policia kishte ardhur. Ai dhe njé rom tjetér kishin vjedhur njé
lopé. Ata e shitén até dhe ikén né Greqi. Uné isha né shtépiné e véllait kur erdhén policét. Njé polic me
troba civile mé tha, "Hajde me mua. Ne duhet t€ sqarojmé ca gjéra." S€ pati u cova né rajonin e policisé né
Levan, dhe pastaj né njé t€ madh né Fier. U rraha pér tre dit€é me radhé. Ata mé rrahén né krahé dhe
shpiné me kémbét e karriges. Pas asaj nuk munda té eci pér njé javé té téré. Pastaj mé ¢uan né burgun e
Fierit ku mé mbajtén tre muaj. Nuk u zhvillua ndonjé gjyq kundér meje. Pas tre muajsh uné pagova dhe
ata mé liruan.%’

Dy burrat gé kishin kryer vjedhjen u kthyen nga Greqia njé muaj pasi ishte kryer bastisja dhe u arresuan menjéheré.
Megjithaté, dy t€ pafajshmit nuk ishin liruar akoma. Sipas zotit R.D. dy hajdutét u dénuan respektivisht me gjashté dhe teté
muaj hegje lirie sejcili, por ata paguan shefin e policisé pér lopén e vjedhur dhe u liruan pas pak muajsh.®

Njé rast i dyté i ndalimit pretekstual - i cili mund t€ keté gené bazuar né stereotipet e vjetra raciste ndaj roméve - turbulloi
jetén e njé familjeje romésh nga Fieri pér aférsisht dy viet. Mé 10 Gusht 1995, njé grup me pesé policé nga qyteti bregdetar 1
Durrésit erdhi né ngulmimin rom t€ lagjes Azotik né qytetin e Fierit (aférsisht 75 km né jug t€ Durrésit) pér € kérkuar njé
rom, t€ quajtur Flamur Dino, 1 cili dyshohej té kishte marré pjesé né shitjen e njé fémije. Duke mos qené né gjendjé té gjejné
Flamur Dinon, ata atrestojné né vend t€ tij t€ vjchrrin e tij, Hassan Hysenaj, t€ vjehrén Esma Hysenaj, dhe t€ kunatén Luljeta
Lefterjadhi. Pa u tregua fare urdhér arrestin, t€ tre u rrasén né€ makinat e policisé, u cuan né rajonin e policisé t€ Durtésit ku u

futén né arrest. Hasan Hysenaj raportoi dhuné fizike si gjaté kohés sé arrestit ashtu edhe gjaté mbajtjes né burgim:

Ishte njé mbasdite me diell dhe né ishim duke ndenjur té gjithé pérpara shtépisé. Dy makina me pesé
policé ndaluan pérpara nésh. Ata mé pyetén se kush isha dhe uné u tregova emrin. Ata mé thané g¢ ishin
duke kérkuar dhéndérin tim. U thashé g€ ai nuk ndodhej né shtépi. Késhtu g€ ata thané, "atéheré ju do t&
vini me né." Ata mé térhoqén nga shpatullat dhe mé shtyné né njé nga makinat. Pastaj ata pané nga gruaja
dhe bija dhe ju thané atyre t€ hipnin né makinén tjetér.

Uné mendova se do na ¢onin né Rajonin e Policisé né Fier, por ata na ¢uan né Durrés. Ata nuk mé thané
asgj¢ pse dhe ku po na ¢onin. Vetém sa i jepnin makinés. Né Durtés, ata na futén né dhoma té veganta.
Fillimisht erdhén ca policé dhe mé goditén me grushta disa heré. Pastaj ata mé torturuan pér 24 oré: Uné u
detyrova té rri me njé kémbé pér njé kohé té gjaté.®

Dhéndri 1 Hassan Hysenaj, Flamur Dino mbeti i akuzuar se kishte bleré njé fémijé i cili mé par€ ishte grabitur. Né kohén
qé fémija kishte humbur, Flamuri dhe gruaja e tij Flora kishin gené né Greqi pér mése dy muaj; Dinot shkuan né Greqgi mé 7
maj, ndérsa fémija u zhduk mé 4 korrik 1995.70

Cifti Dino ishte akoma né Greqi kur policét erdhén ti arrestojné ata né Fier né 10 gusht 1995. Pér t€ detyruar Dinot t&
kthehen nga Greqia ata vendosén té€ arrestojné ata pjesétaré t€ familjes g€ gjetén aty.

Flora dhe Flamur Dino u kthyen nga Greqja respektivisht mé 14 gusht dhe 7 shtator dhe u arrestuan. Megjithaté, Hassan
Hysenaj, Esma Hysenaj dhe Luljeta Leftetjadhi akoma nuk ishin liruar edhe pas kapjes s¢ Dinove. Ata mbaheshin akoma né
arrest pér mé shumé se pesé muaj, pa u informuar pér akuzén qé u béhej dhe pa 1 lejuar t€ kontaktonin njé avokat. Zoti
Hysenaj i tregoi ERRC:

58 European Roma Rights Center, interviste me zotin R.D dhe 1.D., 6 Dhjetor 1996, Levan.

67 European Roma Rights Center, interviste me E.S., 6 Dhjetor 1996, Levan.

58 Furopean Roma Rights Center, interviste me R.D., 6 dhjetor 1996, Levan.

5 European Roma Rights Center, interviste me Hassan Hysenaj., 5 Dhjetor 1996, Fier.

™ European Roma Rights Center, interviste me avokatin Kristaq Profka., 6 Dhjetor 1996, Fier.
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Asnjé avokat nuk erdhi t€ mé takojé mua. Uné kérkoja njé avokat, por hetuesi thoshte, "Uné jam avokati
yt." Ai donte g€ uné té€ nénshkruaja ca letra, por uné i thashé qé nuk dija as té shkruaja, as té lexoja. Ai mi
vuri letrat pérpara dhe mé mori shenjat e gishtérinjve né fund té tyre. Njé dité né janar, njé burré t€ cilin
nuk e njihja erdhi tek uné dhe mé tha gé ishte avokati im. Ai tha, "Familja jote mé ka dérguar tek ty." Ai
tha se sé shpejti do t€ béhej njé gjyq dhe se uné akuzohesha qé nuk tregoja té vértetén rreth fémijéve t€ mi.
I tregova qé nuk kisha pér t€ fshehur gjé. Uné fola me t€ né burg, por ai nuk erdhi né gjyq. Mé voné,
mésova g€ asnjeri nga familja ime nuk kishte dérguar ndonjé avokat tek uné.”

Ndérkohé i biri i Hassan Hysenaj, Besniku, i tregoi ERRC se u pérpoq té pajtonte njé avokat qé do té pérfagésonte
familjen, por as ai dhe as avokati nuk u lané t€ takohen me t€ ndaluarit:

Uné shkova né Durrés t€ marr vesh pse policét mé kishin marré prindérit dhe motrén. Mé thané qé, "Cdo
gjé éshté né rregull, ata do té lirohen sé€ shpejti." Uné doja t€ zija njé avokat por hetuesi mé tha se nuk ishte
nevoja ngaqé ata do ti lironin shumé shpejt. Por koha kalonte dhe ata nuk po liroheshin. S¢ fundi, uné zura
njé avokat dhe shkova bashké me té né Durtés, por hetuesi e refuzoi até. Ai nuk u lejua té takojé prindérit
e mi, gjithashtu. Uné nuk 1 pashé prindérit deri né ditén e gjyqit. Uné shkoja vazhdimisht né Durrés, por
nuk mé linin ti takoja ata.”

Céshtja kundér pesé té akuzuarve - dy Dinot dhe tre t€ aférmit - u ¢ua né Gjykaten e Durrésit mé 26 Janar 1996. Kristaq
Profka, avokati 1 zéné nga familja, i tha ERRC se ai u lejua té€ shqyrtojé kété rast vetém njé javé para gjyqit, mé 19 Janar
1996.73 Sipas vendimit t&€ Gjykatés sé Durrésit Nr. 43 t€ datés 24 Shkurt 1996, Flamur Dino u deklarua fajtor pér grabitje
femijesh sipas nénit 109, paragrafi 2 dhe u dénua me burgim t€ pétjetshém. Flora Dino u dénua me 23 vjet burgim si
bashkéfajtore, sipas nénit 25 t€ Kodit Penal. 7

Né t€ njéjtin gjyq, Hassani, Esma dhe Luljeta u fajésuan pér pengimin e drejtésisé népérmjet mosdenoncimit t€ krimit
sipas Nenit 300 t€¢ Kodit Penal; ata u shpallén fajtoré dhe vuajtén dénime gé varionin nga dy muaj e gjysém né tet€ muaj
burgim. Esma u lirua né 10 Prill, Hassani né 26 Korrik dhe Luljeta né 29 Shtator 1996.7>

Té dénuarit apeluan Vendimin e Gjykates dhe njé tjetér gjyq u mbajt mé 3 Maj 1996, né Gjykatén e Apelit né Tirané.
Vendimi Nr. 316 i datés 3 Maj 1996, afirmoi Vendimin e pare te gjyqit t€ Shkurtit. Familja apeloi pérséri dhe kjo pérkoi me
ckspeditén e ERRC né Dhjetor 1996, duke pritur vendimin final nga Gjykata e Kasacionit, shkalla e treté dhe mé e larta ne
hierarkine e sistemit gjyqesor.

T¢ aférmit e Flamur Dinos kané qené subjekt i dhunimeve té rénda té té drejtave t€ tyre pér nje procs gjyqesor te drejte e
sic percaktohet nga kapitulli 7, nenet 5, 7 dhe 8 t€ paketes se Ligjeve Kushtetuese t€ Shqipérisé.”® ERRC 1 ka dérguar njé letér
Prokurorit t€ Pérgjithshém té Shqipérisé, né t€ cilén i kérkohet informacion pér kété rast. Deri tani, letra joné mbetet pa

pérgjigje.

" European Roma Rights Center, interviste me Hassan Hysenaj., 5 Dhjetor 1996, Fier

"2 European Roma Rights Center, interviste me Besnik Hysenaj., 5 Dhjetor 1996, Fier.

8 European Roma Rights Center, interviste me avokatin Kristaq Profkaj., 6 Dhjetor 1996, Fier.

™ Neni 109, paragrafi 2 i Kodit Penal te Republikes se Shgiperise thote, " Rrembimi i femijes nen moshen katermbedhjete vjec, fshehja ose zevendesimi me
nje tjeter, denohet jo me pak se 20 vjet ose me burgim te perjeshem ose me vdekje." Ky nen ge atehere eshte permiresuar. Neni 25 thote, "Bashkepunimi
eshte kryerja e nje akti penal nga dy apo me shume persona me marrveshje midis tyre." Perkthimi jozyrtar nga Kathleen Imholz. Avokati Profka i tha ERRC
se babai i femijes se blere nga Flamur Dino deklaroi ne gjyq se i kishte shitur Dinos dy femije: njeri ne ngarkimin e Flamur Dinos dhe tjetri i cili ishte grabitur.
Nga fundi i gjyqit, babai e terhoqi deshmine e tij, duke thene ge ishte detyruar ta bente nen presionin e hetuesit. Sidoqofte, ky fakt nuk u morr ne konsiderate
nga gjykatesi i gjyqit i cili do te pezullonte vendimin ne kete rast. Avokati Profka shtoi se ai beson ge autoritetet ishin nen presionin ge te kapnin dike ge merrej
me grabitjen e femijeve ne vend ( European Roma Rights Center, interviste me avokatin Kristaq Profkaj., 6 Dhjetor 1996, Fier).

75 Neni 300, paragrafi 1 i Kodit Penal te Republikes se Shqiperise thote, "moskallzimi ne organet e ndjekjes penale, ne gjykate, ne organet e rendit publik, te
pushtettit ose te administrates, i nje krimi ge eshte duke u kryer apo ge eshte kryer, denohet me gjobe ose me burgim gjer ne 3 vjet." Perkthimi jozyrtar nga
Kathleen Imholz.

76 kapitulli 7, Neni 5 i Ligjit nr. 7692, dt. 31.03.1993 "Per nje shtojce ne ne Ligjin nr. 7491, dt.29.04.1991 "Per dispozitat Kryesore Kushtetuese" thote: " (1) liria
dhe siguria e njeriut eshte e padhunueshme; (2) Askush nuk mund te ndalohet pa te dhena te mjaftueshme; (3) i ndaluari duhet te njoftohet menjehere per
shkakun e ndalimit dhe brenda nje kohe te arsyeshme te paraqitet para nje gjyqtari; (4) Askush nuk mund te mbahet i ndaluar per me teper se 48 ore; (5) Gdo
person i ndaluar ose i arrestuar duhet te njoftechet se ai nuk ka asnje detyrim te beje ndonje deklarate dhe se ka te drejten te komunikoje menjehere me
avokatin; (6) | arrestuari ka te drejte te ankohet ne gjykate kunder arrestimit te tij. Neni 7 thote, "Askush nuk mund te quhet fajtor perderisa nuk i eshte provuar
fajesia me vendim te gjykates te formes se prere." Neni 8 mbi garancite proceduriale penale thote: "Gjate procesit penal, askujt nuk mund t'i higet e drejta: a)
te vihet ne dijeni menjehere dhe hollesisht per akuzen ge i behet; b) te kete kohen dhe lehtesine e mjaftueshme per te pregatitur mbrojtjen e vet; c) te mbrohet
vete ose me ndihmen e nje mbrojtesi ligjor te zgjedhur prej tij, te komunikoje lirisht dhe privatisht me te, si dhe tii sigurohet mbrojtja falas me ane te nje avokati
kur nuk ka mjete te mjaftueshme; d) t'u beje pyetje deshmitareve te pranishem dhe te kerkoje paraqitien e deshmitareve, te eksperteve dhe personave te tjere
te cilet mund te sqarojne faktet." Shiko gjithashtu ICCPR, nenet 9 dhe 14; ECHR, te ratifikuar nga Shqiperia ne Nentor 1996, nenet 5 dhe 6. Edhe pse
parashikimet e ECHR nuk kane fugi prapaveprueses, duke i ratifikuar ato Shqiperia ka shprehur interesin e saj per tju permbaijtur atyre. Amnesty Intemational
ka kritikuar se fundi geverine shqiptare per kontakte te kufizuara te avokateve me klientet e tyre; shiko Amnesty Intemational, Al Concemns in Europe July-
December 1996, London: March 1997, p.2.
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Miti i rrémbimit t& fémijéve éshté njé akuzim shpifés i lashté dhe i pérséritshém.” Ai éshté kaq i vjetér sa edhe ardhja e
roméve né Evropé dhe duket se éshté endur thellé né paragjykimet folklotike europiane. Edhe né ditét tona, roméve té
vérteté, ju Eshté dashur t€ pérballojné legjendén popullore ¢é, si shpirtérat dhe zanat, ata vjedhin fémijét e bardhé duke ja
mbathur menjéheré pér géllime djallézore. Kapitalizmi i ¢thurur i lindjes s€ egér i Shqipérisé e ka shndéruar rrémbimin e
fémijéve né njé temé kombétare, derisa fémijét aktualisht rrémbehen shpesh. Sipas Hivzi Bushatit, Shef 1 Policisé sé Beratit,
objekti 1 kétyre grabitjeve &shté, para sé gjithash, vajza ose nuse t€ reja t€ cilat rrénbehen pér tu detyruar t€ punojné si
prostituta né Itali dhe, sé dyti, fémijét e t€ dy sekseve, pér vjedhjen dhe shitjen e organéve t€ tyre.”® Shtypi vendas e ka
shfrytézuar kété fenomen té ri pér té rritur shitjet, duke rritur késhtu presionin popullor mbi autoritetet shqiptare qé té
veprojné. ERRC éshté e shqetésuar se e gjithé progedura e paligishme kundér familjes sé Flamur Dinos mund té keté gené
motivuar nga njé presion i tillé mbi-legal, qé lidhet me njé pérrallé t€ vjetér raciste.

3.4. VRASJET POLICORE

Sé fundi, dy raste té dokumentuara nga ERRC tregojné qé policét shqiptaré jané né gjendje té ushtrojné brutalitet né
ményré té tepéruar né€ rrethana plotésisht t€ pajustifikuara nga ndonjé objektiv legjitim i zbatimit t€ ligjit. Mé 4 Korrik 1992,
Seran Sadiku, njé jevg 31 vjecar, u rrah derisa vdiq gjaté arrestit nga policia né Korgé, Juglindje té Shqipérisé. Ai u arrestua sé
bashku me té€ véllané 21 vjegar Gazmir Sadiku, i cili gjithashtu ju nénshtrua keqtrajtimeve té rénda nga policét.

Sipas Gazmirit, ai dhe véllai 1 tij ishin duke ndenjur né njé bar né pazarin lokal bashké me dy shoké té tyre rrotull orés 2
pasdite t€ datés 4 korrik 1992, kur tre policé t€ veshur civilé erdhén dhe ndenjén né njé tavoliné ngjitur me ta. Policét filluan ti
ofendonin géllimisht t€ dy véllezérit, mes t€ tjerave duke ju théné "arixhinj" dhe epitete t€ tjera raciale. Gazmir Sadiku thoté
g€ ata ishin té vetmit romé / jevgj né lokal, dhe se policét filluan t'ju bien né qafé pér shkak t€ ngjyrés sé 1ékurés sé tyre. Kur
Seran Sadiku ju kérkoi t€ pushonin sé shari dhe ofenduari, ata e zvarritén jashté lokalit dhe filluan ta rrihnin. Njéri nga policét,
oficeri i policisé 1.S. e goditi Seranin né koké me qytén e armés sé tij.

Policét ndaluan rrahjen e véllezérve Sadiku vetém kur aty ishte mbledhur njé turmé njerézish qé po bénin sehir. Shumé
shpejt pas késaj, né treg mbéritén dy makina t€ tjera t€ policisé me aférsisht 20 policé. Policét rrethuan véllezérit dhe filluan ti
rrihnin me shkop. Pastaj ata 1 futén brenda né makina dhe i cuan né rajonin e policisé. Sipas Gazmir Sadikut, policét
vazhduan ti rrahin t€ dy gjaté gjithé rrugés pér né rajonin e policis€. Me t& mbérritur né rajon, sipas Gazmir Sadikut,

Ne u futém né qeli té veganta ngjitur me njéra-tjetrén. Vendi pér tu ulur né gelin€ time ishte prej betoni.
Ata mé detyruan t€ ulem me duart e lidhura me pranga mbrapa shpiné. Teté policé erdhén dhe filluan té
mé rrahin né t€ gjithé trupin. Tre policét e lokalit ishin mé t€ kéginjté. Ata mé rrahén me kémbét e
karrigeve dhe mé goditén gjithandej. Ata mé ¢ané daullet e veshit dhe gjaku filloi té rrjedhé nga veshét dhe
mé thyen brinjét. Midis ulérimave t€ mia uné dégjoja véllané g€ po ulérinte matané murit.”

Gazmir Sadiku thoté se u rrah né rajonin e policisé pér dy oré dhe se policét ndaluan sé rrahuri até vetém kur ai, papritur,
nuk mund ta dégjonte mé té véllané:

Pastaj dera e gelisé time u hap, dhe uné pash policét g€ vraponin sa nga njéra qeli né tjetrén. Pérmes derés
s€ hapur té qelisé time uné pashé gé po nxirrnin jashté dicka té mbéshtjellé né njé batanije. Uné i pyeta
cfaré kishte né até batanije dhé ata mé thané qé véllait 1 kishte réné té fikét dhe po e ¢onin né spital. Shumé
shpejt pas késaj edhe uné u cova né spital. Kjo ndodhi rreth orés 6 t&€ mbrémjes. Polici g¢ mé coi tek
doktori i tha atij; "Ky njeti u pérpoq té vriste njé polic, késhtu q¢ mos u kujdes shumé pér t€." Doktori mé
vuri ca jod né plagé dhe pastaj mé guan prapé né rajon té policisé.8

Babai i véllezérve Sadiku, Ali Sadiku, i tha ERRC se shokét e djemve t€ tij erdhén mé 5 Korrik 1992 ti thoné qé i biri
Serani kishte vdekur, dhe e shoqéruan até né spital. Sipas zotit Sadiku, koka e Seranit ishte e shtypur, trupi ishte 1 téri i
mavijosur, dhe dhémbét ishin té thyer.8! Certifikata e vdekjes e léshuar nga Dr. Robert Bicolli i Institutit t&€ Mjekésisé ligjore
t€ Korgés mé 5 Korrik 1992, thoté qé Serani vdiq si pasojé e "hemorragjisé sé brendshme té njé natyre traumatike." Koha e
sakté e vdekjes sé Seran Sadikut nuk éshté specifikuar né certifikatén e vdekjes.

7 ketu linja jevgiit / rome behet e qarte. Nje shajiptar etnik i cili kerkoi ti ruhet anonimiteti i tha ERRC, "Me kujtohet ge kur isha femije dhe beja dicka te kege
gjyshja me thoshte: 'Nese nuk me degjon, romet do vijne dhe do te te vjedhin!" ju e dini, shqiptaret bejne dallim mes romeve dhe jevgjeve. Te dy grupet
shikohen si te keqinj, por jevgijit nuk rrembejne femije, edhe pse ata mund te vjedhin si romet (arixhinjte)."

I8 European Roma Rights Center, interviste me Hivzi Bushatin, shef i policise se Beratit, 7 Dhjetor 1996, Berat.

™ European Roma Rights Center, interviste me Gazmir Sadikun, 9 Dhjetor 1996, Korce.

8 European Roma Rights Center, interviste me Gazmir Sadikun, 9 Dhjetor 1996, Korce.

8! European Roma Rights Center, interviste me Ali Sadikun, 9 Dhjetor 1996, Korge.
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Gazmiti u léshua nga policia mé 6 Korrik, kur funerali i véllait t€ tij, 1 cili ishte mbajtur até dité, u shndérua né njé protesté
né té cilén arkivoli i tij u shétit fillimisht para rajonit t& policisé dhe mé pastaj para zyrave té Partisé¢ Demokratike né pushtet.
Gazmiri i tregoi ERRC:

Pasi e vrané véllain tim, ata nuk mé prekén mé , por uné nuk e dija g€ ai ishte i vdekur deri dy dité mé
voné kur njerézit erdhén té€ protestojné pérpara rajonit t€ policisé. Pas késaj uné u lirova.??

Pérvec pérpjekjeve pér té kérkuar kompensim ligjor nga familja e Sadikut, asnjé nuk éshté cuar para drejtésisé pér vrasjen
e Seranit dhe keqtrajtimin ¢ Gazmirit. Familja i dérgoi njé letér proteste Presidentit té Republikés Sali Berisha, né pérgjigje té
sé cilés ata morén njé telegram t€ datés 7 Korrik 1992, ku thuhej se letra ishte drejtuar pér tek ministri i at€hershém i rendit
publik zoti Bashkim Kopliku. Deri mé 9 Dhjetor 1996, familja nuk kishte marré asnjé pérgjigje nga ministria e rendit publik.

Familja béri gjithashtu njé ankesé dhe i tregoi ERRC se zoti Azis Roshi i zyrés sé Prokurorisé sé Korgés kishte urdhéruar
t€ béheshin hetime. Dy muaj mé voné, né shtator 1992, zoti Roshi informot familjen sé hetimi ishte mbyllur dhe policia nuk
ishte gjetur fajtore pér vrasjen e Seranit.®3

NE zyrén e Prokurorisé s¢ Korgés, ERRC ju tha qé nuk kishte njeri né até zyré i cili mund t€ fliste me kompetencé mbi
kété céshtje. Megjithaté, sipas burimeve qé kishin kontakt me dokumentat juridike, kjo ngjarje nuk éshté e regjistruar né
regjistér. ERRC mésoi gjithashtu se, "pér shkak t€ reformés" zoti Azis Roshi ishte pushuar nga puna né Prill 1996.

Té gjitha pérpjekjet ¢ béra nga ERRC pér t€ marté njé déshmi zyrtare nga policia jané kundérshtuar fugimisht.
Jozyrtarisht, jashté rajonit té policisé, oficeri i policisé Qamil Cani, shefi i seksionit té rendit publik t€ policisé sé¢ Kor¢és, 1 tha
ERRC se Seran Sadiku ishte vraré gjaté njé pérleshjeje midis gangsteréve rivalé dhe se kriminéli ishte né burg qé prej katér
vjetésh. Oficer Cani i tha gjithashtu ERRC se oficeri 1 policisé LS. ishte pérzéné né Korrik 1996, pas njé akuze pér
pérdhunim.8 Né muret pérreth rajonit t€ policisé, njé slogan i shkruar qarté né blu deklamonte, "Demokracia attihet
népérmjet ligjit."

ERRC ka arsye t€ forta té besojé se vrasja e Seran Sadikut dhe keqtrajtimi i Gazmir Sadikut nuk jané ndéshkuar si rezultat
i njé sistemi liberal t€ kontrollit nga ana e autoriteteve juridike dhe ekzekutive shqiptare. ERRC i ka dérguar njé letér
prokurorit té pérgjithshém zotit Alush Dragoshi ku shpreh shqetésimet e saj né shkurt 1997. Deri tani, letra joné ka ngelur pa

pérgjigje.

Relativisht mé voné, né shkurt 1994, njé rom 22 vjeg i quajtur Agim Shatipi u géllua pér vdekje nga njé polic jashté orarit
t€ punés né komunitetin rom t€ Zinxhiraj né periferi t€ Gijirokastrés né Jug t€ Shqipérisé.

Sipas informacionit t¢ ERRC, incidenti g€ ¢oi né vdekjen e Agimit ishte parapriré nga njé debat né njé lokal ku Agimi
punonte dhe g€ frekuentohej regullisht si nga romét e lagjes , ashtu edhe nga policét. Polici, i njohur me emrtin "Mondi", ishte
shok 1 njé romi qé kishte banuar né Zinxhiraj. Polici dhe shoku i tij rom ishin duke piré né bar né mbasditen e asaj dite.
Shumé shpejt pasi polici u largua nga lokali, plasi njé grindje midis Agimit dhe romit € ishte shok me policin. Sipas déshmive
t€ déshmitaréve, romi e la lokalin i térbuar, duke bértitur dhe kércénuar Agimin.

Aférsisht njé oré mé voné, romi u kthye né bar bashké me policin, i cili mbante njé armé t& mbushur. Té dy burrat filluan
t€ ngacmonin babain e Agimit i cili po rrinte né bar. Kur Agimi ndérhyti t€ mbrojé té jatin, polici vrapoi jashté barit dhe filloi
t€ gjuajé né drejtim t€ lokalit. Zoti K.Q. njé déshmitar i ngjatjes i tregoi ERRC:

Kur filloi t€ gjuajé, né t€ frikésuar u futém poshté tavolinave. Ishim aférsisht gjashté njeréz né bar. Pas nja pesé apo
gjashté t& shténash, polici i tha Agimit t€ dalé jashté nga lokali. Kur Agimi u shfaq tek dera, polici e qélloi até. Ai vdiq né

vend. Ishte qélluar drejt e né zemér.8>

Sipas informacionit qé ka né dispozicion ERRC, policét erdhén aférsisht 10 minuta pas té shténave dhe arrestuan polic
"Mondin", i cili ja kishte mbathur pér né njé repart ushtarak ngjitur me lagjen e roméve. Disa romé nga Zinxhiraj u thirrén si
déshmitaré né gjyq, dhe polici u dénua me 15 vjet burgim. Ai u lirua pas dy vjetésh dhe éshté akoma polic. ERRC i ka
dérguar njé letér zyrés sé Prokurorit té€ Pérgjithshém té Shqipérisé né t€ cilén kérkon informacion pér administrimin e ¢éshtjes
s€ drejtésisé pér kété rast. Dert tani, letra ka ngelur pa pérgjigje.

Raportet pér t€ drejtat e njeriut né pérgjithési né Shqipéri pérmendin disa incidente té vrasjeve policore né pesé vitet e

82 Furopean Roma Rights Center, interviste me Gazmir Sadikun, 9 Dhjetor 1996, Korce.

83 European Roma Rights Center, interviste me Ali Sadikun, 9 Dhjetor 1996, Korge.

8 European Roma Rights Center, interviste me oficerin e policise Qemak Cani ne rajonin e policise te Korges, 9 Dhjetor 1996, Korge.
8 European Roma Rights Center, interviste me K.Q., 5 Dhjetor 1996, Gijirokaster.
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fundit dhe pérdorimi i dhunés ekstremé nuk ka prekur vetém romét. Megjithaté, né vrasjen e Seran Sadikut né 1992-in,
déshmité e viktimave dhe déshmitaréve tregojné qé urrejtja raciale luajti njé rol vendimtar né sjellien e policéve. Vrasja
arbitrare éshté njé shkelje ligji sipas Kodit Penal t€ Republikés sé¢ Shqipérisé (Neni 76) dhe njé dhunim i t€ drejtés sé€ jetés té
garantuar nga Neni 6 i International Covenant on Civil and Political Rights [Mareveshja Ndérkombétare pér t€ Drejtat Civile dhe
Politike] si dhe Neni 2 i Eurgpean Convention for the Protection of Human Rights and Fundamental Freeedomss [Konventa Europiane
pér Mbrojtjen e té Drejtave dhe Litive Themelore]. Tortura dhe trajtimet poshtéruese pérshkruhen né kapitullin 7, Neni 3 i
Ligjit Kushtetues t& Shqipéris€. Ato, gjithashtu jané né kundérshtim me frymén dhe pérmbajtjen e ligieve ndérkombétare,
veganérisht Neni 3 i Konventés Europiane pér Mbrojtjen e té Drejtave dhe Litive themelore, dhe Neni 7 i Matréveshjes
Ndérkombétare pér t€ Drejtat Civile dhe Politike, sipas t€ cilés, "asnjé nuk duhet ti nénshtrohet tortures ose trajtimit brutal,
poshtérues ose ¢njerézor ose dénimit."
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4. DHUNA NE KOMUNITET

Problemet me jo-romét lokalé pérbéjné njé tjetér fushé kryesore véshtirésish pér shumé komunitete dhe individé romé té
Shqipéris€. Njé skenar shumé i pérséritur Eshté pérzénia e roméve nga jo-romét nga vendi ku romét banojné. Progesi kaotik i
privatizimit dhe rikthimit t€ tokés dhe pronave menjéheré pas fundit t€ regjimit komunist ka qené shkaku i njé numri té
madh pérzéniesh te paligishme té roméve té dokumentuara nga ERRC.

Romét e intervistuar nga ERRC raportuan gjithashtu sulme t¢ dhunéshme nga qytetaré jo-romé té cilat nuk ishin té
lidhura direkt me ¢eshtje kombétare si rikthimi i pasurisé. Njé kércénim 1 tillé ndaj roméve shqiptaré éshté grabitja e fémijéve
e llojit t€ pérshkruar mé sipér. Njé lloj fetér dhuné qé s'ka lidhje direkte me ndryshimet sociale né Shqipéri éshté sulmi dhe
violenca e cila favorizohet nga mungesa relative e mbrojtjes policore té roméve. Shpesh gangsteré hyjné né komunitetin rom
dhe tetrotizojné banotét e tij.

4.1. SHPERNGULJET PER SHKAK TE NDARJES SE TOKES

Né gjashté vitet e fundit, ligiet shqiptare qé rregullojne ceshtjen e pronésisé kané ndryshuar rrénjésisht. Njé rezultat i
kétyre ndryshimeve éshté se romét t€ cilét mé paré gjaté regjimit komunist jetonin né toké shtetérore, sé fundi jané detyruar
té shpérngulen, ngaqé toka éshté kérkuar si nga njeréz té ciléve u éshté dhéné po ashtu edhe nga pronarét e para luftés ose
pasardhésit e tyre. Hetimet e kryera nga ERRC zbuluan qé progesi 1 pérzénies sé roméve éshté kryer arbitrarisht dhe pa plan,
dhe éshté shogéruar me akte dhuné.

Si rezultat i transformimeve post - komuniste t€ pushtetit dhe ligjit, njé pjesé e madhe e pasurisé né Shqipéri ndryshoi
pronarin né kushte kaotike.3¢ Shqipéria e para luftés karakterizohej nga pasuri t€ médha té patundshme, pronarét e té cilave
dominonin jetén politike. Si kudo né Evropén Lindore, komunizmi ndermori kolektivizimin e plote te tokés. Kjo epoké
pérfundoi me ligjin e privatizimit t€ Korrikut 1991 i cili i shpérndau tokén qé zotérohej nga ish koooperativat bujgesore
anétarve t€ saj.

Ligji i privatizimit nxiti njé reaksion armiqésor t€ menjéhershém nga organizata e pronaréve t€ shpronésuar para
vendosjes sé komunizmit "Shoqata kombétare Pronési me Drejtési". Né 1993, si rrjedhojé e presionit mbi geveriné u miratua
ligji mbi kompensimet, Ligji nt. 7698, dt. 15.04.1993 "Pér kthimin dhe kompensimin e pronave ish-pronareve". Ky ligj , mes
té tjerave, u siguronte kthimin e ploté pronaréve té dikurshém t€ sipérfageve mé té vogla se 15 hektaré, shumica e té cilave
ishin privatizuar dy vjet mé paré. Ligji i 1i e zbehté statusin ligjor té individéve t€ cilét kishin maré toké ose pasuti € tjera
népérmjet privatizimit. Me qéllim qé t€ pengonin paqartesirat e métejshme né lidhje me pronésiné e tokés, Ligji nr. 7698
ndaloi shit - blerjen e tokes derisa té zgjidhej statusi i pronésisé mbi tokén.

ME 8 prill 1994, Gjykata Kushtetuese deklaroi Nenin 12, paragrafi 1 dhe Nenin 17 t€ Ligjit nr. 7698 si jokushtetues. Neni
12 parashikonte rikthimin e tokés qé ishte e privatizuar, ndérsa Neni 17 parashikonte bashképronési private midis pronaréve
t€ vjetér dhe t€ rinj. Konfuzioni dhe mungesa e qgartésisé né lidhje me pronésiné mbi tokén gjaté tranzicionit drejt pronés
private vetém sa ka nxitur pérdorimin e mjeteve kércénuesé, pérfshi dhunén, pér zgjidhjen e konflikteve mbi tokén. Sipas
kapitenit t& paré t€ komisariatit t€ policisé té Fierit - Eqerem Vrenozi:

Kur shteti i shpérndau kooperativat, ata g€ ishin né pushtet i dhané toké njerézve té tyre. Kjo shkaktoi
shumé konflikte. Uné fillova t€ punoj pér komisatiatin e policisé né 1991, dhe mund tfju them gé vitet
1991-92 ishin shumé t& véshtira pér policiné.?”

Romét, etnikisht té huaj dhe pa pérfagési klanesh®® né pushtet, jané jo vetém né disadvantazh kur kérkojné toké té
punueshme, por shpesh kércénohen me pérzénie. Kjo dobési éshté shfrytézuar né gytetin jugor t€ Delvinés, ku incidentet e
sulmeve té dhunshme nga banorét lokalé jo romé mbajné aférsisht 800 banorét romé t€ atjeshém né njé gjendje tensioni dhe
frike t€ vazhdueshme. Sulmet kané shkaktuar shpérnguljen me forcé t€ dy familjeve romé. Sipas 55 vijecarit zotit M.M.,

88 Shiko Hall, cituar me pare, pp 241-251; Vendimi nr. 4, date 8 prill 1994 i Gjykates Kushtetuese te Shqiperise; si dhe Euroean Roma Rights Center ,
intervisten me Altin Harizaj, 6 dhjetor 1996, Fier.
87 European Roma Rights Center, interviste me kapitenin e pare Eqerem Vrenozi, 6 Dhjetor 1996, Fier.

8 pjesa dermuese ¢ jetes se shqiptareve akoma influencohet nga maredheniet farefisnore dhe solidariteti tradicional fisnor (tarafet). Si rezultat, kapitali dhe
burimet e tjera shperndahen sipas linjave te maredhenieve farefisnore dhe hateri eshte i pafrenueshem. Ne kete sistem, romet jane plotesisht te huaj. Per me
teper, duek shogeruar solidaritetin klanor, tradita e hakmarrjes ka mbijetuar ne vend, vecanerisht ne Shqiperine e veriut. | ashtuquajturi "Kanuni i Leke
Dukagjinit" i mesit te shekullit te 15te ka vendosur kode ge kerkonin nder, mikpritie dhe vazhdimin e hakmarrjes permes "gjakmarrjes". Edhe pse komunistet
pretendonin se e kishin zhdukur kete tradite, ajo mbeti gjalle tek minoriteti shqiptar ne Jugosllavi, dhe u kthye me vrull ne atmosferen e hakmarrjeve post-

komuniste. Shiko Hall, cituar me larte, pp. 26-28 dhe Krasztev, peter, "Vérisszak", Beszélo, Vol. Ill, No. 4, april, 1997, pp. 58-65.
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sulmet sistematike nga jo-romét lokalé t€ cilét synojné té pérzéné romét dhe t€ marrin shtépité e tyre filluan né 1992:

Grupe njerézish vijné né komunitetin toné, zakonisht gjaté natés. Ata vijné t€ na frikésojné sepse duan qé
né té largohemi. Jané njeréz nga kétu, nga Delvina, dhe gjithmoné t& njéjtét njeréz. Gjaté tre vjeteve té
fundit kané ndodhur t€ paktén 12 sulme. Provokuesit vijné zakonisht né grupe nga 4 né 6 , t€ maskuar dhe
t€ armatosur. Ata gjuajné né ajér dhe bértasin, "Dilni jasht€ nga shtépité, ato nuk jané pér jul" Ne
mendojmé g€ disa nga kéta njeréz jané nga té policisé, gjykuar nga armét qé ata mbajné. Herén e fundit kjo
ndodhi né tetor 1996.89

Nga fundi i 1992-it, sipas zotit M.M., aférsisht 15 veté shpérthyen shtépiné e tij, shkallmuan njé deré dhe rrahén gruan e
tij. Personat gjithashtu shkatérruan makinén e tij me guré dhe goditén me thiké njé rom tjetér komshi. Sipas zotit M.M.,
policét erdhén motén ca shénime dhe pastaj s'béné asgjé. Zoti M.M. i tha ERRC:

Asnjéri nuk ka mbron neve kétu né Delviné. Nése ne shkojmé dhe kérkojmé té drejtat tona, ata do té
na rrahin. Ne jetojmé té frikésuar kétu.%

Pas njé sulmi t€ dhunshém t€ ngjashém né Dhjetor 1995, banorét shkuan né rajonin e policise pér té protestuar. Sipas
Selamet Musta, udhéheqés lokal 1 komunitetit rom,

Ne shkuam né polici t€ ankohemi, por policét na thané t€ largohemi. Ata na thané, "Cfaré doni ju qé &€
béjmé ne ? Ata ishin t€ dehur. Ne s'mund t€ b&jmé asgjé."

Qysh atéheré, ne nuk kemi marré mundimin t€ shkojmé né polici. Asnjé nuk na mbron neve kétu né
Delviné. Ne romét votuam pér demokraci né 1991, por kjo nuk éshté ajo gé neve prisnim nga demokracia.
Ne jetonim mé miré né komunizém. Ne jetonim né page.”!

Sipas Selamet Musta, romét e Delvinés jané pérpjekur shumé heré tek autoritetet e qytetit pér té bleré toké, por jané
refuzuar vazhdimisht.

Berati éshté njé nga qytetet mé t& vjetra t& Shqipérisé, i vendosur né njé shpat mali t€ mprehté. Romét e Beratit,
megjithaté, jetojné jashté qytetit, né njé geto t€ zhytur né varféri, pa ujé té rrjedhshém. Sipas roméve té Beratit, ata kané jetuar
té padiferencuar nga pjesa tjeter e gytetit, por g€ nga ndryshimet politike t& 1991-it, jané detyruar forcérisht té largohen né
perifering plot me balté. Procest i largimit me forcé t& roméve né Berat ka gené shumé i dhunshém; shumé romé kané
raportuar njé numér t€ konsiderueshém rastesh dhuné fizike nga banorét lokalé dhe policét. Lagjia tani pérbéhet nga jo mé
shumé se 200-300 romé, ngaqé grupe té médha u larguan nga ky qytet né kérkim t& mundésive mé t& mira né pjesé té tjera té
vendit.

40 vjegarja Aishi X., Néné e 12 fémijéve, pérshkroi ngjatjet qé kané ndodhur né Berat né kéto vitet e fundit:

Ne gjithmoné kemi patur shoké gadjie (te bardhet). Para pak vitesh, disa prej tyre ndryshuan dhe erdhén jo
pér miqési , por pér t€ na marré tokén dhe shtépité. Tani né romét jetojmé né kushte shumé té kéqjja; disa
nga né nuk kané shtépi té tyret dhe duhet té jetojné me t€ aférmit.

Uné kam jetuar brenda qytetit [ Berat | né njé apartament, por u largova sepse ata ma shkatéruan shtépiné.
Kjo ndodhi njé muaj mé paré, né néntor 1996. Uné isha né shtépi me familjen time kur kjo ndodhi, por né
gjendeshim jashté saj. Ishte errésité késhtu g€ uné s'munda t€ shikoj kush ishte. Ata hodhén guré dhe
thyen t€ gjithé xhamat e dritareve. Uné nuk raportova né polici, sepse nuk doja t'ju hapja telashe djemve t&
mi. Pérkundrazi, erdha kétu. Uné nuk dua q¢ fémijét t¢ mé rrihen nga gadper.

Ky problem lindi me ndryshimin e pushtetit. Grupe me nga 10-15 gadje kané ardhur kétu disa heré né kéto
vitet e fundit. Ata thoné fjalé té pista dhe na rrahin. Vijné me thika, guré, shufra hekuri, nganjéheré né

grave, ata s'e cajn€ kokén nése jeni i ri apo plak. Ata godasin t€ moshuarit. Ata jané si sérbét né Kosové.”?

N.Z. dhe familja e saj jané pérzéné dy heré. Ne kohen kur ERRC i vizitoi, né€ Dhjetor 1996, familja prej gjashté anétarésh

jetonte né njé kolibe prej aférsisht 9 m2 té cilén familja e kishte ngritur vete para njé muaj:

Ne kemi jetuar né gendér té Beratit. Disa vite mé paré né u detyruam té lévizim né periferi té qytetit, sepse

BQEuropean Roma Rights Center, interviste me M.M., 4 Dhjetor 1996, Delvine.

% European Roma Rights Center, interviste me M.M., 4 Dhjetor 1996, Delvine.

o1 European Roma Rights Center, interviste me Selamet Musta, 4 Dhjetor 1996, Delvine.
%2 European Roma Rights Center, interviste me Aishi X., 7 Dhjetor 1996, Berat.
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pronari i 1i 1 shtépis€ na tha qé nuk mund t€ rrinim mé aty. Por njé muaj mé paré, ne u detyruam té
shpérngulemi pérséri. Gadjet erdhén dhe na e shkatéruan shtépin. Ata na thané se ajo ishte toka e tyre dhe
se ne nuk kishim t€ drejté t€ jetonim aty.

Kjo kasolle éshté njé muajshe, por ne pérséri nuk ndihemi t€ sigurt kétu. Gadjer kané ardhur kétu mé
shumé se dhjeté heré né kéto tre ose katér vitet e fundit. Jané njeréz té ndryshém qé vijné, t€ rinj dhe né
moshé t€ thyer. Ata vijné né oré t€ ndryshme t€ dité€s. Né mé t€ shumtén e rasteve ata vijné natén, kur jané
t€ dehur, por ndonjéheré edhe né mes té dit€s. Ndonjeheré hyjné brenda né shtépi, por shumicén e
rasteve géndrojné né grup jashté shtépisé. Ata kérkojné sherr; ata gjithmoné kané thika dhe ndonjéheré
edhe armé. Ata gjuajné né ajér dhe provokojné konflikte me burrat tané. Disa heré ata kané zéné disa nga
meshkujt tané, 1 kané lidhur dhe ju kané preré flokét.

Romét nuk kané t€ drejta. Shumica nga né kané jetuar né t€ gjithé Beratin, por qékur na shkatéruan
shtépité ose na detyruan ti Iémé ato, né u zhvendosém kétu. Disa njeréz e lané fare Beratin dhe u
shpérngulén pér né Fier ose né Elbasan.??

Né Dhjetor 1995, shtépia e 60 vjegarit X.J. u shkatérua nga njé grup shqiptarésh etniké, e udhéhequr nga njé familje e
quajtur Q. Ngaqé anétarét e familjes Q. Ishin policé, tendencat mé té kéqija té skenés bashkékohore sociale shqiptare u
implikuan pér ta béré jetén e zotit X.J. mizerabél. Ai 1 tregoi ERRC:

Ata u pérpogén t€ mé nxjerrin nga shtépia ime pér gjashté muaj té téré pérpara se ta shkatéronin até, por
uné nuk kisha ku té shkoja, késhtu qé qéndrova. Ata erdhén mé shumé se 20 heré. Ata hyné brenda né
shtépi dhe mé rrahén me grushta dhe me shqelma. Ata nuk treguan asnjé dokument ose digka tjetér pér té
provuar se ajo ishte e tyre. Ata thjesht erdhén dhe mé thané se duhej té largohesha. Ishin t& gjithé té
familjes Q. Kjo éshté njé familje e madhe gadje kétu né Berat. Kéta ishin bosét e policisé né Berat, késhtu
qé uné nuk mund té shkoja atje pér ndihmé. Njéheré shkova né polici, por ata mé thané t€ zhdukem. Sé
fundi, njé vit mé paré, ata mé shkatéruan shtépiné. Ata e shémbén até duke i hedhur guré.®*

Megjithaté, zoti X J. ishte detyruar t& vuajé mé shumé se sa pérzénia:

Pasi mé shkatéruan shtépiné, uné u arrestova nga policét ngaqé nuk i kisha 1éné ata t€ merrnin tokén. U
mbajta né gjykaté pér pesé dité dhe ata mé rrahén gjaté gjithé kohés. Sapo hynin né geliné time, fillonin té
mé rrihnin. Mé gjuanin me shkelma dhe me shkopinj né t€ gjithé trupin. U rraha sepse nuk i lashé té
merrnin shtépiné time. Q. Ishte né rajonin e policisé. Ai mé tha, " Nése i tregon ndonjérit pér kéto, uné do
t€ t€ vras." Tani Q. Nuk punon mé né polici. Kam marré€ vesh se éshté njé shef i ri i policisé tani, por uné
kam akoma friké té shkoj atje.”

Tani zoti X.J. banon né njé shtépi t€ vogél bashké me 14 romé t€ tjeré.

Hivzi Bushati nga qytett 1 Shqipérisé Veriore - Shkodér, Shef i Policisé sé Beratit né kohén q¢ ERRC po kryente misionin
e saj né Dhjetor 1996, konfirmoi qé ai zévendésoi njé person t€ quajtur S.Q. i cili ishte arrestuar pas déshmive pér korrupsion
dhe aktivitet kriminal:

Uné u emérova kétu qé¢ mé 1 Tetor 1996. Detyra ime &shté té vé rregull né Berat. Berati éshté njé qytet me
probleme té¢ médha. Ai ishte njé lloj gendre pér njé grup té miré-organizuar té pérfshiré né aktivitet
kriminal me lidhje né Itali dhe Greqi. Policét kétu ishin inaktivé para ardhjes time, dhe shumé policé ishin
pérfshiré né kéto krime. Shumica e udhéheqésve té kétij grupi tashmé jané arrestuar. Uné jam duke
reformuar stafin e policisé, dhe po pérjashtoj ata kundér té ciléve ka prova té mjaftueshme. Krimi éshté
zvogéluar ndjeshém g€ kur uné fillova puné. Njerézit né Berat ishin té trembur nga policia, por ne ju kemi
kthyer besimin.%

I pyetur rreth shpérnguljeve me force té roméve né Berat, shefi Bushati u pérgjigj:
Kam dégjuar qé romét kétu né Berat jané ankuar rreth rishpérndarjes sé pasurisé, por me sa di uné, policét

nuk jané implikuar né kéte proces. Ne pérpigemi ti mbrojmé romét nga dhunimi i t€ drejtave dhe ju
garantojmé siguriné né t€ njéjtén ményré si edhe pjesés tjetér té popullatés.’?

% European Roma Rights Center, interviste me 29 vjecarin N.Z., 7 Dhjetor 1996, Berat.

o4 European Roma Rights Center, interviste meX.J., 7 Dhjetor 1996, Berat.

% European Roma Rights Center, interviste me X.J., 7 Dhjetor 1996, Berat.

9 European Roma Rights Center, interviste me Hivzi Bushati, shef i policise se Beratit, 7 Dhjetor 1996, Berat.
% European Roma Rights Center, interviste me Hivzi Bushati, shef i policise se Beratit, 7 Dhjetor 1996, Berat.
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Né kundérshtim me pohimet e zotit Bushati, né Berat, kompetencat e dhéna policisé pér t& mbajtur rendin publik duket
se jané kegpérdorur nga familje t€ caktuara lokale pér té plackitur popullsiné lokale. Romét, vecanérisht t€ pambrojtur, rané
viktimé e kétij abuzimi t€ madh ndaj personave. Né Shqipéri, devocioni i policisé ndaj mandatit t€ tyre duket se varet mé
shumé nga déshira e miré e policéve sesa nga ndonjé kufizim i fuqisé sé tyre.

Romét né zonén rrotull Bilishtit né Juglindje t&€ Shqipérisé gjithashtu jané pérzéné nga shtépité e tyre gjaté progesit té
kthimit te tokes. Sipas udhéheqésit lokal té€ roméve zotit Mohammed Xhambazi,

Shumica e roméve né Shqipéri kané shtépi, por meqé ata nuk i kané né pronési té tyre, ata mund té
pérzihen nga to. Késhtu ka ndodhur né Devoll né rrethin e Bilishtit pak kohé mé paré. Nuk ka patur
dhuné gjaté kétyre shpérnguljeve. Pronarét e vjetér-té rinj erdhén me dokumenta dhe romét gé jetonin aty
thjesht duhe;j té largoheshin.?®

Ndérsa pérzéniet nuk kané gené té tipit q¢ ndodhén né Berat, risistemimi i individéve dhe familjeve té prekura nga ky
proges, éshté béré, si¢ pérshkruhet nga zoti Xhambazi, né njé ményré diskriminuese. Pér familjet e shperngulura si pasojé e
privatizimit t€ banesave ose rikthimit pronarit t€ dikurshém, ka patur alternativa pér ti strehuar. Megjithaté, pérveg njé rasti té
vetém, kéto mundési alternative pér strehim, sipas zotit Xhambazi, u jané ofruar vetém shqiptaréve etniké. Zoti Xhambazi 1
tregoi ERRC:

Uné shkova tek autoritetet e bashkisé njéheré pér té ndihmuar 20 familje romé. Ata nuk kishin shtépi, dhe
uné shkova té takoj zévéndés kryetarin e bashkisé té Bilishtit pér te kérkuar ndihmé. Ata do té shpérndanin
shtépi até dité. Ai ndihmoi vetém njé familje, dhe vetém pasi né dhame rryshfet. Gijithé té tjerét g€ morén
shtépi ishin gadje.%

Njé grup romésh t& cilét nuk kané qené pérzéné, por g€ jeta e té ciléve u bé shumé mé e komplikuar si pasojé e
privatizimit dhe rindarjes sé€ tokés, jané romét e Halilaj. Romét u vendosén né Halilaj né periferi t€ Fushé-Krujés, qé gjendet
aférsisht 20 km né veri t& Tiranés, aférsisht 25 vjet mé paré. Sot, né Halilaj banojné aférsisht 1.200 romé. Ngulmimi rom i
Halilaj éshté i ndaré nga pjesa tjetér e Fushé -Krujés nga njé hapésiré e madhe fushe. Njé nga fermerét lokalé aktualisht
zotéron njé pjesé t€ madhe t€ tokés sé punuar si dhe tokén né t€ cilén romét ndértuan Halilajn. Romét raportojné se ai ka
pérdorur njé seri taktikash pér ti detyruar ata té largohen. 30 vjegari zoti N.K. i tregoi ERRC:

Kur né arritém kétu, s'kishte asgjé tjetér veg¢ shkurreve dhe peméve. Ne pastruam t€ gjithé vendin dhe u
sistemuam. Asnjeri nuk erdhi kétu t€ na pyesé se kush ishim dhe pér se erdhém. Ne ngritém plasas'™
dhe jetuam né paqe deri pak viet mé paté, kur disa nga né filluan t€ shkojné pér puné né Greqi dhe
mundén t€ fillojné té ndértojné shtépi té vértéta.

Pas késaj, filluan problemet. U shfaq njé burré dhe tha se kjo ishte toka e tij dhe ju kérkoi familjeve me
shtépi ti paguanin atij 70-80 US$ sejcili si qera pér copén e tokés sé zéné nga njé shtépi ose plasma. Herén e
paté g€ erdhi né paguam ngaqé kishim friké se po t€ mos paguanim ai do t€ na i prishte shtépité.!10!

Fermeri g€ pretendonte té ishte i zoti 1 tokés 1 informoi gjithashtu romét e Halilaj se pér ¢do shtépi té re ose plasma € ata
do té ndértonin ata duhej té paguanin aférsisht 5.000 US$ pér bletjen e aférsisht 16 m? truall & zéné nga shtépia. Sipas zotit
N.K,, kjo ishte ideuar vetém qé t€ detyronte romét t€ iknin, dhe se shumica e metodave té pérdorura nga fermerét kundér
tyre synojné ti detyrojné ata té largohen, ngaqé banorét vendas nuk duan arixhinj pérreth. Zoti N.K. i tregoi ERRC:

Fermeri vien pérheré e mé shpesh pér té mbledhur para nga né. Nuk ka periudhé té rregullt. Ai vjen dhe
kérkon qerané kur ti teket.

Sot asnjeri nga né nuk guxon té€ ndértojé njé shtépi té re kétu. Sigurisht, asnjeri nuk ka 5.000 US$ té
paguajé, por sidoqofté né dyshojmé qé ai thjesht po luan me né pér t€ na detyruar té largohemi nga
Halilaj.102

Shfrytézimi 1 roméve t& Shqipérisé éshté ndoshta mé i dukshém atje ku ka interesa mbi pronesine mbi token. Né garén
pér té fituar pasuri e cila u ofrua papritur ndérsa Shqipéria po kalonte nga komunizmi né shoqgériné e tregut t€ liré, romét jané
pérzéné nga ngulmimet té cilat ata 1 kané populluar pér dekada, ose jané detyruar té paguajné gjoba tejet té larta pér privilegjin
e t€ qéndruarit. Romét paguajné pérheré e mé tepér, sepse né ¢do rast ata jané t& padéshiruar, dhe gellimi i vérteté éshté pér ti

%8 European Roma Rights Center, interviste me Mohammed Xhambazin, 8 Dhjetor 1996, Bilisht.
99 European Roma Rights Center, interviste me Mohammed Xhambazin, 7 Dhjetor 1996, Bilisht.
1% Nje plasmas eshte nje lloj tende e ngritur me copa hekuri dhe druri dhe e mbuluar me plasmas.
" European Roma Rights Center, interviste me zotin N.K., 18 Korrik 1996, Fushe-Kruje.

192 Eyropean Roma Rights Center, interviste me zotin N.K., 18 Korrik 1996, Fushe -Kruje.
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débuar ata.

4.2. ROMET SI QYTETARE TE PAMBROJTUR

ERRC dokumentoi raste t€ ngacmimeve t€ roméve nga komunitete intolerante perreth, si dhe raste né té cilat romét ishin
viktimé e sulmeve kriminale. Tipike pér raste té tilla éshté qé policia nuk éshté prezantuar si njé€ institucion i zbatimit té ligjit
dhe mbrojtés i qytétaréve.

Romét qé sot jetojné né Urén Vajgurore, njé komunitet rural aférsisht 15 km né veri peréndim té Beratit né Shqipériné e
Mesme, u béné gjithashtu viktimé e shpérnguljeve me forcé, edhe pse ata nuk i shikojné sulmet e dhunshme € cilave ata u
jané ushtruar né vendin e tyre té origjinés t€ lidhura me até té rindarjes sé tokés. 30 familje romé kané jetuar né fshatin malor
Guri i Bardhé, aférsisht 30 km né jugperéndim t€ Korgés né juglindje t€ Shqipérisé. Megjithaté vite mé paré ata u
shpérngulén prej aty. 19 nga familjet e shpérngulura erdhén né Urén Vajgurore. 55 viegatja zonja L.B. i tregoi ERRC:

Ne kemi jetuar né male né njé fshat t€ vogel t& quajtur Guri i Bardhé, por kishim probleme me gadjer
késhtu g€ na u desh t€ largohemi. Gangsteré t€ piré vinin té na sulmonin shtépité dhe té na pérzenin. Ata
do té hynin né shtépité tona dhe do té na vidhnin rroba, batanije, ¢farédo qé mund té gjenin. Mé né fund
vendosém té largohemi. Késhtu qé romét u larguan. Ishim 30 familje g€ jetonin atje. Atje kishim jetuar pér
mése 40 vijet.103

Romét né qytetin Berat té Shqipérisé sé¢ Mesme gjithashtu kané raportuar sulme dhe provokime nga shqiptarét etniké.
Pérveg g€ jané béré objekt i sulme violente nga grupe jo- romé lokale gé hynin né getot romé, romét e tinj jané sulmuar
regullisht nga gangsteré shqiptaré etniké kur ishin jashté lagjes sé tyre dhe vecanérisht né rrugén pér né ose nga tregu. 40
vjecari Aishi X. I tregoi ERRC:

Ata donin para dhe mendonin se né kishim shumé. Kur fémijét tané shkojné né Berat, njerézit e bardhé 1
sulmojné ata me thika dhe ju kérkojné para. Ata na kané sulmuar kaq shumé heré sagé tani né kemi friké
té shétisim népér qytet. Rreth njé javé mé paré sulmuan djalin tim. Ai shkoi né pazar dhe né rrugén e
kthimit, tre burra i zuné rrugén dhe donin parate e tij. Ai tha g€ nuk kishte dhe ata e rrahén.104

Pérveg sulmeve t€ rastit né rrugé, romét e Beratit raportojné gjithshtu zhdukje té vajzave dhe nuseve té reja. Banorét
vlerésojné qé té paktén teté vajza t€ reja dhe adoleshente jané zhdukur nga komuniteti rom i Beratit né 12 muajt e fundit. E
bija 17 vjecare e zonjés P.K. u zhduk pasi kishte shkuar né tregun lokal njé méngjes t€ korrikut 1996.19> Nga frika e policéve
dhe mosbesimi zonja P.K. nuk raportoi se e bija mungonte.

Tashtl voné, né fillim t€ dhjetorit 1996, njé javé para se ERRC t€ vizitonte komunitetin rom té Beratit, mbesa 11 vjecaré e
zonjés X.J. ishte rrémbyer nga njé grup burrash. Kéta njeréz u kapén bashké me vajzén nga policét né Elbasan po até dité
voné. Né kété rast keqbérésit ishin romé.1% Hivzi Bushati, shef i policisé sé¢ Beratit, i tha ERRC se pérveg rastit t€ vajzés 11
vjecare e cila ishte viedhur njé javé mé paré, romét e Beratit nuk kishin béré ndonjé denoncim né polici pér zhdukjen e
vajzave, por shtoi se ai shpresonte se ata do ta bénin né t€ ardhmen, duke premtuar se do t€ bénte gjithcka ishte e mundur
pér ti gjetur ato. Shefi Bushati shpjegoi gjithashtu qé policia shgiptare kishte vendosur s¢ fundi njé bashképunim efektiv me
policing italiané dhe se kjo kishte mundésuar kthimin e njé numri vajzash t€ cilat ishin grabitur dhe detyruar té punonin si
prostituta né Itali.'?” ERRC é&shté e shqetésuar se pér shkak t€ mosbesimit té theksuar dhe frikés nga policia, romét nuk
raportojné humbjen e vajzave. Si rezultat i késaj distance sociale, romét né t€ vérteté privohen nga zhvillimet pozitive t€ ligjit
té pérshkruara nga shefi Bushati.

Incidente serioze dhuné kané ndodhur sé fundi né komunitetin rom té Levanit né Jugperéndim té€ Shqipérisé, afér qytetit
té Fierit. Njé mbasdite voné né tetor 1996, 28 vjecari zoti H.R pa tre burra t&€ panjohur qé po merrnin t€ bijén e tij tre vijegare

né rrugén kryesore té lagjes romé:

Kur i pashé ata me vajzén time, uné rrémbeva njé hu € madh dhe renda pas tyre pér tju marré vajzén.
Uné u ndihmova nga t€ tjet€ aty rrotull dhe pas disa pétleshjesh, munda t'ua marr bijén.108

Sipas déshmitaréve, tre burrat ishin t€ dehur dhe kishin armé. 23 vjegari zoti LD. i tregoi ERRC:

193 Eyropean Roma Rights Center, interviste me L.B., 7 Dhjetor 1996, Ura Vajgurore.

9% European Roma Rights Center, interviste me Aishi X.., 7 Dhjetor 1996, Berat.

195 European Roma Rights Center, interviste me 38 viecaren P.K., 7 Dhjetor 1996, Berat.

1% Eyropean Roma Rights Center, interviste X.J., 7 Dhjetor 1996, Berat.

1o7 European Roma Rights Center, interviste me Hivzi Bushatin, shef i policise se Beratit, 7 Dhjetor 1996, Berat.
"% Eyropean Roma Rights Center, interviste me zotin H.R., 6 Dhjetor 1996, Levan.
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Ata u pérpogén t€ viedhin njé fémijé pér ta shitur né Itali. Ata e rrémbyen até dhe po kalonin nga kjo

shtépia kétu. Ne 1 pamé ata nga atje, nga oborri. Tre njeréz dhe njé fémijé. Ne vrapuam pas tyre dhe u
pérleshém me ta. Ne i rrahém dhe ata ja mbathén.1%

Por romét nuk u lané t& qeté pasi kishin penguar rrémbimin e fémijés. 35 vjecari zoti 1.O. i tregoi ERRC:

Ata u kthyen né mbrémje rreth orés teté, duke sjellé me vete 15 ose 20 njeréz. Ata erdhén né lokalin
ngjitur dhe po kérkonin t€ merrnin hak. Uné u pérzjeva pérsér ngaqé kalova pérpara barit né kohén e
gabuar. Kisha klarinétén me vete - uné jam muzikant dhe isha rrugés pér né puné. Ndérsa po kaloja batin
vura re se brenda né bar po ziheshin. Pastaj dy shgiptaré dolén jashté menjéheré dhe njéri mori njé gur dhe
mé gélloi né fytyré. Gjithcka ndodhi kaq shpejt. Uné nuk e di pse e béné kété. Nuk i kisha paré asnjéheré
mé paré né jetén tmé. Dy nga né u démtuan dhe duhej t€ shkonin né spital. Uné isha goditur né koké, dhe
tjetri, babai i fémijés s¢ vjedhur, ishte caré me thiké poshté syrit.!1°

Déshmitarét i treguan ERRC se dikush nga komuniteti thérriti policiné gjaté pérleshjes dhe se dhjeté policé arritén
aférsisht pas gjysém ore. Policét arrestuan dy shqiptaré etniké, té cilét mé voné paguan policét dhe u liruan.

Zoti L.O. i tregoi ERRC se shqjiptarét e arrestuar jané kthyer pérséri né Levan dhe kané kércénuar té vrasin romét. Gjaté
kohés sé vizités s¢ ERRC né dhjetor, romét meshkuj né Levan nuk mund t€ linin graté dhe motrat t€ shkonin té
pashoqéruara né qendér té€ Levanit pér shkak té frikés sé hakmartjes nga popullsia lokale jo-romé:

Herén e fundit g€ ata erdhén ishte aférsisht tre javé mé paré. Ata kaluan né rrugé, shumica me makina, dhe
thérritén, "arixhinj té€ gelbur, né do tfju vrasim!". Ne nuk duam probleme me asnjé. Ne duam t€ na 1éné
rehat por njeréz té tjeré gjithmoné na nxjerrin probleme. Tani né kemi friké t& shkojmé né qendér té
Levanit me graté dhe fémijét tané, sepse ka njeréz atje q¢ duan té na démtojné. Ne rrimé né komunitet dhe
nuk dalim jashté tij shumé shpesh.!!!

Romét lokalé déshmojné t€ kené qené sulmuar nga jo romét disa heré pérpara orvatjes pér t€ viédhur fémijén dhe té
nisnin tensionét. 45 vijegari zoti R.D., njé banor i ngulmimit rom t€ Levanit, i tregoi ERRC:

Ndodh nganjeheré qé gadjet vijné kétu t€ béjné rrémujé. Ata vijné me thika dhe armé dhe provokojné
sherrin me né. Kjo ka ndodhur disa heré. Dimrin e kaluar, njé grup shqiptarésh nga veriu''? erdhén kétu ,
u dehén né barin e kétushém dhe po vérdalloseshin né lagje duke shatré vajzat tona. S¢ fundi, i gjithé
komuniteti doli jashté nga shtépité dhe nisi sherri. Megjithaté, uné munda té vé rregull mes tyre, dhe pastaj
dikush kétu thirri policing, e cila erdhi dhe atrestoi shqiptarét.!13

Pérveg incidentit me shqiptarét verioré, zoti R.D. i tregoi ERRC:

Banoré nga zona t€ tjera jo larg Levanit vijné gjithashtu ndonjéheré, zakonisht gjaté natés. Ata vijné me
thika, leva hekuri dhe hanxharé dhe duan t€ na rrahin. Si romé, né nuk kemi mbéshtétjen e jo-roméve. Ka
shume njeréz g€ nuk na duan neve.!4

NEé pérgjigje té kétyre sulmeve romét nuk e thérrasin policiné po ge se situata nuk mund t€ zgjidhet ndryshe.

Si rregull, né duam té rrojmé né paqe késhtu qé né pérpigemi t&é biem né ujdi me ata gé vijné dhe
provokojné sherr, por né situatat qé nuk ka zgjidhje té tilla, néve na duhet t€ tharrasim policiné sikundér
bémé me shgiptarét e dehur nga veriu. Por problemi éshté gé s policét nuk na duan néve. Nganjéheré kur
ata vijné, na rrahin, duke thené g€ ishim né té cilét nisém sherrin.!1>

109 European Roma Rights Center, interviste me zotin 1.D., 6 Dhjetor 1996, Levan

"% European Roma Rights Center, interviste me zotin 1.0., 6 Dhjetor 1996, Levan.

" European Roma Rights Center, interviste me zotin 1.0., 6 Dhjetor 1996, Levan.

"2 ndoshta shprehje e nje natyre ge nenkupton "vrases"; stereotipi i verioreve ne Shgiperine e Jugut eshte ge ata jane brutale dhe te trashe (jo inteligjente).
"% European Roma Rights Center, interviste me R.D., 6 Dhjetor 1996, Levan.

"4 European Roma Rights Center, interviste me R.D., 6 Dhjetor 1996, Levan.

"% European Roma Rights Center, interviste me R.D., 6 Dhjetor 1996, Levan.
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5. TRAJTIMI DISKRIMINUES I ROMEVE

Neé té gjithé Evropén Lindore dhe Qéndrore, romét jané detyruar t€ luftojné me diskriminimin dhe racizmin. Shpesh né
vende € tilla si Bullgaria, Republika Ceke, Rumania!l® dhe Sllovakia!l?, ekziston njé opinion popullor negativ predominues
rreth t€ génurit arixhi. Shumé shqiptaré jo-romé, megjithaté, kundérshtojné idené se né vendin e tyre ekziston racizém

Shqipéri:

Nuk ka probleme racizmi né Shqipéri. Romeét jetojné né lagje t€ vecanta né periferi, gjé qé éshté gjithashtu
e miré nga piképamja e sigurisé sé tyre. Romét aktualisht jané shumé t€ varfér, té pisté dhe rémujaxhinj,
késhtu qé ata kané mé pak probleme nése jetojné té veguar.!18

Shumé shqiptaré me t€ cilét foli ERRC pretendojné qé, t€ paktén pér njé gjé ata e admirojné "shpirtin e liré" t€ roméve
dhe suksesin me té cilin ata e kané prezantuar kulturén e tyre tradicionale. Marcel Cortiade (i shgiptuar gjithashtu Kurtiade),
njé ekspert 1 roméve né Shqipéri thoté qé ekziston njé balancé e miré midis armiqésisé dhe tolerancés né Shqipéri dhe se
shumé shqjiptaré tregohen shumé miqésoré dhe té gjendur me romét, megjithése ai térheq vémendjen qé keqésimi i gjendjes
se tyre drejt nje pérjashtimi me te madh nga shoqeria shqiptareka shume te ngjare te ndodhe.!”

Detisa "ruajtja e kulturés sé tyre" shikohet si njé cilési pozitive pér romét nga pjesa dérmuese e shogérisé shqiptare, romét
e Shqipérisé shpesh kénagen me njé lloj trajtimi diskriminues i cili ndryshon nga ai 1 provuar né shumé vende té€ tjera té
rajonit: otvatja pér t detyruar ata t€ vazhdojné t€ jetojné "né ményré tradicionale". Shumé romé i raportuan ERRC se atyre
shpesh u mohoheshin té drejtat bazé dhe shérbimet, ngaqé atyre u thuhej, "qé nuk jané pér ju" ose " mbahuni né ményrat
tuaja romé". Justifikimet e kétij lloji formuan bazén e njé lloj trajtimi t€ vecanté, nga diskriminimi né ushtri deri tek mohimi i
ujit t€ pijshém té€ mjaftueshém.

Sigurisht, jo t€ gjitha trajtimet diskriminuese nga ana e autoriteteve shqiptare e kané bazén né kété kénagje t€ pranuar nga
jo-romét. Romét né Shqipéri u jané nénshtruar gjithashtu trajtimeve armigésore nga institucionét publike si ushtria, spitalet,
shkollat, dhe autoritetet bashkiake. Kéto ju mohojné shpesh té drejtat bazé pa e justifikuar kété lloj trajtimi me asnjé
argument t€ rremé qé romét meritojné dhe gézojné pérjashtimin.

Démi i vérteté i shkaktuar nga géndrimet diskriminuese vepron né ményra tinzare, qetésisht, né marédhéniet midis
njerézve nga dita né dité. Megjithaté, romét e diné si shikohen nga shoqéria shqiptare dhe reagojné né pérputhje me t€. Njé i
1i rom né Baltéz, afér Fierit, i tregoi ERRC:

Romét trajtohen njésoj nga shqiptarét. Ata nuk e thoné até, por ata veprojné si té jemi inferioré. Fshté
shumé e véshtiré t€ kesh shoké té miré ose t€ martohesh me njé shqiptare. Ata mendojné qé né nuk jemi
té pastér.120

Dyshimi qé romét nuk pranohen nga jo-romét né Shqipéri u mbéshtet nga njé burté shqiptar nga Tirana, zoti A.K., i cili i
tregoi the Human Rights Project, se né opinionin e shumicés sé shqiptaréve,

Romét nuk jané né€ nivelin e shqiptaréve, as né€ aspektin material e as né€ até shpirtéror. Ka edhe dicka tjetér
] qip > p p ¢
qé i ndan romét nga shqiptarét. Eshté morali i tyre, ose mé miré mungesa e moralit t€ tyre. Shqiptarét nuk
pélqejné t€ kené martesa t€ pérziera me romét, sepse moraliteti 1 tyre éshté shumé 1 ulét. Ata nuk jané té
géndrueshém né familje, ata nuk kané rregulla.!?!
Dhe, né opinionin e njé sociologu nga Tirana,Nése romét kané para, ata 1 prishin ato pér budallalléqe.!?
» € Op ] gu ng; , para, p p q

5.1 DISKRIMINIMI NGA AUTORITETET LOKALE

Neni 253 i Kodit Penal t€ Shqipérisé e cileson si ktiminale "dhunimin e barazisé sé qytetaréve".!2> Megjithaté, romét né

16 Shiko raportin e European Roma Rights Center, Suden Rage at Dawn: Violence Against Roma in Romania September, 1996.
"7 Shiko raportin e European Roma Rights Center, Time of Skinheads: Denial and Exclusion of Roma in Slovakia

"8 European Roma Rights Center, interviste me oficerin e police X, shef i policise se Fushe-Krujes, 18 Korrik 1996, Fushe-Kruje.
1% Kutiade, cituar me pare, pp. 10-14.

20 Eyropean Roma Rights Center, interviste me L.K., 13 Korrik 1996, Baltez.

2! European Roma Rights Center, interviste me zotin A.K., nje burre shqiptar nga Tirana, Janar 1996, Tirane.

22 European Roma Rights Center, interviste me zotin Z.D., sociolog, 20 Korrik 1996, Tirane.

27



Nje Rast i Panjohur: Romet ne Shqiperi

shumé komunitete t€ vizituara nga ERRC raportuan trajtime diskriminuese ose praktika arbitrare nga ana e autotiteteve
pérgjegiése pér shérbimet sociale si p.sh. Zyra e assistencés sociale, infrastrukturés bashkiake, dhe kujdesit shéndetésor.

Romét né Delviné, pér shembull, jetojné né njé lagje t€ veguar né t€ tatépjeté t€ gytetit. Njé problem kryesor pér romét e
Delvinés éshté mungesa e ujit. Udhéheqési lokal Selamet Musta i tregoi ERRC:

Pjesa dérmuese e roméve kétu jetojné pa patur ujé. Eshté njé tubacion qé vien pér kétu, por gadjet e fshatit
e thyejné até rregullisht. Ata e bllokojné linjén. Uné e di kush jané ata, por autotitet nuk ndérmarin asnjé
veprim. Ata mé thané, " Té bardhét kané t€ drejté, por jo juve. Ju duhet té jetoni né tenda, si nomadét, dhe
t€ merrni ujé nga lumi, sic keni béré gjithmoné."

Ne shkuam né njé ndérmarje ptivate pér tju théné t€ na sjellin ujin kétu lart, por ata donin 5.000 US$ pér
té. Ne jetojmé si né kohén e luftés; né nuk shpresojmé pér ujé. Ata duan para, por né nuk i kemi ato.!2+

NE njé rast tjetér, njé pérfagésues i Késhillit Bashkiak t€ Delvinés i tha zotit Musta, "Ju duhet t€ jetoni né tenda , sepse kjo
éshté menyra juaj. Ju nuk keni t€ drejta si qytetare."125

Nje problem tjetér i ngjashem me té cilin ERRC u ndesh, ishte ai i katér familjeve romé né Urén Vajgurore t& pérzéna
nga Guri i Bardhé. N€ kohén e vizités s¢ ERRC, 55 vjecarja zonja L.B. dhe nusja 30 vjecare e djalit té saj R K. banoni bashké
me disa fémijé té tyre dhe disa kafshé, né njé tendé g€ ata e kishin ndértuar né njé shesh plot balté afér fshatit té tyré Ura
Vajgurore. Ata ishin detyruar ta linin shtépiné me gjithé ¢'kishin ngaqé lumi kishte dale nga shtrati. Pérveg faktit qé shtépia e
tyre pérmbytej nga lumi ¢do vit, autoritetet lokale nuk i lené ata t€ largohen nga umi:

Jemi kétu g€ prej njé jave. Kjo ndodh ¢do vit. Ne ju kemi kérkuar autoriteteve lokale té na japin njé vend
larg lumit, por ata thané qé néve duhet t€ rrimé tek lumi. Ata nuk na konsiderojné néve qénie njerézore.
Ata thoné, "Rtini aty ku jeni."

Ne nuk kemi as puné, as para, as ndihmé, por té paktén kétu né Urén Vajgurore né nuk kemi problemet
qé kishim me gadjet né Gurin e Bardhé. Gadjet kétu na lené rehat, edhe pse nuk na pranojné né qendér té
fshatit.126

Romét i jané nénshtruar gjithashtu trajtimeve diskriminuese né grup né rrethinat ¢ Halilaj né Fushé-Krujé kur, né
pérgjigie té pamundésisé sé disa familjeve pér t€ paguar faturat e enrgjisé elektrike, autoritetet ndérprené furnizimin me
energji elektrike t€ t€ gjithé komunitetit. Gjaté kohés q¢ ERRC vizitoi Halilaj né kortik 1996, energjia elektrike ishte preté prej
njé muaji. 30 viecatja zonja X. Ju rréfye ERRC:

(Cdo muaj, né duhej té paguanim 500 leké [aférsisht 5 US§] pér familje pér elektricitetin. Nuk ka sahate,
késhtu g€ nuk ka fare réndési sa shumé konsumojmé. Ne gjithmoné paguanim t€ njéjtén kuoté. Muajin e
fundit, kur disa nga familjet tona nuk kishin para t€ paguanin, ata vendosén té€ na e presin korentin t&
gjithéve.1?7

Romét e Halilaj i treguan ERRC se ata kishin kérkuar ndihmé tek autoritetet lokale, por ata s'ju kishin ofruar asgjé. Sipas
kryetarit t€ bashkisé sé¢ Fushé-Krujés, zotit Salaku, kushtet e banimit t& roméve ishin mjaft mé t€ mira se e pérgjithshmja e té
gjithé qgytetit. Né lidhje me romét e Halilaj ai u shpreh, "Ata gé€zojné barazi dhe né standarte t€ caktuara ata jané t&
privilegjuar."128

Pér njé vrojtues té jashtém romét e Halilajt jane shume larg te genurit te privilegjuar. Eshté e véshtiré té imagjinosh se si
njé popullaté e privilegjuar mund té ndéshkohet né ményré kolektive pér disa fatura energjie té papaguara nga disa individé.
Né t€ gjithé Shqipériné, ERRC verejti ge mungon infrastruktura bazé dhe shérbimet publike né rrethinat ku jetojné romét.
Romét duhet t€ paguajné pér shérbimet publike bazé dhe shumé besojné qé ata duhet t& paguajné mé shumé se jo-romét.
Sipas zonjés 36 vjecare F.X., né Bilisht né pérgjithési, kur ke puné me autoritetet:

123 Neni 253 thote: " Berja e dallimeve, per arsye detyre ose gjate ushtrimit te saj, nga nje i punesuar ne funksion shteteror ose ne sherbim publik, ne baze te
origjines, seksit, kushteve shendetesore, besimit fetar, bindjeve politike, aktivitetit sindikalist ose perkatesise se tij ne nje grup te vecgante etnik, nacional, racial
ose fetar, i cili rezulton ne privilegje te paligjshme ose ne refuzimin e nje te drejte ose perfitimi ge rrjedh nga ligji, denihet me deri ne pese vjet burgim. Perkthimi
jozyrtar ne Anglisht nga Kathleen Imholz. Shiko gjithashtu ICCPR, Neni 2(1) dhe 26.

12 European Roma Rights Center, interviste me Selamet Musta, 4 Dhjetor 1996, Delvine.

25 Furopean Roma Rights Center, interviste me Selamet Musta, 4 Dhjetor 1996, Delvine.

26 European Roma Rights Center, interviste me R.K., 7 Dhjetor 1996, Ura Vajgurore.

"2 European Roma Rights Center, interviste me zonjen X., 18 Korrik 1996, Fushe-Kruje.

128 Eyropean Roma Rights Center, interviste me Kryetarin e Bashkise Monder Salaku, 18 Korrik 1996, Fushe-Kruje.
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Kudo qé t€ shkosh, ata duan para. N& bashki, né polici, kudo. Nuk mund t€ bésh asgjé pa para. Né spital,
po nuk pagove, ata ta lené fémijén t€ vdesé. Ata nuk béjné asgjé pa para. Dijali im kishte probleme me
apandesitin dhe duhej t&€ operohej. Uné pagova 400 US$ pér operacionin, doktorét, infermieret, pér kédo.
Zyrtarisht, supozohet té jeté pa pagesé.'?’

Né Maliq, afér Korgés, romét i thané ERRC se éshté e pamundur t€ pérfitosh kujdes shéndetésor pa paguar rryshfete.
Gruaja e 30 vjecarit Fatmir Rexha, Lindita, u operua tre heré nga stomaku gjé qé i kushtoi familjes 1.000 US$ né dhjetor
1996.130 Zonja Rexha i tregoi ERRC se "qé nga demokracia", shqiptarét etniké pérfitojné asisténcé sociale, ndérsa romét jo:

NEé zyrén e asisténcés sociale ata na thoné, " Ju keni pak toké, késhtu g€ ju nuk pérfitoni asgjé." Ka shumé
korrupsion kétu. Ne madje kemi pushuar sé prituri ndihmé.!3!

Disa romé raportuan gjithashtu se ata nuk merrnin asistencé sociale pér té cilin ju ishte dhéné e drejta. Né lagjen Azvzik ,
vendbanim i aférsisht 1400 roméve, banorét ankoheshin se ata nuk kishin marré asnjé asisténcé sociale nga shteti qé prej
1993. Ata nuk kishin puné dhe e vetmja ményré pér t€ mbijetuar si¢ thané ata, ishte t€ shkonin pér puné sezonale né Greqi
ose Itali. Hekuran Zoto, udhéheqés i komunitetit, i tha ERRC se ai kishte qené tek autoritetet lokale administrative disa heré
pér té pyetur pér asistencén sociale, ku i kishin théné se ndihma sociale ishte preré pér té gjithé dhe se romét duhej té
ndihmonin veten.!®? Megjithaté, né zona t€ tjera t€ Fierit, ERRC zbuloi se asistenca sociale nuk ishte ndérpreré, gjé qé
sugjeron njé diskriminim t€ mundshém t& kétij komuniteti nga autoritetet lokale. Pér mé tepér, gjithandej népér Shqipéri
ERRC ju tha qé pagesat e ndihmés sociale ishin midis 1800 dhe 2500 leké (né€ até kohé aférsisht 18 deri 25 US$) pér muaj.

Statusi i asistencés sociale t€ roméve t&é Beratit éshté akoma i paqarté. Romét atje marrin asistencé sociale, por shuma e
lekéve g€ ju japin ndryshon arbitrarisht ¢do muaj dhe késhilli i gytetit ju tha atyre se sé shpejti ndihma do t€ ndérpritet
plotésisht:

Ne marrim asistencé sociale né fund t€ muajit, por ajo ndryshon ¢do muaj. Herén e fundit, ajo ishte vetém
5-6 US$ pér familje. Pak kohé mé paré, ajo ishte 11 USS$, por kurré nuk ka qené mé shumé se kaq.
Nganjéheré ata mé thoné se nuk do na japin mé para, por té€ paktén deri tani uné kam marré dicka ¢do
muaj. Por ama ta dini, kjo nuk prish asnjé puné sepse uné kam 12 fémijé dhe mé duhet té blej 10 buké né
dité, késhtu qé pér mua, kuota e ndihmés sociale mé del vetém pér njé dité.!33

NEé opinionin e Kryetarit t€ Bashkis¢ Monder Salaku, problemi kryesor i toméve éshté "jo strehimi, por edukimi dhe
papunésia. Do té ishte mé miré pér ta nése ata binin dakord t€ jetonin mes shqiptaréve sepse ata mund té integroheshin
shumé mé leht€ né kété ményré, por ata nuk duan késhtu."134

5.2. DISKRIMINIMI NE USHTRI

Romét me t€ cilét foli ERRC raportuan abuzime dhe trajtime poshtéruese né ushtriné shgiptare. N disa raste, ky trajtim
poshtérues ka gené né formén e pérjashtimeve té roméve nga detyra t€ véshtira dhe rregjimi i shérbimit t€ regullt ushtarak
mbi baza etnike, me motivin qé romét nuk jané t€ pérshtatshém pér to. Sidoqofté, trajtime té tilla jané arbitrare. ERRC
dokumentoi raste shqetésuese né t€ cilat romét u jané nénshtruar abuzimeve fizike dhe torturés né ushtri. 23 vjecari Vladimir
Majko dhe 19 vjecari Petrit Musta, t€ dy banoré t€ Delvinés né Shqipériné e jugut, raportuan tortura sistematike dhe
poshtérime nga shokét ushtaré dhe eprorét ndérsa po kryenin shérbimin ushtarak né ushtriné shqiptare né Sarandé, aférsisht
15 km mé né jug t€ Delvinés. Vladimir Majko i tregoi ERRC eksperiencén e tij né ushtri:

Ne ishim té vetmit romé midis 600 ushtaréve. Ka qené shumé keq né ushtri. Ushtarét e repartit toné na
rrihnin dhe na quanin "zezaké" dhe "arixhinj t€ gelbut”. Cdo dité gjaté vakteve té ushqimit, t€ tjerét
péshtynin né ushqgimin toné dhe na detyronin ta hanim. Ne duhej té flinim né dhoma t€ veganta dhe
githmoné na duhej t€ bénim punét mé té pista. Nuk éshté se punonim té veguar, por té tjerét na
urdhéronin t€ bénim edhe punén e tyre. Nése né refuzonim, ata do té na rrihnin.

Kur erdhén ushtarét e rinj, ata gjithashtu filluan té na rrihnin. Kur né ankoheshim pér ményrén si na
trajtonin ushtarét e tjeré, na fusnin né izolim. Uné jam futur né izolim pesé heré. Ne kishim marédhénie t&

2% European Roma Rights Center, interviste me zonjen F.X., 8 Dhjetor 1996, Bilisht.

%0 European Roma Rights Center, interviste me Fatmir Rexha, 8 Dhjetor 1996, Maliq.

3 European Roma Rights Center, interviste me Lindita Rexha, 8 Dhjetor 1996, Malig.

%2 Eyropean Roma Rights Center, interviste me Hekuran Zoto, 5 Dhjetor 1996, Lagja Azotik, Fier.

"33 European Roma Rights Center, interviste me Aishi X., nje grua rome 40 vjece, 7 Dhjetor 1996, Berat.

'** European Roma Rights Center, interviste me kryetarin e bashkise Monder Salaku, 18 Korrik 1996, Fushe-Kruje.
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mira me njérin nga oficerét, por t€ tjerét ishin t€ gjithé t& kéqinj. Shumica e oficeréve gjithashtu na rrihte.
Ata na quanin "arixhi". Ndiheshim kaq keq atje saqé donim té transferoheshim, késhtu qé shkuam té
takojmé shefin e bazés dhe i treguam atij gjithcka. Ai u pérgjigj, "Ju jeni arixhinj, né nuk e ¢ajmé kokén si
ndiheni ju."135

Pas njé muaji né ushtri, ushtaréve t& repartit u jepej dy dité leje t&€ shkonin né shtépi, por Vladimiri dhe Petriti i thané
ERRC se ata nuk ishin lejuan té€ shkojné pa 1 paguar 15,000 dhrahmi greke sejcili shefit t€ tyre. I njéjti oficer i tha njéheré
Vladimirit kur ky ishte sémuré, " Edhe po t€ vdesésh né rregull jemi, ti arixhi je." Ai u lejua t€ shkojé né shtépi pas gjashté
muajsh shérbim, né shtator 1995.13¢

Vladimir Majko dhe Petrit Musta dezertuan nga ushtria pas dhjete muajsh shérbim né Shkurt 1996, dy muaj pérpara se té
liroheshin. Vendimi i tyre pér tja mbathur éshté marré menjéheré pas njé incidenti gjaté t€ cilit njé ushtar sulmoi Vladimirin
dhe i drejtoi armén e mbushur:

Né Shkurt 1996, uné pothuajse u vrava nga njé ushtar i repartit toné. Ai mé kishte réné né qafé mé paré,
por até dité, ai mé ngacmoi pérséri. Né méngjes ai mé rrahu pasi kishim marré detyrat e dités- thjesht mé
rrahu. Dhe pastaj mé voné mé drejtoi armén né fytyré. Uné jam 1 sigurt € ai donte t€ mé vriste por njé
komandant e pa se ¢'po ndodhte dhe ndérhyti. Uné shkova tek oficeri im dhe i tregova ¢faré ndodhi, por
al tha g€ isha uné ai g€ nisi sherrin dhe mori njé shkop dhe mé rrahu né shpiné.

Pastaj mé vuné né izolim. Shefi i bazés donte t€ mé takonte késhtu qé ata mé sollén tek ai pér té biseduar.
Uné i tregova historing, por ai tha qé ishte faji im dhe mé futi pérséri né izolim pér 20 dité. Né geliné e
izolimit kishte vetém njé krevat pa mbulesé. Rrallé mé jepnin ndonjé gjé pér té ngrené dhe pér t€ piré pér
t€ 20 ditét. Pasi mé nxorén, uné dhe Petriti vendosém g€ kishim duruar mjaft. Ne u larguam pas pak kohe
dhe shkuam né shtépi né Delviné.!37

Pak dité pasi dy djemté ishin larguar nga ushtria, dy oficeré t€ policis€ ushtarake erdhén t€ marrin vesh arsyen e mungesés
s¢ tyre. Pasi ju shpjeguan dy oficeréve pse ishin larguar, ata i thané Vladimirit dhe Petritit se nése kjo ishte e vérteta, ata nuk
do té ndéshkoheshin nga asnje lloj mase disiplinore.!38

Megjithaté, dy djemté u akuzuan pér dezertim dhe u dénuan me nga 7 muaj burgim. Asnjé nga djemté nuk ishte né gjyqin
g€ u zhvillua né Delviné né tetor 1996. Té dy thoné ge nuk ishin lajmeruar per gjyqin, madje as per akuzen qe ishte ngritur
kunder tyre. Ata i thané ERRC se morén njé telegram tre dit€ mé voné pas gjyqit né t€ cilin thuhej se ata ishin gjetur fajtoré
pér dezertim dhe pér t€ cilin ata ishin dénuar me shtaté muaj burgim.!

Dy djemté pajtuan njé avokat dhe apeluan kundér vendimit té gjyqit. Né seancén e dyté qé u mbajt né 2 Dhjetor 1996,
trupi gjykues 1 Tiranés e hodhi poshte apelin, dhe gjaté kohés q¢ ERRC po shqyrtonte rastin, apelimi 1 tyre i dyté po
shqyrtohej nga Gjykata e Kasacionit e Tiranés.

Sipas Petrit Musta, kur ata ishin né ushtri, 20 ushtaré jo-romé e lané ushtriné pa leje dhe asnjéri prej tyre nuk pati
probleme disiplinore:

Ne ishim t€ vetmit dezertoré qé u dénuam. Ndérkohé qé né ishim né ushtri, 20 njeréz u larguan pa leje, po
asgj¢ nuk u ndodhi, pérveg qé ata duhej té ktheheshin prapé pér t&€ mbaruar ushtriné. Kur ikém né nga
ushtria, ¢éshtja shkoi né gjyq.140

Ai1tregoi ERRC gjithashtu g€ ai u kthye né repart né Sarandé pér t€ mbaruar shérbimin, por nuk u pranua:

Ata nuk mé pranuan pérséri. Ata mé thané qé meqg€ ishim arixhinj, ata nuk na donin pérséri. Ata thané qé
do t€ pérpigeshin t€ na kthenin prapé né burg, si¢ e meritonim.!#!

ERRC i ka dérguar njé letér ku shpreh shqgetésimin e saj Prokurorit té Pérgjithshém té Shqipérisé, duke i kérkuar komente
pér kété rast. Deri sot, ERRC nuk ka marré asnjé pérgjigje nga prokurori 1 pérgjithshém.

'®® European Roma Rights Center, interviste me Viadimir Majko, 4 Dhjetor 1996, Delvine.

% European Roma Rights Center, interviste me Viadimir Majko, 4 Dhjetor 1996, Delvine.

%7 European Roma Rights Center, interviste me Viadimir Majko, 4 Dhjetor 1996, Delvine.

38 European Roma Rights Center, interviste me Petrit Musta, 4 Dhjetor 1996, Delvine.

" European Roma Rights Center, interviste me Vladimir Majko dhe Petrit Musta, 4 Dhjetor 1996, Delvine.
0 European Roma Rights Center, interviste me Petrit Musta, 4 Dhjetor 1996, Delvine.

" European Roma Rights Center, interviste me Petrit Musta, 4 Dhjetor 1996, Delvine.
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5.3. DISKRIMINIMI NE SISTEMIN ARSIMOR

Né njé pjesé t€¢ madhé t€ komuniteteve romé té vizituara nga ERRC, fémijét nuk shkojné né shkollé. Prindérit
pretendonin qé fémijét e tyre rrihéshin dhe poshtéroheshin nga fémijét jo-romé dhe kishin friké té shkonin né shkollé. Ata
gjithashtu raportuan diskriminime nga mésuesit dhe ankoheshin se shkollat ishin shumé larg dhe ishte e rrezikshme té shkoje

21'[]6.

NEé té paktén dy komunitete, fémijét pérgjithésisht e linin shkollén para klasés sé katért ose menjéheré mbas mbarimit té
saj. Kjo éshté shkurajuese, ngaqé prindérit e tyre dhe shumica e atij brezi kané mbaruar tetévjecaren. Né Maliq, afér Korgés
né Shqipériné e jugut, 25 viecatja Lindita Rexha i tregoi ERRC:

Fémijét romé né shkollé tani trajtohen ndryshe nga té tjerét. Dy vijet mé paré kur motra ime Lefteri ishte
teté viege, ajo kishte probleme né shkollé. Ajo nuk ishte njé nxénése shumé e miré, por né vend ¢é ta
ndihmonin ata e dérguan né shtépi. Ajo nuk u pranua mé. Ata nuk pérpiqen tt mésojné fémijét tané.
Fémijét romé vihen né fund t€ klasés dhe mésuesit nuk kujdesen pér ta. Rezultati i késaj éshté qé fémijét
tané kurré nuk e mbarojné shkollén. Sot, ata zakonisht ndérpresin shkollén pas klasés sé katért, ndérsa né
mbaronim té paktén tetévjecaren.

Tani bija ime nuk déshiron t& shkojé pérséri né shkollé. Ajo ka friké nga fémijét e tjeré dhe nuk u beson
mésuesve. Fémijét e tjeré né klasé e kané rrahur ndonjéheré, dhe e thérasin "arixhi i gelbut”. Ajo ishte i
vetmi fémijé rom né klasé.!#?

30 vjegari Fatmir Rexha, i jati i Lefterisé, tha qé pér t€ njéjtat atsye, dy fémijét e véllait € tij kishin 1éné shkollén, dhe
mendonte gé njé shkoll€ e vecanté pér romét né Maliq ishte e vetmja zgjidhje.143

Ne Berat, shkolla éshté vetém 200 metra nga lagjia-geto né té cilén romét e kétij qyteti jané detyruar t€ banojné. Shumica
e fémijéve nuk e vazhdojné shkollén edhe kétu, ngaqé ata kané lidhje shumé négative me shkollat, mésuesit dhe fémijét e
tjeré. 40 vjecarja Aishi X., Néna e 12 fémijéve, spjegoi:

Shumica e gadjeve jané t€ miré kur jané t€ rinj, por ndérsa rriten, ata ndryshojné, dhe zemrat e tyre
shndérohen né guré. Ka ca fémijé gadje kétu g€ vijné t€ luajné me fémijét tané, por pérsét, jo t€ gjithé jané
té€ miré. Né shkollé fémijét tané jané rrahur, dhe tani ata nuk duan t€ shkojné né shkolla. Disa nga fémijét
kétu shkojné né shkollé, por shumica e ka Iéné até.!4+

Situata éshté njésoj e zymté né shumé zona rurale té vizituara nga ERRC. Zonja Meleqe Rainé, njé mésuese e shkollés
fillore me origjiné romé nga komuniteti i Moravés, aférsisht pesé km nga Berat, i spjegoi ERRC:

Né Moravé romét pérbéjné aférsisht 45% té popullatés. Pérveg faktit q€ jané aférsisht 400 fémijé té cilét
duhet t€ jené né shkollé, vetém 250 prej tyre ndjekin shkollén. Kjo do té thoté qé shumica e roméve nuk
jané né shkollé.

Fémijé romé té moshés sé kopéshtit, gjithashtu rrin€ né shtépi. Deri né 1991, kétu né Moravé kishte dy
kopéshté. Njéri prej tyre ishte né lagjen romé. Ne 1991, kur kooperativa lokale, té cilés i takonin kopshtet,
u mbyll, ata mbyllén edhe kopshtet. Shteti nuk béri asgjé pér té siguruar vazhdimésiné e tij, pérveg faktit qé
mésuesit t€ cilét punonin atje u pérpoqén ta rihapin até pér njé vit. Kopéshti tjetér kércénohej nga i njéjti
fat, por autoritetet gjetén njé zgjidhje pér ta shpétuar até. Problemi tani éshté g€ ky kopésht qé ka mbetur
éshté larg nga lagjia romé. Pér mé tepér, kétu ka shumé mé tepér fémijé nga sa mund t€ mbajé ky
kopésht.!4>

Fémijét romé raportojné se sa heré qé debate t€ ¢do lloji lindin mes fémijéve, si mésuesit edhe fémijét 1 quajné ata
"arixhinj t€ gelbut" ose "arixhinj budallen;j". Ata thoné gjithashtu qé¢ mésuesit zakonisht pérdotin dénimet fizike kundér tyre,
ndérkohé qé fémijét jo-romé kurré nuk rrihen. Sipas shumicés sé fémijéve t€ intervistuar nga ERRC, mésuesit jané mé pak

2 Furopean Roma Rights Center, interviste me Lefteri dhe Lindita Rexha, 8 Dhjetor 1996, Malig.
3 European Roma Rights Center, interviste me Fatmir Rexha, 8 Dhjetor 1996, Maliq.

44 European Roma Rights Center, interviste me Aishi X., 7 Dhjetor 1996, Berat.

% European Roma Rights Center, interviste me Melege Raine, 13 Korrik 1996, Morave.
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toleranté me ta se me fémijét e tjeré pér shkak té origjinés sé tyre etnike.'*6 Né maj 1996 né Tirané, 9 vjecari Valter Duka u
pétjashtua nga shkolla njé muaj para mbarimit té vitit shkollor sepse ai shkoi né shkollé pa libra. Ai i tregoi ERRC se njé dité
mé paré, ai kishte patur njé grindje me motrén e tij mé t& voggél sepse ajo donte té luante me librat e tij t€ shkollés dhe néna e
Valterit e kishte zgjidhur konfliktin duke i flakur librat tutje.14”

Situata né komunitetin e Lagjes Azotik né Fier né Shqipériné Jugore éshté tipik. Prindérit nuk duan ti dérgojné fémijét e
tyre né shkollé ngaqé shumé fémijé jané rrahur nga nxénésit e tjeré. Ata gjithashtu ankoheshin pér distancén e largét (tre km)
deri tek shkolla mé e afért, dhe thané g€ kishin friké mos fémijét e tyre shtypeshin nga makinat ose trenat rrugés pér né
shkollé.!* Hekuran Zoto, udheheqési i komunitetit t€ lagjes Azotik, u tregoi ERRC se megjithése komuniteti i Baltezés, njé
tjetér komunitet i madh rom afér Fierit, ka shkollén e vet romé, ata nuk e duan njé gjé té tillé né lagjen Azotik:

Ne do t€ donim té kishim njé shkollé kétu ngjitur, por jo té ndaré nga gadjet. Ne duam njé shkollé t&
integruar. Ne ketu jemi kundér paragjykimeve raciale.!*

Arsyet e frekuentimit t€ ulét t€ shkollave nga fémijét romé né Shqipéri jané, jo gjithmoné t€ lidhura me ményrén si fémijét
e tjeré dhe mésuesit i trajtojné ata. Romét né komunitetin lokal pérreth Beratit né Shqipériné Qéndrore besojné qé fémijét e
tyre do t€ shtypeshin nga makinat rrugés pér né shkollé.1>0 Pér mé tepér, ata kané friké gjithashtu q€ fémijét e tyre mund té
grabitén. Sipas mésueses sé shkollés fillore Meleqe Rainé né Moravé dhe kerkimeve t€ ERRC, kjo friké éshté e justifikuar:
shumé fémijé jané rrémbyer rrugés pér né shkollé ose duke u kthyer prej saj né kété zoné né vitet e fundit.!>!

Né komunitetin e Zinxhiraj né periferi t€ Gjirokastrés, fémijét mungojné nga shkolla, sepse si¢ 1 spjeguan banorét ERRC,
¢do vit nga prilli né tetor i gjithé komuniteti largohet pér né Greqi pér puné sezonale si vjelja e domateve dhe portokalleve.!>?
Né ményré t€ ngjashmé, 16 vjecari Kasriot Demiri e la shkollén pas klasés sé katért né komunitetin juglindor t€ Pojanit afér
Korgés; ai preferoi t€ punojé me kuajt, njé praktiké tradicionale romé. Motra e tij 7 vjegare Adelina, nga ana tjetér, tha € 1
pélgente shkolla dhe nuk donte ta linte até.!>3

Pérveg autoritetit ligjor,!>* autoritetet lokale pérgjegiése pér punét e arsimit duket q€ nuk kané marré masat e duhura pér
t€ ndaluar kété fenomen né rritje t€ braktisjes sé shkollés nga fémijét romé. Autoritet lokale e justifikojné pasivitetin e tyre
duke argumentuar g€, "Romét nuk duan té cojné fémijét e tyre né shkollé, késhtu qé pse i detyrojmé ata?" Monder Salaku,
Kryetari 1 Bashkisé sé¢ Fushé-Krujés, e spjegoi késhtu pér ERRC fenomenin e mos frekuentimit té larté t& shkollés nga
fémijét romé né komunitetin e tij: "Uné mund ti gjobitja ata, por ata jané kaq t€ varfér pér ti paguar kéto gjoba, saqé uné nuk
béj dot ndonjé gjé t& madhe."155

ERRC beson se ckzistojné alternativa mé frytdhénése se gjobitja e prindérve pér frekuentimin e ulét nga fémijét e tyre.
ERRC mbéshtét idené qé éshté detyré e autoriteteve shqiptare t€ shqyrtojné si shqetésimin e prindérve ashtu edhe até té
fémijéve pér trajtimin e pabarabarté dhe distancén e shkollave nga komunitetet romé, sesa tlja atribuojné nivelin e larté €
largimit nga shkollat urrejtjes ndaj edukimit nga ana e popullsisé romé.

Jevgjit, gjithashtu, raportojné diskriminim dhe racizém né sistemin shkollor. Ali Sadiku, veté me origjiné jevge, i tregoi
ERRC:

Shpesh né trajtohemi si romét ngagé e kemi lékurén t€ zez€. Nganjéheré shqiptarét e tjet€ na quajné "t€
zinj". Gjithgka varet nga ményra si njerézit jané rritur. Fémijét, prindérit e t€ ciléve jané t€ miré, nuk béjné
dallim midis fémijéve tané dhe t€ tyre.156

46 European Roma Rights Center, intervista me Alfredin 9 vecar, Eduardin 14 vjec, Emanuelen 11 vjece, Lavdien 10 vejece, Lencin 10 vjec, Romeon 12 vijec
dhe Valterin 9 vjec, Korrik 1996, Tirane.

7 European Roma Rights Center, interviste me Valter Duka, 19 Korrik 1996, Tirane.

148 Romet kane jetuar ne lagjen Azotik ge nga 1950a. 20 vjet me pare, nje hekurudhe ishte ndertuar permes komunitetit, duke e ndare ate ne dy pjese. Romet
e Fierit raportuan ge kjo ishte bere pa mare parasysh protestat e tyre. Disa njerez u detyruan te shperngulen, dhe shtepite e tyre u shemben, duke mos u
afruar asnje kompensim. Per me teper, femijet e komunitetit duke kaluar siper shinave jane vrare ose demtuar rende prej trenave qysh atehere.

% European Roma Rights Center, interviste me Hekuran Zoto, 5 Dhjetor 1996, Fier.

"% Deri ne vitin 1990, zoterimi i makinave private konsiderohej ilegale, dhe shumica e rrugeve ishin bosh. Qysh atehere, deshira per te patur nje Mercedes
(zakonisht kaq i vjeter sa ne perendim nuk do te perdorej) eshte harmonizuar si me mungesen e eksperiences se shofereve shqiptare ashtu edhe me
injorancen shume te pehapur te rregullave te trafikut. Gjate kohes se misionit te ERRC, shumica e qyteteve ne Shqiperi nuk kishin shenjat rrugore dhe
semafore, dhe rregullimi i trafikut kryhj nga grupe policesh ge rrinin ne mes te rruges. Fatalitetet nga trafiku jane rritur me shpejtesi si rezultat i kesaj anarkie.

"®" European Roma Rights Center, interviste me Melege Raine, 13 Korik 1996, Morave.

82 European Roma Rights Center, interviste me zonjen R.X., 5 Dhjetor 1996, Gjirokaster.

%3 European Roma Rights Center, interviste me Kastriot dhe Adelina Demiri, 8 Dhjetor 1996, Pojan.

"84 Shkollimi tetevjecar eshte i detyrua ne Shqjiperi sipas Ligjit nr. 7952, Date 21 .06. 1995, "Per sistemin shkollor para universitar. Neni 3 i ketij ligji garanton te
drejten e te gjithe qytetareve te edukohen mbi baza te barabarta, nje princip ge buron nga ligji kushtetues shqiptar, kapitulli VI, Neni 35.

%5 Furopean Roma Rights Center, interviste me Kryetarin e Bashkise Monder Salaku, 18 Korrik 1996, Fushe-Kruje

%6 European Roma Rights Center, interviste me ali Sadikun, 9 Dhjetor 1996, Korge.
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Eksperienca e jevgjve né sistemin shkollor ndricon ekzistencén e forcave diskriminuese né shkollat shqiptare. Jevgjit jané
pérpjekur t&é kapércejné kété barrieré, bindshém, por kané ngecur né rrjetén e dilemés tipike t€ asimilimit t€ minoriteteve.
Argumenti 1 zakonshém racist rreth roméve t€ cilét nuk duan ti cojné fémijét e tyre né shkollé, apo qé ata nuk duan t&
punojné- nuk mund t€ pérdoret si pretekst me jevgjit. Té mbérthyer nga perceptimi i shqiptaréve té tjeré se ata jané akoma
ndryshe, pavarésisht se sa shumé duhet té pérpigen ata pér tu béré "njésoj", eksperienca e jevgjve éshté njé nga shenjat mé té
qarta qé Shqipéria mbetet njé shoqéri g€ njeh grupe etnike té caktuara si mé té déshiruar se té tjerét.
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6. MANIPULIMI POLITIK I ROMEVE TE SHQIPERISE

Céshtjet e minoritetit né Shqipéri né té kaluarén jané dominuar nga diskutimet mbi minoritetin grek né Shqipériné e
Jugut. Njé pasqyrim i kétij debati ka qené interesimi i Shqipérisé pér shgiptarét jashté vendit, vecanérisht né rajonet e
Republikes ish - Jugosllave t€ Magedonisé dhe Kosovés. Greqia, Italia dhe Jugosllavia né té kaluarén kané lakmuar teritoret
shgiptare. Pér rrjedhojé, minoriteti grek né Shqipéri dhe minoritetet shqiptare jashté kané qené njé komponént i manovrave
gjeopolitike nga té gjitha palét. Kjo nuk ka qené e vérteté pér romét, dhe mungesa e autoriteteve pérfagésuese pér romét me
fuqiné dhe kredibilitetin e njé shteti komb ka penguar ndjeshém zhvillimin e njé mbrojtjeje politike pér romét né Shqipéri qé
nga koha e rénies sé komunizmit.

Pérllogaritjet e numirit t& minoritetit grek né Shqipéri variojné nga 40.000 né 400.000.157 Pas ndryshimeve t€ 1990-es, ata
filluan t€ shpallin pretendimet pér rikthimin e pronave té kishave, si dhe té drejtén e shkollimit né gjuhén greke né Shqipéri.
Megjithaté, marédhéniet midis qeverisé shqiptare, qeverisé greke dhe minoritetit grek u keqésuan si pasojé e pérzénies nga
Shqipéria té udhéheqgésit fetar t€ minoritetit grek Archimandrite Hrizostomos Maydonis té Gjirokastrés né verén e vitit 1993
dhe débimin e menjéhershém t€é 30.000 shqiptaréve nga Greqjia.

Né 10 prill 1994, persona té panjohur sulmuan postén kufitare prané kufirit grek , duke vraré dy ushtaré. Njé javé mé
voné, né 18 Prill, u arrestuan pesé anetare te minoritetit greké, anétaré t€ organizatés sé minoritetit grek Omonia, té cilét u
akuzuan pér "spiunazh dhe armémbajtje pa leje". Si¢ éshté theksuar nga shumé vrojtues, dénimi dhe gjykimi i tyre pati shumé
parregullsi dhe nuk pérmbushte standartet ndérkombétare. Si kompensim, autoritetet greke débuan mbi 100.000 shqiptaré té
cilét u shogéruan me rrahje nga policia, ndarje diskriminuese t€ familjeve, grisje sistematike t&¢ dokumenteve té identifikimit
nga policia, dhe grabitje nga policia.!>®

Sidoqofté, deri né 1996, situata e grekéve né Shqipéri, sipas Human Rights Watch, éshté pérmirésuar ndjeshém. Edhe pse
rikthimi 1 pasurisé sé kishave ngelet akoma i pazgjidhur dhe grekét etniké raportojné diskriminime né puné, né Gusht, qeveria
shgiptare hapi tre shkolla né gjuhén greke né zonat e kérkuara nga minoriteti grek.!>

Romét asnjéheré nuk i jané drejtuar diplomacisé sé pérzénies. Né t€ vérteté ata nuk mundén. Pér mé tepér, ata nuk mund
t€ mbéshteten né shumé forma té tjera presioni té ushtruara nga shteti komb modern. Dobésia e institucionéve qé
pérfaqésojné romét presupozon qé e gjithé diplomacia zhvillohet mbi baza thellésisht t&é pabarabarta. Si rezultat, pérpjekjet
politike nga udhéheqésit romé né Shqipéri shpesh motivohen nga strategjia e arritjes sé t€ voglés s¢ mundshme, se sa nga té
kérkuarit e t€ gjitha t& drejtave qé roméve ju takojné.

Késhtu pér shembull, né kontrast t&€ dukshém me polemikén rreth udhéheqésit grek, zoti Gurali Mejdani i .Amzaro Dives'®
i tha The Human Rights Project se organizata e tij nuk éshté konfrontuese né strategjiné politike, sepse "né nuk fitojmé asgjé nga
konfrontimi."1®! Megjithaté, zoti Mejdani i tregoi ERRC se edhe ato pak iniciativa t€ premtuara nga Partia Demokratike né
pushtet gjate fushatés elektorale u népérkémbén menjéheré pas zgjedhjeve t€ Majit 1996.162

Edhe né Partiné Bashkimi pér t€ Drejtat e Njeriut (PBDN]J)163 interesat e roméve nuk jané pérfagésuar si¢ duhet. Votat e
roméve thjesht blihen me premtime boshe. Sipas zotit Esat Bastriu, romét kandiduan né zgjedhjet ¢ 1996s pér PBDNJ, kjo
partl kishte njé program qé adresonte ¢éshtjet e roméve. Para sé gjithash, kjo parti, sipas Bastriut, éshté e angazhuar pér té
njohur romét zyrtarisht si minoritet. Sé dyti, partia punon pér masa t€ cilat do té ndihmonin né ruajtjen e gjuhés dhe kulturés
tradicionale romé.1* Zoti Vasil Melo, udhéheqés i partis€ PBDN], megjithaté, i tha #he Human Rights Renport,

Romet kané pak kérkesa. Ata mbahen tek tradita e tyre. Ata nuk pretendojné té studiojné gjuhén e tyre té
nénés né shkolla dhe nuk insistojné pér té drejtat e tyre.!6>

87 Ne regjistrimin e vitit 1989 u numeruan 58.758 greke, ndersa ne anen tjeter te spekirit, disa burime greke ne te kaluaren kane pretenduar se komuniteti
grek ne Shqiperi perfagesohet nga 400.000 kristiane ortodokse (shiko Hall, cituar me pare, p.26) Grupi per te drejtat e njeriut Greek Helsinki Monitor llogarit

afersisht 150.000 greke ne Shqiperi. Shiko International Helsinki Federation, Annual Report 1995 [ Raporti vjetor 1995], Vienna, 1995, p.17.

"%8 Shiko Intemational Helsinki Federation for Human Rights, cituar me pare, 1995, pp. 16-18 dhe pp. 85-92. Per nje kritike te detajuar, shiko gjithashtu,
Minnesota Advocates for Human Rights, Trial Observation Report: The Albanian Trial of Five Ethnik Greeks for Espionage [ Raport mbi vezhgimin gjygesor:

giyqi shqiptar i pese grekeve etnike per spiunazh], Minneapolis: September 1994.

"% Shiko Human Rights Watch, cituar me pare, 1996, p.197.

80 Ka tre organizata kombetare rome qge perfagesojne romet ne Shqiperi ne nivel kombetar, Amaro Dives, Amaro Drom dhe Romani Baxt.
8" Human Rights Project, interviste me zotin Gurali Mejdani, president i shogates Amaro Dives, 30 Janar 1996, Tirane.

'62 Eyropean Roma Rights Center, interviste me zotin Gurali Mejdani, president i shogates Amaro Dives, 15 Korrik 1996, Tirane.

163 Partia '‘Bashkimi per te Drejtat e Njeriut' eshte nje parti koalicioni e minoriteteve ne Shajiperi. Ajo eshte kryesisht (megjithate jo plotesisht) nje parti e grekeve

etnike, e bazuar ne nje platforme te pergjithshme te te drejtave te njeriut, mbas nje ligjit te vitit 1992 i cili ndalonte partite me baze etnike.
"84 European Roma Rights Center, interviste me Esat Bastriu, 16 Korrik 1996, Tirane.
"85 European Roma Rights Center, inteviste me zotin Vasil Melo, Kryetar i Partise PBDNJ, 28 Janar 1996, Tirane.
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Megjithaté, sipas njé burri rom nga Korea, i cili donte t€ quhej vetém "Gimi", PBDNJ nuk shpreh vullnetin politik té
roméve, dhe éshté partia veté ajo qé pérbén problem:

Grekét duan ¢do gjé - shkolla, kisha, si i quani ju. Ata mund ti kérkojné kéto gjéra sepse ata jané té pasur.
Gjaté fushatés elektorale PBDNJ tregoi interes pér problemin rom, por tani ata nuk jané mé té interesuar.
Pér mua, ata mbrojné vetém minotitetin grek.166

ERRC é&shté e shqetésuar se heshtja e udhéhegésve romé motivohet sé pari nga mungesa e tanishme e pushtetit dhe
dobésia e grupit, t€ cilat g€ t€ dyja perceptohen fugishem nga udhéheqja romé. Megjithaté, asnjé nga kéto arsye nuk ka bazé
legjitime pér nénvlerésimin e skajshém dhe t€ vazhduar politik té t€ gjithé grupit.!¢?

NE rastet kur romét kané gené politikisht aktivé, ata shpesh kané réné viktime e abuzimit té té drejtave té tyre politike nga
autoritetet. Delvina, né jug t€ vendit, éshté njé zoné me njé minoritet t€ konsiderueshém. E shtriré né njé teritor i cili prej
shumé grekéve konsiderohet "Epiti i Veriut", shumé pjesé t€ Shqipérisé sé Jout shtrihen brenda "Gregise se idesé sé madhe"
qé ésht€é éndrra e pan-helenikéve. Romét, si njé popullate "e lékundshme" votuesish, gjenden nén presionin politik &
autotiteteve shqiptare né jug pér ti distancuar ata nga grekét.

Sipas rezultateve té kérkimeve t€ ERRC, ka dy menyra te abuzimit politik ndaj roméve né Shqipéri. Para sé gjithash,
udhéheqgésve romé ju béhet presion té distancohen nga PBDNJ. Selamet Musta, udhéheqés 1 komunitetit rom té€ Delvinés 1
tregoi ERRC:

NE 3 Prill 1994, policét erdhén né shtépiné time dhe mé thané t€ shkoj pas tyre. Ata nuk kishin autorizim
pér t€ mé kérkuar. M€ pyetén pse isha anétar 1 partisé pro-greke - si anétar i organizatés romé Awaro Dom ,

Ata sollén disa njeréz né rajonin e policisé. Katér nga né ishin nga Delvina. T¢ tjerét gjithashtu merreshin
me politiké. N€ rajonin e policisé, policét na rrahén me shkop dhe qytat e arméve té€ tyre. Ne u rrahém
gjithashtu né shputat e kémbéve. Uné u mbajta né rajonin e policisé pér tre dité, por ata mé pyetén dhe mé
rrahén vetém ditén e paré. Kur mé léshuan mé thané, "Ju jeni i lir€ té bashkoheni me ké parti t€ doni, por
jo me até."108

Pengimi i aktivitetit t& partive politike éshté né kundérshtim meNenin 269 t€ Kodit Penal t& Republikes se Shqipérisé.!o?

Metoda tjetér e perdorur nga autoritetet pér té€ shtrembéruar rezultatin e zgjedhjeve né Shqipéri dhe pér tju hequr
mandatin roméve éshté e thjeshté: Romét né Delviné i treguan ERRC se kur ata shkuan né qendrat e votimit gjaté zgjedhjeve
lokale dhe bashkiake né Tetor 1996, ju thané g€ ata kishin votuar njéheré, késhtu qé duhej t€ largoheshin.

Si zgjedhjet e Majit dhe ato t€ Qershorit 1996 ishin plot patregullsi dhe u kritikuan si jo té lira dhe té barabarta nga
Organizata pér Sigurimin dhe Bashképunimin né Europe (OSBE), e cila vezhgoi zgjedhjet, si dhe organizata t€ tjera. Berisha i
vodhi votat dhe pastaj rrahu protestuesit. Si u tregua mé lart, t€ drejtat politike te roméve u dhunuan gjithashtu brutalisht nga
gevetia e Betishés.

'%8 Human Rights Project, interviste me "Gimin", 18 Janar 1996, Korge.

87 Kompromiset e politikaneve rome per shkak te dobesise se tyre per te bere mareveshje jane pershkruar mire ne rastin e Hungarise. Shiko Kovats, Martin, "

The Good, the Bad and the Ugly: Three faces of 'Dialogue’-The Development of Roma Politics in Hungary" [E mira , e kegja dhe e shemtuara: tre fytyrat e
dialogut - zhvillimi i politikes rome nen Hungari], ne Phralipe, January-February, 1997, pp. 23-34.
'68 European Roma Rights Center, interviste me Selamet Musta, 4 Dhjetor 1996, Delvine.

169 Neni 269 thote: "Pengimi me force i aktiviteteve te ligishme te partive politike, organizatave ose shogerive perben nje kundravaitje penale dhe denohet me
deri dy vijet hegje lirie." Perkthimi jo zyrtar ne anglisht nga Kathleen Imholtz. Shiko ICCPR, Neni 18 (liria e ndergjegjes), 19 (liria e fjales), 21 (e drejta e
demonstrimit pagesor), 22 (e drejta e pjesemarjes ne organizata); ECHR, Neni 9 (liria e ndergjegjes), 10 (liria e fjales), 11 (liria e pjesemarrjes ne organizata

dhe manifestime pagesore).
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7. ROMET E SHQIPERISE JASHTE SHTETIT

Situata ekonomike né Shqipéri aktualisht éshté ne nje nivel te ulet, keshtu qe shumé shqiptaré e kérkojné fatin e tyre
jashté shtetit, si "punétoré mysafiré" né vende t€ tilla si Gjermani, Greqi dhe Itali. Shqipéria éshté aktualisht, sipas fjaléve té
njé vrojtuesi, "njé fabriké punétorésh gastarbeiter”.

Romét jané té integruar plotésisht né emigracionin shqiptar. Vecanérisht pér romét e jugut t€ vendit, emigrimi ekonomik
sezonal éshté njé pjesé e réndésishme e jetésse tyre. Romét né Gjirokastér, pér shembull, shkojné ¢do veré t€ vjelin domate

né Greql. Me paraté e fituara nga vielja e domateve, ata blejné képucé té cilat i importojné né Shqipéri dhe i shesin né njé
dyqan ngjitur me lagjen e tyre.1”

Pjesa dérmuese e jetés sé roméve t€ Shqipérisé u kalon jashté dhe shumica e dhunimeve té t€ drejtave té tyre kané
ndodhur né Greqi ose Itali, ku romét duhet té bashkejetojne jo vetem me faktin g€ jané romé, por dhe g€ jané romé té huaj,
ndoshta objektivi mé i lehté né Europen ksenofobike. ERRC intervistoi romét qé kishin raportuar raste té vrasjeve policore
né Greqi dhe keqtrajtime té policisé kufitare greke dhe asaj italiané. Udhéheqési rom Mohammed Xhambazi i tha ERRC:

Shumé romé kané qené keqtrajtuar nga ushtarét greké kur po ktheheshin pér né Shqipéri. Disa jane
arrestuar dhe mbajtur né qeli pér disa dité€. Uné pér veté jam rrahur nga ushtarét greké. Kjo ka ndodhur
aférsisht dy vjet mé paré. Isha duke kaluar kufirin grek dhe u arrestova nga ushtarét e kufirit. Ata mé
mbajtén né arrest pér katér dité€ duke mé rrahur ¢do dité. ME gjuajtén me shgelma né té gjithé trupin. Ishte
njé torturé e vérteté.!7!

NEé fillim té néntorit 1996, policia kufitare italiané hodhi né det t€ gjithé refugjatét shqiptaré qé ndodheshin né njé varké,
duke i detyruar ata t€ notonin pér né breg. Njé nga viktimat ishte e motra e Mohammed Xhambazit:

Burti i motrés time jeton né Itali. Ne po perpiqeshim t€ gjenim njé ményré pér ti gjetur asaj njé vizé, por
né nuk ja dolém mbané, késhtu q¢ mé né fund, njé muaj mé voné, e dérguam até dhe femijén e tyre
ilegalisht me skaf. Ata u kapén nga policia kufitare italiané dhe po ktheheshin drejt bregdetit shqiptar. Para
se t€ arrinin bregun, ata u hodhén né det. Pér fat t€ miré, t€ gjithé shpétuan. Shumica e njerézve né kété
jaht ishin romé. Ne nuk duam té shkojmé ilegalisht né vende t€ tjera, por si¢ éshté puna tashti né nuk kemi
zgjidhje tjetér.!72

Gijithashtu, romét 1 kané raportuar ERRC dy incidente té vrasjeve nga policét té cilat kané ndodhur né Greqi. Né Flloriné
né Korrik 1996, Adrian Xhambazi -21 vjeg, u vra nga policia greke. Sipas kushéririt té tij Fatmir Rexha, stomaku i zotit
Xhambazi ishte ¢aré nga bajonéta. N€ verén e 1995, 27 vjecarit Festim Kanani 1 kishin preré fyti, gjithashtu nga policia greke.
Fatmir Rexha i tregoi ERRC se ky rast u raporua né televizionin shgiptar dhe e shogja e zotit Kanani e cila banon né Korge e
njohu burrin e saj nga tatuazh i veganté qé kishte né shpatull.!”3

Problemi i té shkuarit jashté pér puné, megjithaté, fillon qé né atdhe. Mohammed Xhambazi i tregoi ERRC rreth
eksperiencés sé tij né€ ambasadén greke né Tirané:

Kur uné shkoj né ambasadén greke né Tirané, ata mé béjné t€ paguaj 100-200.000 dhrahmi pér njé vizé
pér né Greqi. Minoriteti grek mund té shkojé atje sa heré t€ dojé, dhe nése ju jeni anétar i Partisé
Demokratike, ju gjithashtu keni shumé pérfitime, por né s'fitojmé asgjé. Madje edhe po t€ paguaj, kush mé
garanton se ata nuk do t€ mé kthejné mbrapsht pérséri? Ne jemi njé minoritet né Shqipéri, por askush nuk
na ndihmon. Ne shkojmé né Greqi pér t€ mbijetuar, por asnjéheré nuk trajtohemi si¢ duhet.!7+

Njé numér 1 madh romésh qé u kontaktuan nga ERRC thané g€ puna sezonale né Greqi dhe Itali ishte e vetmja ményré
pér ta pér t€ mbijetuar. Emigrimi ekonomik nuk éshté specifik vetém pér romét, por shumica e roméve ¢ takoi ERRC thané
qé diskriminimi né Shqipéri ka njé efekt shumé réndues né gjendjen e tyre. Me t€ vérteté, nése pér shqiptarét etniké
ekzistojné pak mundési né vendin e tyre, romét me t€ vérteté nuk kané asnjé mundési:

170 Ne Shajiperi, ekziston nje kompani e njohur e importit te kepuceve dhe rrobave me pronare rome me aktivitet ne gjithe vendin, e cila quhet "Firma gabi" ose
"Firma intelektuale", ngage intelektualet paga te uleta perbejne klientelen baze te saj.

™ European Roma Rights Center, inteviste me Mohammed Xhambazi, 8 Dhjetor, 1996, Bilisht.

"2 European Roma Rights Center, inteviste me Mohammed Xhambazi, 8 Dhjetor 1996, Bilisht

'8 European Roma Rights Center, interviste me Fatmir Rexha, 8 Dhjetor 1996, Maliq.

' European Roma Rights Center, interviste me Mohammed Xhambazi, 8 Dhjetor 1996, Bilisht.
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NEé zyrén e bashkisé, t€ gjithé népunésit kané shoké dhe ju japin puné miqve te tyre. Dhe meqé t€ gjithé
jané gadje, t€ gjitha punét i marrin gadjer. Fémijét tané shkojné né shkollé, por kjo nuk i ndihmon ata. Ata
pérséri nuk gjejné puné. Si rezultat i késaj, shumica e roméve duhet té shkojné né Greqi. Thjesht nuk ka
puné pér néve kétu.1”

'"® European Roma Rights Center, interviste me Mohammed Xhambazi, 8 Dhjetor 1996, Bilisht.
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8. NE ZYREN E TE DREJTAVE TE NJERIUT

Ndérsa po hetonim deklaratat e dhunimeve té té drejtave t& njeriut kundér roméve né Shqipéri, nje problem setioz i cili
vazhdimisht pengonte orvatjet ¢ ERRC pér t€ ndértuar ngjatjet me vértetési ashtu si¢ kishin ndodhur, ishte véshtirésia pér t&
gjetur autoritete kompetenté té cilét mund t€ na ofronin disa ngjasime t€ komenteve zyrtare té statusit t€ ngjatjeve. Kjo nuk
ishte pér shkak té refuzimit ose armigésisé nga ana e autoriteteve qé merreshin me kété puné. Pérkundrazi, ERRC mjaft
shpesh u prit ngrohtésisht nga zyrtarét. Ata na ofruan kafe, cigare dhe wisky amerikan dhe u treguan te ngrohte dhe té
gatshém ti pérgjigjeshin ¢do pyetje tonés.

Megjithaté, disa zyrtaré me té cilét ERRC u takua, nuk deshiruan te hynin né detaje té fakteve pér raste té vecanta.
Kapiteni i paré Egerem Vrenozi, zévendés shef i policisé sé Fierit, pér shembull, i tha ERRC se né katér vitet e fundit , nuk
ka patur incidente t€ rénda né t€ cilat € jené pérfshiré romét e zonés sé Fierit. Sipas zotit Vrenozi, "Romét pélqejné té
punojné dhe nuk kryejné krime."17¢

Akoma mé shpesh, problemi géndronte né faktin qé zyrtarét me té cilét ERRC bisedoi ishin té sapo eméruar dhe
fatkeqésisht nuk ishin né gjendje t€ ofronin komente né gjithcka qé kishte ndodhur para katér-pesé muajsh. Oficeri i Policisé
Bushati, Shef 1 Komisariatit t€ Policisé s€¢ Beratit, pér shembull, nuk ishte né gjendje té fliste me kompetencé pér shumé
céshtje pér té cilat ERRC ishte e shqetésuar, ngaqé ai kishte filluar puné né Berat, dy muaj para s¢é ERRC té vizitonte kété
qytet. Ngjashmérisht, Oficeri 1 Policisé Qemal Cani 1 Komisariatit té Kolicisé sé Korgés, 1 tha ERRC se g€ nga viti 1992 ka
patur disa shefa policie né Korgé. Njé népunési té zyrés sé prokurorisé sé Korgés ju duk e lezetshme dhe e cuditshme ideja
g€ né donim té flisnim me diké qé kishte punuar né kété zyré né 1992-in; Korca ka patur 5 deri né 10 Shefa té Prokurorisé qé
atéheré. Népunési nuk i kishte numéruar sa Prokuroré ishin né té vérteté.

Sé fundi, ERRC ndoqi pohimet ¢ autoriteteve kompetente né rastet ¢ pérshkruara né kété raport né dyert e zyrés sé
Prokurorisé sé Pérgjithshme né Tirané. Atje na u desh té presim jashté ndértesés sé¢ bardhé me shumé histori, ndérsa njé roje
pércolli kérkesén toné per tu takuar me diké qé mund té€ na ofronte komente sakta per shumé ¢éshtje rreth té cilave né
donim t€ flisnim. Pas njé ore, néve na u tha g€ té€ shkonim né Zyrén e Studimeve t&é Drejtésisé dhe Departamentit té
Marédhénieve me Jashté, ose si¢ na u tha, "Zytén e t€ Drejtave t€ Njeriut".

Pérshkrimi i padrejtesive té periudhés komuniste éshté per tej qéllimit t€ kétij libri. Megjithaté, trashégimia e pérpjekjeve
pér te "tkurrur" ligjin nuk éshté jashté tij. Nén komunizém, e drejta per avokat mbrojtés dhe e drejta e apelimit te vendimit
konsideroheshin koncepte borgjeze, té€ panevojshme, meqé sipas doktrinés komuniste shteti vete do t€ zhdukej. Kjo ishte
teoria. Né praktiké, fuqizimi i vazhdueshém i shtetit u duk g€ po fshinte institucionét legale ngaqé ato ishin njé sfidé pér
autoritetin e centralizuar totalitar.

Né 1990-én, u rinisi aktivitetin Ministria e Drejtésisé dhe profesioni ligjor 1 juristiti te pavarur. T€ dy ishin abroguar q¢ mé
1967177 Ményra né t€ cilén qeveria shqiptare adresoi mungesén e specialistéve t€ ligjit u krittkua nga komunitet
ndérkombétar. The International Helsinki Federation for Human Rights [Federata Ndérkombétare e Helsinkit pér té
Drejtat e Njeriut | shkroi:

Pér shkak t€ mungesés sé gjyqtaréve dhe avokatéve, geveria vendosi mé 1993 t€ organizojé kurse trainimi
tre dhe gjashté mujore pér specialistét e ardhshém té ligjit. Pérvec garancisé fillestare té geverisé qé té
diplomuarit né kéto kurse do t€ punonin vetém né administraté, njé pjesé e tyre u eméruan si gjykatés dhe
prokuroré pasi u diplomuan-pa patur kualifikimin e kérkuar profesional - njé diplomé nga Fakulteti i
Drejtésisé né Tirané. Fakt qé shumé nga pothuaj 200 pjesémarrés né kéto kurse u zgjodhén nga
udhéheqésit lokalé t€ Partisé Demokratike né bazé t€ pérkatesise politike, vé mé tej né piképyetje
pavarésiné e punés sé tyre.!”8

Gjendja e shtetit ligjor né Shqipéri reflekton rininé e tij. Shumé njeréz nga shtresa t€ ndryshme njohén dhe pérdorén
shprehjen "t€ drejtat e njeriut”, dhe vizita e Sekretarit t€ Pérgjithshém té Kombeve té Bashkuara, José Péres de Cuéllar né
1990 u kujtua nga romét, jevgjit dhe zyrtarét publiké. Megjithaté, pérdorimi i termit rrallé lidhet me té drejtat e individit
pérpara ligjit. Parimi i paprekshmérisé sé disa té drejtave dhe lirive bazé t€ individit duhet t€ fitojé mé shumé mbéshtétje
midis shumicés sé njerézve me té cilét ERRC foli, gytetaré privaté apo zyrtaré té shérbimeve publike. Pér rrjedhojé ERRC po

76 European Roma Rights Center, interviste me Kapitenin e pare Eqerem Vrenozi, Zv/Shef i Policise se Fierit, 6 Dhjetor 1996.

77 Shiko Hall, cituar me pare, pp. 59-61.

78 |nternational Helsinki Federation of Human Rights, Annual Report 1995 [Raporti vjetor 1995], Vienna, 1995, p.14. Me shume se 400 te diplomuarve ne
keto kurse ju kerkua te japin provimet e fundit te vitit ne Fakultetin e Drejtesise. Niveli i kalueshmerise ishte 100%. Se fundi, edhe pse Ministria e Drejtesise e
siguroi publikun se te diplomuarit e kurseve te pershpejtuara do te punonin vetem si asistente, ata megjithate jane emeruar ne poste te larta ne ministri. Nje i
emeruar i tille u be Kryetari i Gjykates se nje rrethi dhe ishte Gjykatesi i cili refuzoi apelin e burgimit te liderit te opozites Fatos Nano.
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ndihej e intriguar € po gjendej né zyren e té€ Drejtave t€ Njeriut né ndértésén e Prokurorit te Pergjithshem te Shqipérisé.

Zyra e t€ Drejtave t€ Nijeriut éshté komode dhe mikpritése. Muret jané t€ zbukuruar me postera t€ Késhillit t&€ Europés té
cilét bénin thirfje pér tolerancé, postera t& UNICEF-it qé lajméronin vitin e késaj apo asaj, dhe fémijét qé rrezatonin
mirékuptim ndér-etnik. Si edhe me zyrtarét e tjeré me t€ cilét ERRC foli, drejtori Edison Heba, fatkeqgésisht, nuk mund té
komentonte rastet qé né po shqyrtonim. Megjithaté, ai mund t€ na tregonte neve digka rreth Shqipérisé:

Shqipéria éshté njé vend i vogél dhe né shqiptarét kemi njé mentalitet ballkanas, q¢ do t€ thoté neve na
pélgen t€ shogérohemi dhe té pimé njé kafe me njerézit q€ takojmé. Ne njihemi me njerézit shumé shpejt.
Kjo éshté shumé e miré, por mund té krijojé disa probleme.!”

Problemet, né ményré t€ specifikuar, jané ato q¢ ¢dokush duhet té njohé diké tjetér, gje e cila krijon pengesa t€ medha pér
vendosjen e njé drjetésie neutrale:

Uné pér shembull, jam nga Durrési dhe ¢dokush mé njeh mua atje. Uné kurré nuk mund t€ punoja atje.!8

Afersia e njé vendi, fatmiresisht, nénkuptoi qé drejtori Heba njihte njé nga Prokurorét me té cilin né donim té flisnim,
Prokurorin Azis Roshi, té Zyrés sé¢ Prokurorisé sé Korgés né kohén kur Seran Sadiku kishte vdekur né atrest policor:

Zoti Roshi ishte hetues i Policisé Gjyqesore né Korgé. Uné e njoh até shumé miré.!8!
Por fatkeqésisht ai nuk mund t€ na tregonte se ku mund ta gjenim zotin Roshi tani:
Nuk jam i sigurté se ku mund té jeté zoti Roshi tani. Nuk kam dégjuar pér t€ pér njé kohé té gjaté.!82

Arsyeja pér kété ishte se zoti Roshi kishte ndryshuar puné shumé heré gysh atéheré. Né fakt, kjo pér zotin Heba ishte
tipike:

Eshté normale t&€ ndérrosh puné né Shqipéri. Uné pér veté jam lévizur shtate heré.!83

Arsyeja publike pér qarkullimin e vazhdueshém té zyrtaréve publiké éshté se ajo frenon korrupsionin: nése ju nuk rrini
atje pér njé kohé t€ gjaté, ju nuk mund t€ béni shumé déme. Shumica e shgiptaréve me té cilét folém mendonin se ishte
tamam e kundérta: "Ata rriné né€ njé zyré kaq kohé sa mbushin xhepat me para, dhe pastaj lévizin - ata nuk rriné kurré kaq
gjaté né njé vend, sa t€ kapen dhe ndeshkohen nga ligji." 184

Dhe ata nuk jané né njé vend pér kaq kohé sa do ishte e névojshme té sigurohej vazhdimésia né ndjekjen e krimeve
lokale. N€ fakt, éshté shumé e véshtire ti besosh spjegimit zyrtar pér lévizjet e vazhdueshme t€ zyrtaréve lokalé, derisa duket
qarté qé kjo ka gené njé déshtim i ploté: I vetmja fije qe lidh diversitetin e theksuar rajonal né Shqipéri ishte bindja e roméve
se zyrat e shtetit ishin atje ku ata duhej t€ paguanin , t€ paguanin dhe pérséri té paguanin né njé vazhde té parreshtur
shfrytézimi. Mohammed Xhambazi, Sekretar i Pérgjithshém i Roméve t€ Shqipérisé e quajtur Amaro Dives, ¢ pérmblodhi
késhtu per ERRC piképamjen e shumé roméve shqiptare:

Ne 1 zgjidhim konfliktet brenda komunitetit, midis njeri tjetrit. Nése do té€ shkonim né polici, ata thjesht do
t€ kérkonin para nga né. Né komunizém ishte ndryshe. Nuk éshté se e pélqej komunizmin, por do té
donim té trajtoheshim me repekt edhe né demokraci. Né nuk fituam asgje nga demokracia. Ajo qé kemi
né Shqipéri sot éshté demokracia e korrupsionit.'8>

' European Roma Rights Center, interviste me Z. Edison Heba, Drejtor i Zyres se Studimeve te Drejtesise dhe Maredhenieve me Jashte prane Zyres se
Prokurorit te Pergjithshem, 10 dhjetor 1996, Tirane.

"8 European Roma Rights Center, interviste me Z. Edison Heba , drejtori | Zyres se Studimeve te Drejtesise dhe Maredhenieve me Jashte prane Zyres se
Prokurorit te Pergjithshem, 10 dhjetor 1996, Tirane.

¥ European Roma Rights Center, interviste me z. Edison Heba , Drejtori i Zyres se Studimeve te Drejtesise dhe Maredhenieve me Jashte prane Zyres se
Prokurorit te Pergjithshem, 10 dhjetor 1996, Tirane.

82 Furopean Roma Rights Center, interviste me z. Edison Heba , Drejtori i Zyres se Studimeve te Drejtesise dhe Maredhenieve me Jashte prane Zyres se
Prokurorit te Pergjithshem, 10 dhjetor 1996, Tirane.

'8 European Roma Rights Center, interviste me z. Edison Heba , Drejtori i Zyres se Studimeve te Drejtesise dhe Maredhenieve me Jashte prane Zyres se
Prokurorit te Pergjithshem, 10 Dhjetor 1996, Tirane.

'8 Furopean Roma Rights Center, interviste me 35 vjecarin F.B., 7 dhjetor 1996, Berat. The Intemational Helsinki Federation of Human Rights ka arritur ne te

njejtin konkluzion: "Korrupsioni shume i perhapur, si dhe zvarritiet ne hetimet e krimeve , cenojne gjithashtu funksionimin e sistemit juridik." Shiko International
Helsinki Federation of Human Rights, cituar me pare, 1995, p.14. Departamenti i shtetit i Shteteve te Bashkuara gjthashtu konstatoi korrupsion ne sistemin
juridik, ge ja vlen te permendet: " Si nepunes shtetrore, gjykatesit paguhen shume keq, dhe besohet gjeresisht se korrupsioni eshte shume i theksuar ne

giykate." U.S. Department of State, cituar me pare, April 1996, p. 753.
'8 European Roma Rights Center, interviste me Mohammed Xhambazi, 8 Dhjetor 1996, Bilisht.
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9. EPILOGU: LOGJIKA E KAOSIT

Strategjia e mediacionit me dhunuesit e tyre nuk u eci roméve té Levanit gjate shembjes se rregullit q¢ ndodhi né Shqipéri
né fillim t&€ 1997-es. Mé 28 Mars 1997, ERRC mésoi se mé 26 Mars, 18 persona u vrané né komunitetin rom té Levanit. Sipas
informacionit t€ dhéné nga Romani Baxt dhe the Albanian Human Rights Group | Grupi Shqiptar pér t€ Drejtat e Njeriut |,
episodi filloi me njé pérpjekje t€ njé gangsteri jo-rom pér t€ 1éné njé kufomé né lagjen romé. Déshmitarét déshmuan qé pak
kohé mé voné, 15 persona t€ armatosur hyné né komunitetin rom dhe filluan té terrorizojné banorét e tij. Romét mundén ta
carmatosin pjesérisht grupin, por kur njéri nga banda mbértheu armén, romét hapén zjarr. Gjaté sulmit, sipas burimeve mé &
besueshme, u vrané t€ 15 personat e bandés si dhe tre romé.

ERRC u informua se situata shumé delikate e roméve té€ Levanit u keqésua edhe mé shumé, dhe vrojtues lokalé shprehin
frikén rreth sigurisé sé gjithé komunitetit. Sipas #be Albanian Human Rights Group, aktualisht nuk ka asnjé autoritet qe funksion
ose organ policor né Levan. Incidente hakmarrése ndodhén né 3 Prill 1997, kur persona té panjohur t€ armatosur hapén zjarr
mbi shtépité e banuara nga romét né Levan, si dhe mbi individé romé né varrezat e Levanit. Njé pjesé e madhe e komunitetit
rom t€ Levanit, sipas #he Albanian Human Rights Group, ka ikur tek njé komunitet tjetér rom né Durrés. Q€ kur filloi kaosi né
fillim t&€ 1997s, &shté raportuar njé burré rom i vraré né Mbrostar, afér Fierit, dhe njé ift rom i vraré né Korgé.!86

Shqipéria né 1991 u karakterizua nga njé optimizém dhe shpresé e pashembullt pér premtimet e reformave demokratike
dhe 1 - integrimin né Europe nga e cila shqiptarét ishin shképutur prej dekadave té izolimit. Pengesat né rrugén e kétyre
reformave ishin dekurajuese: Nevoja e njé kursi trainimi prej gjashté muajsh pér té rivendosur profesionin e drejtésisé, njé
semafor né té gjithé vendin, bunkerét prej betonti té€ kudo ndodhur té€ Hoxhés té cilét daléngadalé helmuan peisazhin e virgjér
shgiptar - kéto ishin imazhet e shtypit pesimist peréndimor. Akoma, pavarésisht nga divergjencat e panumerta pér njé kalim

t€ buté né demokraci, shumé shqiptaré e ruajtén humorin e tyre: "Kjo éshté Shqipéria," do t€ thonin ata me vetédije.

Shanset pér rilindjen e Shqipérisé, megjithaté, po rénoheshin vazhdimisht nga degradimi i pérditshém i jetés publike.
Gazetarét sulmoheshin né rrugé nga agjentét e sigurimit dhe zyrat e tyre démtoheshin dhe vidheshin. Punét dhe pushteti
ishin shperndare ekskluzivisht pér besnikét e klikés sé presidentit. Déshmitarét e gjyqit t€ Ommwnias grumbulloheshin dhe
futeshin né makina, pér ta gjetur vetveten pas pak ditésh né sallén e gjyqit pér t& déshmuar. Zgjedhjet mashtruese t& Majit
1996 lejuan Berishén t€ marré kontrollin e Parlamentit. Kryetari 1 Gjyqit t€ Kasacionit u shkarkua nga njé Parlament i cili nuk
kishte pjesétarét e mjaftueshém.!®” Dhe késhtu me radhé.

Ndérkohé, frika se konflikti jugosllav do t€ pérhapej né zonat e Jugosllavisé dhe Magedonisé me minoritete t€ médha
shqiptare, duke shkuar drejt gogolit té shekullit t€ njézeté té luftés ballkanike, e shtyné komunitetin ndérkombétar drejt njé
strategjie t€ pérkédheljes sé presidentit autotitar pétheré né rritje Betisha. Fred Abrahams i "The Human Rights Watch",
duke shkruar né 20 Mars 1997 né botimin a pare ne toke te huaj té t€ pérditshmes sé¢ pavarur Koha Joné (zyrat e sé cilés né
vend ishin djegur), e pérmblodhi keshtu historiné e kohéve t€ fundit té Shqipérisé:

Gijaté gjithé kohés, Berisha hasi ne nje kritike minimale nga komuniteti ndérkombétar, vecanérisht Europa
Peréndimore. E bindur se ai do t€ ruante paqen né mes t€ 2.5 milioné shqiptaréve etnike né Kosové dhe
Magqedoni, peréndimi mbylli njé sy ndaj dhunimeve t&é dukshme té t& drejtave t€ njeriut g¢ po ndodhnin né
Shqipéri, si gjyqet politike, dhuna policore dhe sulmet ndaj shtypit. Késhilli 1 Europés lavdéronte
"zhvillimet demokratike”" € Shqipérisé dhe Bashkimi Europian dha Shqipétisé mé shumé ndihmé per
fryme se ¢do vendi tjetér t& Evropés Lindore.!88

Brenda vendit Berisha e bleu heshtjen duke premtuar para té fituara lehté. Investuesit shiten trashégimité familjare dhe
fermat pér ti investuar né njé nga shumé skemat piramidale me shpresé gé t€ merrnin 100% interes né pak muaj.!% Eliksiri i
pasurimit ishte paracaktuar si ngushéllim pér njé publik pérheré e mé t& mjeré, njé ekzistencé shqiptare qé pérheré e mé tepér

"8 Shiko shtypin e Albanian Human Rights Group, "Acts of Violence, Maltreatments and Killing Inflicted on Roma Population" [Akte dhune, kegtrajtimesh dhe
vrasjesh ge godasin popullsine rome], Tirana, April 6, 1997. Shiko gjithashtu Cortiade, cituar me pare.

'8 Shume poilitikane te opozites dhe komentatore politike kane kundershtuar ekzistencen e shumices se deputeteve (71 nga 140) gjate votimit ne te cilin
parlamenti me kerkese te presidentit Berisha shkarkoi Kryetarin e Gjykates se Kasacionit Zef Brozin. Sipas the East European Constitutional Review,
"Protokolli deshmon ge tre deputete te opozites votuan per hegjen e Brozit, kur ne fakt keta deputete nuk ishin fare ne godinen e parlamentit. Te gjitha partite e
opozites e braktisen parlamentin para se te behej votimi. Kur u ballafaqua me nje ceshtje te tille, zevendes kryetari i parlamentit (nje anetar i Partise
Socialiste) theksoi ge sesionet e meparshme te asamblese ishin mbajtur me vetem 68, 60, 70 anetare te parlamentit; dhe sistemi kompjuterik tregoi nje numer
me te madh se 71." Shiko "Albania Update", East European Constitutional Review, Vol. 4, No. 4, Fall 1995, p.3.

188 Abrahams, Fred, "Europe's Shame"[ Turpi i Europes], Koha Jone, March 20, 1997, p.4.

"8 Endrra per t'u pasuruar nepermjet skemave piramidale u be i vetmi obsesion praktikisht i gdo shqiptari. Fshataret ne veri dhe jug e lane token djerre dhe
futen gjithcka kishin ne skema. Madje njerezit shiten mallrat dhe pasuri te tjera per te perfituar nga interesi i larte ge u pa te sillte nje perfitim prej 30 ne 100%
ne pak muaj. Dhe sigurisht, kur skemat falimentuan ndodhi ajo ge pritej. Ndersa njera nga shpresat me te medha po shuhej, njerezit dolen ne rruge dhe
studentet hyne ne greve ." (Koha Jone, 20 Mars 1997, p.2)
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po 1 perngjasonte njé vullkani t&€ mbuluar nga njé shtresé e hollé normash ligjore. Gjaté kohés se misionit t€ dyté t&¢ ERRC né
Shqipéri, né Dhjetor 1996, skemat piramidale dhe zhgénjimi politik ishin fijet € i mbanin shqiptarét t€ lidhur mé sé miri. Kur
skemat piramidale filluan té falimentojné, zhgénjimi politik eksplodoi né njé kaos eksitues 1 prirur t€ orientohej drejt atij qé njé
vrojtues e ka quajtur "shteti mafie".1%0

Megjithaté, ajo qé dukej si kaos né pranveré t& 1997-es, kishte logjikén e vet. Shumé fije t€ padukshme vijné nga e kaluara
dhe pérshkojné t€ sotmen drejt té€ ardhmes. Si né Levan, shumé incidente t€ dhunshme té pranverés kaotike shqiptare kané
historité e tyre té patreguara. Ky raport vecoi vetém njé pjesé té€ vogél té realitetit shqiptar pér ta analizuar: situatén e té
drejtave té njeriut t€ roméve né shtaté vitet e fundit. Romét akoma jetojné bashké me té gjithé shqiptarét e tjeré. E ardhmja e
roméve té Shqiperisé éshté e pandashme nga e ardhmja e veté vendit.

190 Shiko per nje analize te zhvillimeve Lubonja, Fatos, T., "Pyramids of Slime", Transitions, Vol. 4, No. 1. June 1997, pp.65-71.

41



Nje Rast i Panjohur: Romet ne Shqiperi

10. NJE ZGJIDHJE E DREJTE: REKOMANDIME TE QENDRES EUROPIANE PER TE DREJTAT E
ROMEVE PER QEVERINE SHQIPTARE

The Enropean Roma Rights Center [Qendra Europiane pér t€ Drejtat ¢ Roméve] i sugjeron Qeverisé Shqiptare té adoptojé té
gjitha politikat e méposhtme.

1. T€ shqyrtojé rastet e raportuara t€ korrupsionit né forcat e policisé, vecanérisht rastet e venies ne shenjester te roméve me
gellim pervetesimin e parave dhe konfiskim t& paligjshém té pasurisé. Te sillen para organeve te drejtesise personat pérgjegiés pér
kéto forma té vazhduara abuzive.

2. Hetoni rastet e brutalitetit policor, pérfshi rrahjet, ndalimet e paligishme dhe vrasjet nga policét t€ raportuara nga
ERRC. Pérgjegjésit e ketyre akteve te vihen para pergjegjesise ligjore.

3. Ndérmerni hapa té réndésishém pér té reformuar policing, hetuesiné dhé prokuroring, duke u pérgéndruar né
mospérputhjet midis normave té vendit pér progedurat e zbatimit t€ ligjit dhe praktikave té tanishme né Shqipéri.

4. Te fillohen programe, né bashképunim me udhéheqésit romé, t€ cilat do t€ mundésojné pjesemarrjen dh te drejten per
tju drejtuar normalisht organeve te mbrojtjes dhe zbatimit te ligjit Filloni programe e kontrollit policor brenda komunitetit
rom nga vete romet.

5. Hetoni shpernguljet jo ligjore t€ roméve nga shtépité dhe vendbanimet e tyre dhe sillni fajtorét para drejtésisé.

6. Ofroni strehim kompensues t€ pérshtatshém pér ata romé g€ jané shpérngulur si rrjedhojé e progesit té€ kthimit té
pronave dhe privatizimit.

7. Hetoni konfliktin e dhunshém té Levanit, duke patur parasysh sulmet e méparshme nga komuniteti jo-rom dhe
dyshimet rreth policisé lokale. Te sillen parai drejtésisé ata q€ jané pérgjegjés pér vrasjet dhe provokimet.

8. Te sillen para drejtésisé vrasésit e Fatmir Haxhiut.

9. Ndérmerni hapa té réndésishém pér t& mbikqyrur parrégullsité né shpérndatjen e ndihmés sociale, né administrimin né
shkolla dhe midis trupave t€ oficeréve t€ ushtrisé shqiptare . Hetoni deklaratat rreth diskriminimit né autoritetet lokale,
shkolla dhe né ushtri.

10. Ndérmerrni hapa t€ réndésishém, né lidhje me romét dhe organizatat jogeveritare pér t€ drejtat e njeriut, pér té futur

plané mésimore dhe programe anti-raciste né shkolla dhe né media.
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2. SHTOJCAT

SHTOJCA 1. Minoritetet etnike né Shqiperi

Regjisttimi ~ Poulton®  Brunér'®? Bugajskil® Dept. I Shtetit Burime Burime Butime
(1989) Usw4 Greke Magedonase Rome
Greké 58.757 40.000-- 59.000 55.000-- 80.000 150.000-- -
100.000 200.000 400.000
Magedonas 4.697 100.000-- 6.000 5.000 Jo i sakte! - 5.000-- 20.000
200.000
Romé 1.2611% 10.000 60.000 10.000 100.000 - 80.000--
120.000

SHTOJCA 2. "Arixhinjte e Shqipéris€, Pjesa III", nga Margaret Hasluck
(Origjinali éshté botuar né the Journal of Gypsy Lore Society, Vol. XVII, No. 4, 1938)

Duhet bété e qarté gé shqiptarét 1 pérbuzin t€ gjithé arixhinjté.[..] "Me ndet, po vin€ atixhinjté, me nder po viné jevga," u
shpreh njé mysafir né njé dasém né njé fshat né Dumre. "Me nder si méhallé jevgjish", u shpreh njé amvisé tiranase e njé
fshati € mbajtur keq. "A duhet pritur ndonjé gjé prej njé atixhiu? Pry xhipi a del xha?" Pyeti njé dibran. Njé frikacak
pérshkruhet si "njé arixhi prej shtaté brezash. Shtaté brezash jefe." Njé mallkim qé pérdoret pér graté e moshuara nomade éshté
"T¢€ pifté gjakun shejtani'’--T¢ hangert i pjekeni( d.m.th kokudhi) zemrén!". Vrasja e nje atixhiu "nuk konsiderohet si e qene" né
ményré emfatike: dikush mund té vrasé po kaq miré njé grua: pas njé krimi t€ tillé kaq t€ shémtuar, pavarésisht sa i forté éshté
provikimi, asnjé shqiptar nga Luma nuk t€ thot€, "Si ja coni?" Vdekja né duart e njé arixhiu éshté né ményré t€ ngjashme e
turpshme. Kur Gjete Coka,'%® nénprefekti 1 Lesh-it, u vra me porosi t€ armikut té tij, Prenk Pasha 1 Mirdités, familja e tij ishte
veganérisht e térbuar nga fakti qé i dérguari i Pasha-s ishte njé arixhi. Fshatarét ortodoksé t€ Shqipérisé s€ mesme réfejné qé
njéheré njé derr 1 egér ishte gélluar né até zoné nga njé arixhi. Njé unazé e gjetur né njé nga kémbét e pérparme tregonte qé ai
ishte njé spahi mohamedan nga rrethi ngjitur i cili ishte shndéruar nga njé mallkim né njé derr, qé éshté kafsha mé e
néveritshme né syté e myslimanéve. Por ky transformim nuk ishte gjé para ményrés se si vdiq. Kétu, shikohet qé njé element
shtesé shtrémbérues i éshté dhéné rréfimit popullor rreth shndérimit t€ mohamedanéve né derra. Né 1914, rebelet kundér
princ Vidit, mbretit t&¢ Shqiptaréve, kapén Fehmi Kostutin, njé patriot shgiptar qé rridhte nga njé familje e miré, i cili
mbéshtéste princin. Pér ta poshtéruar até né maksimumin e mundshém, ata i hipén njé arixhi né kurriz dhe e detyruan té
bridhte népér Tirané.!”? Shumé zbavitese, shqiptarét ndonjéheré pérfitojné nga pérbuzja me té cilén i trajtojné arixhinjté.
Fshatarét qé kultivojné duhanin ndalohen me ligj t¢ mbajné makina pér bluatjen e gjetheve né cigare, por grirja ilegale
vazhdon dhe xhandarét heré pas here kerkojné pér makina t€ fshehura. Né t€ paktén njé fshat, fshatarét 1 presin vizitat e tyre
t€ vazhdueshme me indiferentizem. E vetmja makiné qé ka ngelur né até vend mbahet nga arixhinjté e fshatit dhe, sic mé
tha shoqéruesi im, "Kush shkon t€ shikojé se ¢'po bén njé arixhi? Ai éshté vetém njé arixhil" Shumé shqiptaré né Elbasan
thoné se kur bie shi, arixhinjté vijné eré tamam si genté. Njéheré tenda me té cilén udhétova né veré, njé Whymper, mé
kushtoi sa shérbimi i njé xhandari té shkélqyer. Natén e paré g€ e ngritém até, thérriti njé fshatar. "Uné nuk mund t€ mendoj
¢'lloj arixhinjsh kané njé tendé t€ tllé", spiegoi ai. Ditén tjetér xhandari, i cili nuk duroi dot idene se po metrej pér njé atixhi,
iku. Tasht sé fundi, njé fshatar mohamedan nga zonat rrotull Elbasanit i vinte rrotull njé vejushe t€ re né njé shtépi né t&
cilén ai hynte e dilte si mik, dhe sé fundi i mbushi mendjen asaj t'ja mbathin sé bashku dhe té martohen legalisht. Por né
fshatrat shqiptare, vejushat e reja jané proné e familjes sé burit, dhe pasuria e njé shoku éshté e paprekshme. Késhtu véllai 1
butrit e qortoi até réndé pas martese , duke théné se sjellja e tij ishte "kaq e ulét sa as njé arixhi endacak, cifut ose armen" s'do
té ishte fajtor per t€. N& njé breg qé géndron sipér pérroit té Bicaj né Shqipériné Lindore njé deré e hekurt mbyll hyrjen e njé
shpelle né t€ cilén fshihet njé thesar; kjo deré thuhet té jeté kaluar vetém nga njé plak shqiptar dhe njé grua arizheshké,
d.m.th dy krijesa g€ nuk kishin ¢'té prisnin nga jeta dhe s'i trembeshin vdekjes. Kur njé fshatar nga Zdrashi i Cermenikés
raportoi se geni i tij ishte terbuar, hoxha e bindi t€ mos e vrasé até veté, por t'i jepte njé€ atixhiu t€ fshatit njé fishek me t€ cilin

91 Poulton, Hug, The Balkans: Minorities and States in Confiict [Minoritetet dhe shtetet ne konflikt], London: Minority Rights Group, 1991.

92 Bruner, Georg, Nemzetiségi kérdés ¢és kisebbségi konfliktusor Kelet-Europaban. Budapest: Teleki LaszIo Alapitvany, 1995.

193 Bugajski, Janusz. Ethnic Politics in Eastemn Europe [Politikat etnike ne EUROPIANE lindore]. Armonk, New York:M.E. Sharp. 1994.

9% US Department of State, cituar me pare, 1995, p.727.

%% Ne pyetesorin per regjistrimin e popullsise nuk ka patur altemnative te vegante per romet (arixhinjte). Shifra ge tregohet ketu eshte per "te tiere" dhe perfshin
edhe vllehet.

1% "Small ethnic Macedonian Villages exist in the north-east part of the country” [Fshatra te vogla magedonasish etnike ekzistojne ne veri lindje te vendit],
burimi paraardhes, p.727.

97 perkthimi sipas shprehjes se aurores ne anglisht [A vampire suck your blod!]

%8 Emri i dhene sipas shqiptimit lokal.

99 Shkrimtari anonim i Near East and India [Lindja e afert dhe India], 12 Shtator 1935, p.326, ge jam une, gabimisht ja atribuoi kete denim turqve.
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ta géllonte; si fshatari edhe arixhiu ishin mohamedané, dhe t€ vrasésh éshté mékat pér mohamedanét, por pér té shpétuar
shpirtin e fshatarit, hoxha nuk e cante kokén pér arixhiun. Né opinionin shgiptar éshté zoti ai q€ i ka béré arixhinjte kaq
inferioré;[...] Né térési, nomadét pérbuzen mé pak se sedentarét, sepse ata mbajné armé, cilési e admiruar mé shumé se ¢do
gjé tjetér nga shqgiptarét ¢ gémoti. Edhe pse armémbajtja pa leje tani éshté e ndaluar, shumé nomadé jané ndoshta akoma té
armatosur, dhe né kohén e turqve vlerat e trimérisé sé tyre qéndruan kaq larté saqé afér Lushnjés ata u inkurajuan t€
ndértonin kasolle afér véndbanimit t€ fshataréve t€ pasur késhtu g, si genté e rojes, ata mund tju jepnin kétyre njerézve
sinjalin e ardhjes sé armiqve t€ tyre. Sedentarét pérshkruhen né ményré kaq pérbuzése si frikacaké saqé né kohén e Turqisé
ata nuk mbanin armé as sa pér ti treguar. Mua mu ofruan vetém tre raste té té qélluarit pér vdekje: njéra ishte vrasja (false) e
dégjuar e Gjeté Coka-s, e dyta ishte ngjashmérisht njé vrasje e paguar, dhe né t€ tretén ishte gélluar njé burré kur po largohej
me t€ shogen e tjj.

Forca e urrejtjes ¢ shqiptarét ndiejné ndaj arixhinjve demonstrohet shumé miré né historiné e méposhtme. Njé familje
arixhinjsh né Pérmet né jug t€ Shqipérisé e cila kishte emigruar né Ameriké mbasi béri ca para u kthye né Shqipéri menjéheré
pasi e bija kishte marré njé diplomé né histori né njé universitet amerikan. Ajo déshironte t€ punésohej si mésuese né
Shqipéri, por Ministria e Arsimit nuk do ta aktivizonte. Legata amerikané shqyrtoi rastin e saj dhe ju kerkoi drejtoréve té
shkollés femérore t&é Kyrias, t& cilét ishin shqiptaré té treinuar né Ameriké, ta punésonin. Ata ju pérgjigién se nuk donin té
rrezikonin duke béré njé gjé té tillé , sepse nxénésit nuk do ta respektonin até dhe mund té€ shtrinin mungesén e respektit ndaj
saj teck mésuesit ¢ tjeré. Pérséri me kérkesén e legatés amerikané, shkolla amerikané e femrave né Kavajé, e cila ishte nén
drejtimin ametikan, e punésoi até. Por shumé shpejt asaj i duhej t€ largohej. Vajzat e tallnin hapur pér t€ génit "arixheshké"
dhe mésuesit shqiptaré i géndruan ftohté. Tipi mé i miré i mésuesit dhe femtés e pranoi se ajo ishte e miré dhe e sjellshme si
dhe e zgjuar, por ata nuk mund t€ frenonin valén e urrejtjes kundér saj. Mé voné ajo gjeti puné si gazetare né Tirané. Mjaft e
vjetér pér tu martuar, né kété kohé ajo nuk mund t€ gjente normalisht burtin shqjiptar té cilin déshironte; asnjé nuk do té
poshtérohej pér tu martuar me t&. Késhtu ajo shpalli, ose u tha q¢ shpalli, njé lajmérim né gazeté ku thuhej se ajo do ti bénte
burrit t€ saj nje pajé prej 2.000 napolonash (aférsisht £ 1.500), dhe kjo né njé vend ku paja e njé femre t€ pasur rrallé e kalon
cerekun e késaj shume. Njé femér shqiptare késhilloi shérbétorin e té jatit té saj ti pérgjigjej lajmérimit. Ai nuk e kuptoi se ajo
bénte shaka, dhe megjithése i varfér sa njé lypsar, ishte shumé i ofenduar nga ky sugjerim. Né fund arixheshka gjeti njé
emigrant rus g€ deshi t€ martohej me t€ pér hir t€ pajés sé saj.

Nga meényra si trajtohen kuptohet qé arixhinjté shikohen né kuadrin e tabuve té ndryshme. Né Zdrajsh, njé fshat
mohamedan né lindje t€ Elbasanit, mé paré madje edhe arixhiu i fshatit ndalohej t& hynte né njé shtépi shgiptare; nése ai e
bénte kété, fshatarét mendonin qé, éngjéjt kaq shumé té vlerésuar nga mohamedanét, nuk do té hynin né shtépi pér 40 dité.
NEé fshatin ortodoks t€ Shpatit né jug té Elbasanit, as arixhinjt€é nomadé dhe as ata t€ stabilizuarit nuk pranoheshin né shtépi
njé brez mé paré; nése dikush do té hynte pa pyetur, thérritej njé prift pér t€ béré njé lutje pastrimi. Madje edhe sot, shumica
e shqiptaréve nuk hané me arixhinjt€. Pak burra mund té pranojné ta béjné két€, por graté kurré; "kané merak." Zoti té
ndalon!" Léshoi njé pasthirmé njé fshatar i krishteré kur uné akoma pa e njohur tabuné, e detyrova t€ hajé méngjes me dy
vizitor€ arixhinj. Njéheré né Cermeniké uné organizova njé dreké né fshat si shpérblim ndaj mikpritjes g€ mé ofruan né disa
fshatra. Uné poqa njé dele té téré né hell né natyré dhe pregatita kazané té téré me supé dhe me pilaf. Meqe paisjet € tendes
time nuk mjaftonin, uné u detyrova té marr tigané dhe kusi né fshatin fqinj. Edhe pse gjeta mé t€ mirin tek kovaci arixhi, uné
nuk mund té rrezikoja ta ftoja até né dreké. Ata pak burra g€ ishin aq liberale sa té€ hanin me njé arixhi hyné dhe zgjodhén;
arixhiu i privilegjuar nuk duhet té jeté njé nomad, dhe duhet t€ jeté jashtézakonisht i veganté né latjen e duarve (shqiptarét né
t€ gjithé vendin, jo vetém mohamedanét, 1 lajné duart para se t€ hané buké). Njeriu qé ftohet t€ hajé me njé arixhi duhet té
zgjidhet me kujdes. N& njé martesé fshati pér shembull, orkestrantét, t€ quajtur mé sakté "ustallarét”, gjithmoné vendosen né
njé tavoliné t€ vecanté pér t€ ngréné. Ata jané kaq pak saqé asnjéheré nuk e mbushin tavolinén e tyre, ndérsa miqté kaq
shumé sa tavolinat e tyre rriné ngjeshur. Nése i zoti i dasmés déshiron ti thoté dikujt nga mysafirét té ulet né tavolinén e
ustallaréve, ai duhet tja kérkojé kété nder vetém njerézve t€ aférm ose shokéve t€ ngushté. T€ tjerét mund té ofendohen, dhe
duke flakur tutje mirésjellien ceremoniale t€ rastit, thérasin egérsisht: "Do t€ mé ulésh té ha me arixhinjté?" B njéjta tabu
shfaget midis arixhinjve, sepse asnjé arixhi sedentar nuk do t&€ hante me nomadin. Kjo shfaget né njé formé tjetér né familjet
g€ mbajné shérbétoré arixhinj; edhe pse kéta shérbétoré mund t€ lajné pjatat pas vaktit, ata mund t€ mos gatuajné. "Kush do
t€ mund t€ hante ushqimin e njé arixhiu?" Pyesin grat€ shqiptare me rréngethje. Né shtépiné e njé beu né Elbasan, ka si
shérbétore gra shqiptare, ashtu edhe pastruese arixheshka; kéto gra nuk do ta hané ushgimin qé kané prekur arixheshkat.

Shtréngimi i duarve me arixhinjté éshté gjithashtu tabu. Késhtu, njé xhandar né Bulqizé jeton né kujtesén time si njé
pétjashtim i gézueshém. Ai mé shoqéroi me déshire né shtépiné e njé arixhiu aty rrotull, shtérngoi duart njerézisht me té
zotin, dhe piu kafené e tij. Né ményrén e zakonshme, asnjé shqiptar nuk do t€ vallézonte me njé arixhi; né gjithé
cksperiencén time uné kam paré njé vallézim t€ tillé vetém dy heré.?®® Né xhami arixhinjté, edhe pse lejohen né godinén
kryesore, duhet t€ qéndrojné né fund; nése ata rriné né krye shqiptarét mbrapa tyre do t€ mendojné g€ u luten kot. Fyerja
ndaj késaj tabuje mund té keté qené njé nga faktorét ¢ shtyu vendalinjté é Durtésit té€ ndértojné njé xhami vetém pér
arixhinjté. Né Gijirokastér, por jo né Korcé, vendalinjté kristiané jané kufizuar né pjesén e tyre t€ kishés. Madje tabuja
vazhdon edhe né vdekje; né varrezat mohamedané té paktén dy racat géndrojné larg njéra-tjetrés, t€ ndara nga njé rrugé ose
njé hendek.[...]

200 Shiko JGLS, Jubilee Number, p.27, per nje rast.
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Romét (arixhinjté) ngelen deri tani grupi etnik mé i shtypur 1 Evropés. Pothuajse kudo, t€ drejtat e tyre bazé humané jané
té kércénuara. Né vitet e fundit kané ndodhur raste shqetésuese té€ dhunés raciste kundér roméve. Diskriminimi kundér
roméve né punésim, edukim, kujdes shéndetesor, shérbime administrative e t€ tjera jané té zakonshme né ¢do shoqéri.
Fjalimet plot urrejtje kundér roméve thellojné mé tej stereotipet négative qé sundojné opinionin publik Europian. Qendra
Europiane pér té Drejtat ¢ Roméve (The Eurgpean Roma Rights Center) éshté njé organizaté ndérkombétare e sé drejtés sé
interesit publikut e cila monitoron situatén e té drejtave té njeriut t€ roméve dhe ofron mbrojtje legale né rastet e abuzimit
ndaj t€ drejtave t€ njeriut.

Qendra Europiane pér té Drejtat e Roméve drejtohet nga njé Bord Ndérkombétar Drejtorésh, i cili udhéhiqet nga
Andras Biré (Hungari) dhe pérfshin Isabel Fonseca (Angli), Nicolae Gheorghe (Rumani), Deborah Harding (USA), Rudko
Kawezynski (Gjermani), Khristo Kyuchukov (Bullgati), Lord Lester of Herné Hill QC (Angli), Edgar Morin (France), Ina
Zoon (Republika Ceke/Spanjé).

Dimitra Petrova éshté Drejtore Ekzekutive. Stafi pérfshin: Claude Cahn (Koordinator Kérkimesh), Csilla Dér (Asistente
Ligjore), James Goldston (Drejtor Ligjor), Nikolai Gughinski (Avokat), Judit Horvath (Asistente Ligjore), Laszlé Kemeny
(Asistent kzekutiv), Sarolta Kiss (Asistente), Petra Kovats (arkiviste), Veronika Leila Szente (Kérkuese), Nidhi Trehan
(Koordinatore per edukimin), Rita Vasarhelyi (Recepsioniste).
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